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بُـعدِمعنوےط

بسمه‌تعالی

شماره هفتم مقام امین، نشریه‌ای که رسالت آن تبیین مسأله انسان جامع و 

کامل حوزوی است در ایام ماه مبارک رمضان و در آستانه انتخابات ریاست 

جمهوری پا به عرصه وجود می‌گذارد.

ماه رمضان و ما اَدراکَ ما شهر رمضان، ماهی که عید اولیاءالله است، ماه 

قرآن و ماه صیام و ماه تقوی و ورع و پاک‌دامنی و دعا و مناجات و قرب 

پروردگار است، ماهی که در لیالی قدرش مقدرات یک سال نوشته می‌شود.

پروردگارا بهترین‌ها را در شب‌های قدر برای امت اسام و ملت عزیز ما و 

نظام و انقلاب ما ثبت و ضبط بفرما.

پروردگارا در این انتخابات پیش رو شایسته‌ترین فرد که بتواند خدمتگزار 

موفقی برای این نظام باشد پیروز بگردان.

فردی که ایمان و اعتقاد راسخ به مبانی اسام سیاسی داشته باشد و برای 

رسیدن به اهداف متعالی انقلاب آن‌گونه که امامین انقلاب تصویر فرمودند 

شب و روز نشناسد و جانانه و جهادی حرکت کند.

پروردگار توجهات و تفضلات حضرت ولی‌عصر ؟عج؟ را شامل عزیزان 

نشریه و حوزه ما و جمیع امت اسلام بفرما.

آمین رب‌العالمین

محمود زرین پر  

مدیر مسئول و سردبیر 



که حفظ حروف و صورت  جویند؛ و دیگر آنان 
قرآن می‌کنند و تضییع حدود آن می‌نمایند و 
او را پشت سر اندازند. چنانچه سوار قدح خود 
را به پشت آویزد خداوند این قسم حمله قرآن 
را زیاد نکند. طایفه دیگر آنان هستند که قرآن را 
قرائت کنند و با دوای قرآن دردهای قلب خود را 
عاج کنند پس به‌واسطه آن شب را بیدار و به 
عبادت بگذرانند و روز را روزه‌بگیرند و به تشنگی 
گذرانند؛ و در مساجد حاضر شوند و اقامت کنند 
و از فراش خواب ناز برخیزند. پس خداوند عزیز 
جبار به‌واسطه این‌ها دفع بلیات فرماید و باران 
از آسمان فرو فرستد. به خدا قسم که این گروه از 

قاریان قرآن از کبریت احمر کمیاب‌ترند. 1
کتاب انسان‌سازی است  به لحاظ آنکه قرآن 
و تمام راه‌های سعادت در دنیا و عقبی را در 
خود گنجانده است، انسان می‌تواند از آن به 
گرفته و راه را از چاه  کامل  نحو شایسته بهره 
بشناسد، منتهی شرط اساسی در تأثیرپذیری از 
قرآن و رسیدن به مقصود و مطلوب، دو امر مهم 

تفکر و تطبیق است.
تفکر یکی از مهم‌ترین سفارش‌های اسام - 
چه در خود قرآن و چه در احادیث مروی از 
معصومین- است. تعدد آیات واردشده درزمینهٔ 

1. شرح چهل حدیث، ص 501

که در تأثیر  از آداب لازمه قرائت قرآن 
در قلوب سمت رکنیت دارد و بدون 
آن هیچ عملی را قیمتی نیست، بلکه ضایع 
و باطل و موجب سخط الهی است، اخلاص 
رأس  و  یه  اخرو مقامات  سرمایه  که  است 
المال تجارت آخرت است؛ و در این باب 
نیز در اخبار اهل‌بیت عصمت سفارش بلیغ 
که جناب  شده است. از آن جمله آن است 

کلینی ؟رض؟ حدیث کند:
بإسناده عن ابی جعفر؟ع؟ قال:

هُ بِضاعَهً 
َ

خَذ
َ
 القُرآنَ فَاتّ

َ
»قُرّاءُ القُرآنِ ثَلاثَهُ: رَجُلُ قَرَأ

اسِ. وَ  ــی النَّ
َ
 بِهِ عَل

َ
وَ استَدَرَّ بِهِ المّلوکَ وَاستَطال

ــعَ حُدودَهُ وَ   القّرآنَ فَحَفِــظَ حُروفَهُ وَ ضَیَّ
َ
رَجُــلُ قَــرَأ

هِ 
َ
رَ الَله هَــؤُلاءِ مُن حَمِل

َ
کَثّ اَقامَــهُ اِقامَــةَ القِدحِ. فَــا 

ی 
َ
 القُرآنَ فَوَضَــعَ دَواءَ القُرآنِ عَل

َ
القُــرآنِ. وَ رَجُلُ قَرَأ

 بَهِ نَهارَهُ وَ قامَ بَهِ 
َ
ظمَأ

َ
ــهُ وَ أ

َ
یل

َ
سهَرَ بَهَ ل

َ
داءِ قَلبِــهِ فَأ

ولئِکَ 
ُ
فی مَساجِدِهِ وَ تَجَافِــی بَهَ عَــن فَراشِــهِ فَبِأ

ولئِــکَ یَدیلُ 
ُ
یَدفَــعُ الَله العَزیزُ الجَبارُ البَــاءَ وَ بِأ

 الَله الغَیثَ مِنَ 
ُ

ولئِــکَ یُنَــزِّل
ُ
الَله مِــنَ الَاعداءِ وَ بِأ

هَــؤُلاءِ فِــی قُــرّاءِ القُــرآنِ اَعَــزُّ مِــنَ 
َ
السَــماءِ فَــوَالِله ل

الکِبریتِ الَاحمَر«
که قرائت قرآن  گروهند: یکی آنان  قاریان قرآن سه 
را سرمایه معیشت اتخاذ نمودند و به‌واسطه آن 
از ملوک حقوق و شهریه گیرند و بر مردم تقدم 

اخلاص، تفکر و تطبیق
سه مورد مهم از آداب لازمه قرائت قرآن

کریم نیز به عنوان یکی از ارزشمند  کار پسندیده‌ای آدابی سفارش شده است. قرائت قرآن  در دین مبین اسام برای انجام هر 

کلام علما به دست ما رسیده است. متن پیش رو فرمایشات امام  که در روایات و به تبع آن در  کارها آداب مخصوصی دارد  ترین 

گرامی، اقای علی رحمانی تنظیم شده است. که توسط طلبه  خمینی؟ره؟ در خصوص این آداب است 

دعوت انسان به تفکر یا تعقل ضمن آنکه بیانگر 
اهمیت امر تفکر و بزرگداشت این مسئله است، 
همچنین بیانگر این نکته است که خداوند 
انسان را موجودی متفکر و عقل او را در میان 
موجودات دیگر کامل‌ترین عقول قرار داده است.
امام خمینی درباره تفکر در قرآن به‌عنوان یکی از 
شرایط تأثیرپذیری از حقایق معنوی و روحانی آن 

چنین می‌فرمایند:
»و دیگر از آداب مهمه آن ]قرائت قرآن[ تفکر 
که از آیات  است؛ و مقصود از تفکر آن است 
شریفه جستجوی مقصد و مقصود کند؛ و چون 
مقصد قرآن، چنانچه خود آن صحیفه نورانیه 
فرماید، هدایت به سبل سلامت است و اخراج 
از همه مراتب ظلمات است به عالم نور و 
هدایت به طریق مستقیم است، باید انسان به 
تفکر درآیات شریفه مراتب سامت را از مرتبه 
دانیه آن‌که راجع به قوای ملکیه است تا منتهی 
النهایه آن‌که حقیقت قلب سلیم است- به 
که ملاقات  که از اهل‌بیت واردشده  تفسیری 
کند حق را درصورتی‌که غیر حق در آن نباشد- 
به دست آورد؛ و سلامت قوای ملکیه و ملکوتیه 
کتاب  که در این  گمشده قاری قرآن باشد 
آسمانی این گم‌شده موجود است و باید با تفکر 
کند؛ و چون قوای انسانیه سالم از  استخراج آن 
تصرف شیطانی شد و طریق سامت را به 
کار بست، در هر مرتبه سلامت  دست آورد و به 
که حاصل شد از ظلمتی نجات یابد و قهراً نور 
گر از  کند تا آنکه ا ساطع الهی در آن تجلی 
که اول آن ظلمات عالم  جمیع انواع ظلمات 
طبیعت است به جمیع شئون آن و آخر آن 
ظلمت توجه به کثرت است به تمام شئون آن 
خالص شد، نور مطلق در قلبش تجلی کند و 
که در این مقام  به طریق مستقیم انسانیت 

کند.«2. طریق رب است انسان را هدایت 

2. آداب‌الصلوه، ص 203

 خداوند 
عزیز جبار 
به‌واسطه 
این‌ها دفع 
بلیات فرماید 
و باران از 
آسمان فرو 
فرستد
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بعد معنوی/ امام



رمز  حیات

انس با قرآن دل‌های ما را با معارف قرآن 
کرد. هرچه در دنیای  آشناتر خواهد 
اسلام کمبود هست، براثر دوری از معارف الهی و 
معارف قرآنی است. قرآن کتاب حکمت است، 
کتاب علم است، کتاب حیات است. حیات 
امت‌ها و ملت‌ها در آشنایی با معارف قرآن و 
عمل به‌مقتضای این معارف و عمل به احکام 
قرآنی است. انسان‌ها اگر طالب عدالت‌اند و 
از ظلم بیزارند، راه مبارزهٔ با ظلم را باید از قرآن 
فرابگیرند. انسان‌ها اگر طالب علم‌اند و به‌وسیلهٔ 
گاهی و علم می‌خواهند زندگی را رونق  معرفت و آ
ببخشند و راحت و رفاه را برای خودشان تأمین 
کنند، راهش به‌وسیلهٔ قرآن نشان داده می‌شود. 
گر در پی ارتباط باخدای متعال و  انسان‌ها ا
صفای معنوی و روحی و آشنایی با مقام قرب 

الهی هستند، راهش قرآن است.
ضعف ما امت مسلمان، عقب‌ماندگی ما، 
کج‌رفتاری‌های ما، کج‌تابی‌های ما در مسائل 
اخلاقی وزندگی، همهٔ این‌ها ناشی از دوری از 
قرآن است. ملت‌های مسلمان براثر حاکمیت 
که قرآن مخاطبان  طغیانگران و طاغوت‌ها - 
خود را این‌همه از طاغوت‌ها بر حذر داشته 
خون  نه‌فقط  شد؛  مکیده  -خونشان  است 

اقتصادی‌شان، نه‌فقط منابع حیاتی و معادن 
زیرزمینی و نفت و امثال این‌ها، بلکه روحیهٔ 
ایستادگی‌شان، مقاومتشان، طلب علوّ و عزت 
گرفته شد.  در دنیا هم از ملت‌های مسلمان 
ملت‌های مسلمان به فرهنگ خودشان پشت 
کردند، فرهنگ مادیگری را پذیرفتند. بااینکه 
 اللَّه« گفتیم، در طول زمان 

ّ
به‌ظاهر ما کلمهٔ »لا اله ال

مسلمان بودیم، اما فرهنگ غرب و معارف غرب 
در دل‌های ماها اثر کرد و ماها را از حقایق دور کرد. 
آن‌وقت نه‌فقط اقتصادمان را، عزت دنیوی‌مان را 
از دست دادیم، بلکه اخلاق و معالم اخلاقی‌مان 
را هم از دست دادیم. ما اگر دچار تنبلی هستیم، 
اگر دچار ضعف و سستی هستیم، اگر دل‌های ما 
با یکدیگر مأنوس نیست، اگر در میان ما بدخواهی 
وجود دارد، این‌ها از آثار فرهنگ تزریقاتی تحمیلی 

ضد اسلامی و غیر اسلامی است.
نقش قرآن این است که ما را ازلحاظ ماده و معنا 
اعتلاء ببخشد؛ و این کار را قرآن می‌کند. کسانی 
که با تاریخ آشنا هستند، نمونه‌هایش را در تاریخ 
دیدند؛ و ما مردمِ این زمان، در زمان خودمان داریم 
نمونه‌هایش را مشاهده می‌کنیم. یک نمونه، همین 
شما ملت عزیز ایران هستید. شما خیال نکنید 
در دوران رژیم‌های طاغوتی - چه رژیم پهلوی، 

چه قبل از آن‌ها رژیم قاجار - ملت ایران ذره‌ای 
اعتبار در محیط بین‌المللی داشت؛ نداشت. این 
استعداد جوشان و متراکمی که در ملت ما هست، 
مثل یک گنجینهٔ فراموش‌شده‌ای، مثل گنجی در 
ویرانه‌ای مدفون‌شده بود؛ مگر به‌صورت تصادفی، 
یک فردی خودش را نشان بدهد که نشان نمی‌داد.
به همین اندازه که ما یک‌قدم به سمت قرآن، به 
سمت معارف قرآنی برداشتیم - که آنچه ما به 
سمت قرآن حرکت کردیم، واقعاً یک‌قدم هم بیشتر 
نیست - خدای متعال به ما عزت داده است، به 
گاهی و بصیرت داده  ما حیات داده است، به ما آ
است، به ما قدرت و قوّت بخشیده است. ملت 
ما امروز یکی از زنده‌ترین و قوی‌ترین ملت‌های 
دنیاست. استعداد متراکم و جوشان و آمادگی 
و مشاهدهٔ پی‌درپی پیشرفت‌ها در عرصه‌های 
مختلف؛ امروز وضع کشور ما این‌جوری است. 

ملت‌های دیگر هم ملت ما را تحسین می‌کنند.
اسامی،  امت  میان  در  خوشبختانه  امروز 
شعارهای اسلامی که مایهٔ تحرک ملت‌ها شود، در 
کشورهای متعددی مشاهده‌شده است؛ و شما 
می‌بینید و خبرهایش را می‌شنوید. این حرکت‌ها 
که رونق و طراوت آن بیشتر است، در  آنجائی 
کارایی و نفوذ آن بیشتر است،  که  آن بخشی 
آنجائی که تأثیرپذیری آن از دشمن و از منافقین 
و معاندین و مزوّرین کمتر است، آنجائی است 
که در آن، شعار اسامی است، مطالبهٔ اسلامی 
است، خواست اسامی است؛ این خاصیت 

معارف قرآنی است. با قرآن باید آشنا شد.
نیست.  قابل‌مقایسه  گذشته  با  امروز  البته   
کنندهٔ قرآن، این‌همه  درگذشته این‌همه تلاوت 
حافظ قرآن، این‌همه آشنای با متن قرآن، این‌همه 
عاشق و علاقه‌مند به تلاوت قرآن وجود نداشت؛ 

درحالی‌که همین کشور بود، همین ملت بود.1

1. بیانات در دیدار قاریان و حافظان و اساتید قرآنی
اول ماه رمضان 1432 مقارن با 1390/5/11 

کتاب الهی دارای جایگاه بسیار ارزشمند و اهمیت  کرم؟ص؟ است. ازاین‌رو این  کریم بزرگ‌ترین معجزه حضرت رسول ا قرآن 

که لازم است هر مسلمانی با این جایگاه و اهمیت آشنا شود. متن پیش رو جستاری در فرمایشات  بسیار فوق‌العاده‌ای است 

کریم است.  این متن توسط  رهبر فرزانه انقاب اسامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای؟مد؟ در رابطه با جایگاه و اهمیت قرآن 

طلبه ارجمند آقای علی رحمانی جمع‌آوری شده است.

تأملی در عوارض دوری از قرآن

 هرچه در 
دنیای اسلام 
کمبود 
هست، براثر 
دوری از 
معارف الهی 
و معارف 
قرآنی است
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بعد معنوی/ رهبر



ــاحِبُون«3 
َ

که حضرت فرمود: »شِــیعَتُنَا هُــمُ الشّ
می‌گیرند،  روزه  ما  شیعیان  از  بعضی  یعنی 
بعضی‌هایشان شب‌زنده‌داری می‌کنند و نوعاً 
یاد  چشم‌هایشان خسته است. پس قرآن را 
بگیرید که در روز قیامت پیش صاحبش می‌آید 
 تَاجِرٍ 

ُ
و می‌گوید: هر جا بروی، من هم می‌آیم. »کلّ

ک مِــنْ وَرَاءِ تِجَارَةِ کلِّ 
َ
یوْمَ ل

ْ
نَا ال

َ
مِــنْ وَرَاءِ تِجَارَتِهِ وَ أ

تَاجِــرٍ«؛ یعنی هرکسی به تجارت خود دل‌خوش 
کرده است؛ اما من )قرآن( یگانه تجارت تو هستم. 
تِیک« قرآن به‌صورت یک جوان زیباروی 

ْ
»و سَــیأ

کن که  ظاهر می‌شود و خطاب می‌کند: صبر 
به‌زودی کرامت پروردگار نصیب تو خواهد شد. 
سِــهِ«. یک تاجی 

ْ
ــی رَأ

َ
»فَیؤْتَــی بِتَــاجٍ فَیوضَــعُ عَل

می‌آورند و روی سر این قاری قرآن می‌گذارند؛ 
یعنی این شخص شاه اشخاصی است که در 
عرصات ظهور به هم رسانیده‌اند. جوان‌های 
عزیز، خوب گوش بدهید! در ابتدای جوانی من، 

3. الکافی )ط - الإسلامیة(، ج 2، ص: 233

می‌فرماید: بعضی‌ها چون نمی‌توانند متهجد باشند و بیداری 
بکشند، ما از راه قرائت قرآن آن‌ها را به سعادت آینده‌شان متوجه 
م ان القلوب تصدع‌کما یصدع 

ّ
ــی الله علیه وآله وسل

ّ
می‌کنیم. »و قال صل

گر در  الحدید فقیل یا رسول الله و ما جلاؤها فقال: تلاوة القرآن و ذکر الموت«1 ا
کنار علم، اخلاق نباشد، همین وضعیتی می‌شود که امروز مشاهده می‌کنید. 
علم هست؛ ولی اخلاق نیست. درنتیجه، هرکسی کمال خودش را در این 

می‌داند که بیشتر بُکشد.
اما این‌ها که علم نیستند، علم حقیقی آن چیزی است که غایت خلقت بشر 
است. علم به اینکه دل‌های شما به‌واسطهٔ صحبت‌های متفرقه و غیرمرضی 
پروردگار در حجاب می‌رود، گردوغبار می‌گیرد، چرک می‌شود، پرده می‌گیرد. 
قُرْآنَ 

ْ
مُوا ال

َّ
آن‌وقت، علاج همهٔ این‌ها قرائت قرآن است، قرائت قرآن با تفکر. »تَعَل

وْنِ«2 یعنی 
َّ
قِیامَــةِ صَاحِبَهُ فِی صُورَةِ شَــابٍ جَمِیلٍ شَــاحِبِ الل

ْ
تِــی یوْمَ ال

ْ
ــهُ یأ

َ
فَإِنّ

قرآن در روز قیامت به همان صورتی که قاری قرآن سحرها قرآن می‌خوانده و از 
خوابش می‌گذشته است، با چشم خسته، بارنگ پریده، با همان صورت در 
کنار قاری قرآن حاضر می‌شود. شیعیان چشم‌هایشان خسته است، این است 

1. کنز العمال/۲۴۴۱

2. )کافی/ج ۲/ص ۶۰۳(

جوان‌‌های عزیز، خوب گوش دهید!
گوشه‌‌ای از آثار انس با قرآن

کسی نبود که این حدیث را برای من بخواند؛ ولی 
من به شما تذکر می‌دهم و یادآوری می‌کنم. قرآن 
راه وسوسه را بر شیطان می‌بندد؛ این هم یک 
مشوق برای شما تا بدانید که قرائت قرآن با خون 

و رگ و پی شما می‌آمیزد.
یطَانَ 

َ
 الشّ

َ
که »إِنّ دربارهٔ شیطان گفته‌شده است 

م«4 یعنی شیطان از 
َ

یجْرِی مِنِ ابْنِ آدَمَ مَجْرَی الدّ
َ
ل

راه دوران دم وارد خون می‌شود و قلب را وسوسه 
می‌کند؛ اما این جوانی که قرائت قرآن کرده است 
و کتاب باری‌تعالی با خونش ممزوج شده است، 
کند؟ »وَ  شیطان چگونه می‌تواند او را وسوسه 
مَــانَ بِیمِینِهِ«. به او گفته می‌شود: تو در 

َ ْ
یعْطَــی ال

امانی. هیچ غصه نخور. آتش جهنم حتی به 
جِنَانِ 

ْ
ــدَ فِــی ال

ْ
خُل

ْ
ذهنت هم خطور نکند. »وَ ال

بِیسَــارِهِ« بهشت در سمت چپ توست، باباجان 
تَینِ«. دو حله و لباس بهشتی 

َّ
»وَ یکسَــی حُل

 وَ ارْقَــهْ« به او 
ْ
ــهُ اقْــرَأ

َ
 ل

ُ
به او می‌پوشانند. »ثُــمَّ یقَــال

که می‌خواندی،  گفته می‌شود: همان قرآن‌هایی 
بازبخوان و بالا برو. پروردگار خودش لایتناهی 
باز  است.  لایتناهی  هم  جوایزش  است. 
کج‌سلیقگی کن و بگو: بچه‌ام اگر به مسجد برود؛ 

4. عوالی اللئالی العزیزیة فی الأحادیث الدینیة، ج 4، ص: 212

درسش می‌ماند. ای بیچاره! وقتی این قسمت از 
روایت را گوش دادی، آن‌وقت می‌زنی توی سرت! 
تَینِ« دو تا حُله و لباس بهشتی 

َّ
بَوَاهُ حُل

َ
»وَ یکسَی أ

هم به پدر و مادر قاری قرآن می‌پوشانند. باز نگذار 
پسرت بیاید مسجد. به پدر و مادر این قاری قرآن 
می‌گویند: این جزای آن قرآن‌هایی است که فرزند 

شما خوانده است.
مُظْلِمِ 

ْ
یلِ ال

َّ
فِتَنُ کقِطَعِ الل

ْ
یکمُ ال

َ
تَبَسَتْ عَل

ْ
» فَإِذَا ال

قُرْآنِ«5 وقتی که شب شما، افق شما 
ْ
یکمْ بِال

َ
فَعَل

تاریک شد، به قرآن پناه ببرید. آی جوان‌ها! من 
دست به دامن شما هستم! سحرها بلند شوید تا 
اذان نگفته‌اند، قرآن بخوانید و ما را دعا کنید. آره 
هُــدَی«6 آیا چراغ‌های 

ْ
جانم. »فِیهِ مَصَابِیحُ ال

هدایت را نمی‌خواهی؟! آیا نمی‌خواهی ان‌شاءالله 
به آن غایت سیر استکمالی‌ات برسی؟! همهٔ 
ی 

َ
حِکمَةِ وَ دَلِیلٌ عَل

ْ
این‌ها در قرآن است. »مَنَارُ ال

مَعْرِفَة«7 دلیل معرفت در قرآن است. چراغ‌های 
ْ
ال

هدایت در قرآن است. پروردگارا! همه ما را از آن 
راه‌های ضلالت و گمراهی به دور نگاه دار. 

5. الکافی )ط - الإسلامیة(، ج 2، ص: 599

6. الکافی )ط - الإسلامیة(، ج 2، ص: 599

7. )الکافی )ط - الإسلامیة(، ج 2، ص: 599(

سحرها بلند 
شوید تا اذان 

نگفته‌اند، 
قرآن بخوانید

که بسیار در سخنرانی‌های آیت‌الله حق‌شناس؟رض؟ به چشم می‌خورد؛ ازجمله صحبت‌های ایشان راجع به قرآن متن زیر است  اشاره به اهمیت قرآن از مسائلی است 

که در ذیل آن به مباحثی چون: اهمیت انس با قرآن، آثار انس با قرآن، رابطه جوان‌ها با قرآن، ملجأ بودن قرآن، بسته شدن راه وسوسه‌های شیطان به‌وسیله قرآن 

کلام شیرین ایشان در افزایش ارتباط انس با قرآن بسیار مؤثر خواهد بود، ان‌شاءالله. و... میپردازد. 
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بعد معنوی
حکمة الکریم



نمی‌دادند امام مجتبی در عالم شناخته بشود. 
بنی‌امیه امام مجتبی را شناختند لذا از همان زمان 
علیه ایشان حدیث جعل کردند، آن‌قدر علیه 
حضرت حدیث جعل کردند که متأسفانه بعضی 
از علمای شیعه باور کردند و آن‌ها را در کتب خود 
وارد کردند، متأسفانه بعضی احادیثی را وارد کردند 
که با عصمت حضرت سازگار نیست، و حال‌آنکه 
حضرت یکی از پنج‌تن آل عبا است و در او هیچ 
خدشه‌ای نمی‌توان کرد، بنی‌امیه این را فهمیدند. 
آن‌قدر کمالات امام مجتبی فراوان بود که دیدند 
دارد عالم را پر می‌کند. حضرت اگرچند لحظه‌ای 
برای حل کردن امورات مردم دم در خانه حاضر 
می‌شد تمام فضای کوچه مملو از جمعیت می‌شد 
و محو تماشای حضرت می‌شدند. دشمنان 
حضرت گفتند بعد از رسول اکرم آن‌قدر هیبت و 
جمال و شهامت و شرافت و عظمت ندیدیم جز 
در حسن بن علی بن ابی‌طالب؟ع؟1، هر کس 
حضرت را می‌دید عاشق او می‌شد. دشمن مانده 
بود که چکار بکند، امروز هم مانده است، امروز 
هم اگر نویسندگان و گویندگان قوی ما بنشیدند و 
راجع به کمالات حضرت بحث بکنند، متوجه 
خواهید شد که چه غوغایی در عالم خواهد کرد. 

1. منتهى الآمال، شيخ عباس قمى ،ج‏1،ص:533

ما  اهل‌بیت  مکتب  اسام  در   
شخصی راداریم بانام حسن بن علی 
امام  اهل‌بیت  ابی‌طالب؟ع؟. در مکتب  بن 
مجتبی؟ع؟ می‌روند به بازار و برده را خریداری 
می‌کنند، این برده تابه‌حال این‌طور شنیده بوده 
که اگر بیایید خانه مولا روز اول باید سیر او را کتک 
بزنند و از او زهرچشم بگیرند، اما این برده آمده 
است خانه امام مجتبی؟ع؟، چند روزی گذشت 
به‌غیراز کرامت و بزرگواری چیزی از این آقا ندید، 
ماتش برده بود از این طرز برخورد امام، طاقت نیاورد 
و گفت امام را امتحان می‌کنم، به یک طریقی 
او را اذیت کنم ببینم واکنش حضرت چیست، 
پای مرکبی را که می‌دانست حضرت بسیاری از 
کارهایش را با آن انجام می‌داد شکست، حضرت 
سؤال کرد فلانی چرا پای مرکب را شکستی، گفت 
آقا می‌خواستم شمارا عصبانی کنم، حضرت فرمود 
اما ما اهل‌بیت دوست داریم شمارا خوشحال کنیم 

»انت حر لوجه الله« )تو در راه خدا آزاد هستی(
 ما اگر بتوانیم فقط چند ویژگی از خصوصیات 
امام مجتبی را به مردم بشناسانیم و حضرت در 
عالم تجلی پیدا بکنند مطمئن باشید هزار حاتم 
طائی در جود و کرم به او نمی‌رسند. این را بدانید 
عزیزان از هزار و چندی سال پیش بنی‌امیه اجازه 

برتر از هزار حاتم طایی!
سیری در سیره کریم اهل‌بیت؟ع؟

بیانات حجة‌الاسلام و المسلمین میرهاشم حسینی�، مسئول محترم حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

 پانزده رمضان الکریم، زادروز آقایی است که نماد کرامت در ثقل اصغر شناخته می‌شوند. آشنایی با سیره امام مجتبی؟ع؟ و سعی در ایجاد 

سنخیت باوجود مبارکشان، از وظایفی است که برای شیعیان تعیین‌شده تا شاید بتوانند مانع از ادامه غربت زمان حیات ایشان بشوند. در 

متن زیر که حاصل پیاده‌سازی سخنرانی استاد معظم، حاج‌آقا میرهاشم حسینی است، به این مهم پرداخته‌شده است.

 حضرت 
زمینه را آماده 
گر  کرد که ا
روزی حسین 
بن علی؟ع؟ 
کربلا را پدید 
آورد خونشان 
اثرگذار باشد

ما اگر برای مردم فقط صفات امام مجتبی؟ع؟ 
را بیان بکنیم، هر جای عالم که باشند. البته اگر 
انسان‌های منصفی باشند- قطعاً شیعه و محب 
اهل‌بیت خواهند شد. بازهم از برده‌ها برایتان 
بگویم، آمد حضرت را اذیت کرد بعد انتظار داشت 
حضرت با او برخورد بکند، به حضرت گفت 
»کاظمین الغیظ« حضرت فرمود: تو را بخشیدم. 
برده زرنگی بود گفت »عافین عن الناس«، حضرت 
فرمود تو را درراه خدا آزاد کردم، بعد آن برده گفت »ان 

الله یحب المحسنین«،
امام فرمود دو برابر آنچه تابه‌حال به تو می‌دادم 
را به تو عطا کردم.2 کجای عالم می‌توان چنین 

انسانی پیدا کرد.
گاهی ما در افسانه‌ها به دنبال چنین اشخاصی 
می‌گردیم حال‌آنکه امام دوم ما با این ویژگی‌ها در 
میان ما هست و غافل هستیم و افتخار نمی‌کنیم. 
حلم حضرت، بردباری حضرت، این‌هایی که 

عرض می‌کنیم واقعیت است.
مروان حکم لعنت الله علیه آن‌قدر حضرت را در 
زمان حیاتش آزار می‌داد، یک‌زمان دیدند حضرت 
که به شهادت رسیدند رفت و زیر تابوت حضرت 
را گرفت، به او گفتند زمانی که حضرت زنده بودند 
خون به دل حضرت کردی، حال که از دنیا رفته‌اند 
زیر تابوت او را می‌گیری، آنجا مروان شروع کرد به 
گریه کردند و گفت چه بگویم درباره بزرگ‌مردی که 
 مَرْوَانُ نَعَمْ 

َ
حلم او مانند این کوه باعظمت بود، »قَال

«3 به قول 
َ

جِبَال
ْ
مُهُ اَل

ْ
فْعَلُ ذَلِک بِمَنْ یوَازِنُ حِل

َ
کنْتُ أ

خودمان گفت در برابرش کم آوردم.
همسایه یهودی حضرت فاضلابش خراب‌شده بود 
و به دیوار خانه حضرت رسیده بود، همسر آن مرد 
یهودی وقتی آن صحنه را دید گفت چرا تابه‌حال 
چیزی به ما نگفتید، فوراً رفت پیش همسرش و 
گفت فاضلاب ما خانه حسن بن ابی‌طالب؟ع؟ 

2. بحار الأنوار )ط - بيروت(، ج‏43، ص: 352

3. بحار الأنوار الجامعة لدرر أخبار الأئمة الأطهار؟عهم؟ ج ۴۴، ص ۱۴۵

را خراب کرده است مرد یهودی آمد پهلوی امام 
مجتبی و از ایشان معذرت‌خواهی کرد، بعد گفت 
ای‌کاش به ما تذکر می‌دادید که ما درستش کنیم، 
حضرت فرمود جد ما به توصیه کردند که احترام 

همسایه را داشته باشیم،
همسایه حقوقی دارد، این یهودی تا برخورد امام 
مجتبی را دید شهادتین را گفت و مسلمان شد. 
بود، سال‌ها  زد  زبان  امام مجتبی  شجاعت 
شجاعانه جنگید، در اواخر هم حضرت دیدند 
تعداد اندکی یار برایشان مانده که اگر کشته بشوند 
خونشان اثرگذار نخواهد بود و خونشان پایمال 
می‌شود، آن‌وقت حضرت زمینه را آماده کرد که اگر 
آورد  پدید  را  کربا  بن علی؟ع؟  روزی حسین 
خونشان اثرگذار باشد. این اسلام حقیقی است که 

امام مجتبی؟ع؟ برای ما بیان می‌کنند. 

س
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بعد معنوی/ استاد



باوجود و هدف از آفرینشمان بوده و ما را به 
سعادت حقیقی می‌رساند. در مقابل یاد می‌دهد 
که چه اموری مغایر با این هدف است و باید از 

آن اجتناب نمود.
علاوه بر این، از همهٔ انسان‌ها دستگیری می‌کند، 
کی را برای انسان قرار می‌دهد و پاک  راه‌های پا
شدن در تمام شئون زندگی را به او می‌آموزد؛ تا 

انسان دارای یک حیات طیبه گردد.
إنّما بعثت لاتمم مکارم الاخلاق

من فقط برای اینکه کرامت‌های اخلاقی که انبیاء 
گذشته آوردند را کامل کنم مبعوث شدم.

کتاب‌ها و  کتاب و این پیامبر بالاترین  این 
بالاترین پیامبران الهی است لذا تعالیمشان و 
رهنمودهای اخلاقی‌شان و تزکیه انسانی‌شان هم 

بالاترین تعالیم و رهنمودها و تزکیه‌ها است.
آن مقداری که این تعالیم ما را دعوت به مکارم 
اخاق و تزکیه می‌نماید، هیچ مکتب دیگری 

دعوت نکرده و نمی‌کند.
خداوند متعال بالاترین پاکی‌ها را به‌عنوان الگو 

حَسَنَة«1
ْ
مَوْعِظَةِ ال

ْ
حِکمَةِ وَ ال

ْ
»ادْعُ إِلی سَبِیلِ رَبِّک بِال

ذِی بَعَثَ فِی 
َّ
اساس شرایع الهی به‌طور خاص برای تزکیه است؛ »هُوَ ال

یین...‌«2 مِّ
ُ ْ
ال

مقام رسالت مقامی است که با انسان‌ها در شئون گوناگون زندگی مرتبط است. 
پیامبر در بین جامعه و از میان خود جامعه است؛ منتها به‌واسطهٔ جایگاهی که 
از خودش نشان می‌دهد، شایستگی این را پیداکرده که حقایقی را از خدای 
تعالی بگیرد و به انسان یاد بدهد که چه اموری را باید فرابگیریم که مناسب 

1. نحل: 125

2. جمعه: 2

که در درس عرفان  یادداشت زیر، تقریری است از بیانات حضرت آیت‌الله تحریری 

اسامی حوزهٔ علمیهٔ مجازی اخلاق آیت‌الله حق‌شناس ؟ره؟، برای مقطع طلاب سطح 

که تا به اینجا برگزارشده است، به تبیین  دو به بالا تدریس نموده‌اند. ایشان در جلساتی 

کید بر بعد  جایگاه رسالت پرداخته و پس از روشن ساختن جایگاه انسان در عالم، با تأ

کمالات  روحی انسان، این بعد را بعد آخرتی انسان معرفی فرمودند و آن را شایسته بروز 

کمالات را، موعظه و وصیت دانستند، امری  دانستند. ایشان در ادامه راه بروز این 

له از آن بی‌نیاز نیستند. درنهایت با اشاره  که حتی وجود نبی مکرم صلی‌الله علیه و آ

به‌ضرورت یادگیری صفات اخلاقی، راه آن را عمل به دانسته‌ها و مشاهده و مطالعه 

الگوها بیان فرمودند.

برای ما معرفی کرده است.
کشش‌های  از  یکی  رفتن،  الگو  دنبال 

فطری انسان‌هاست.
یکی از شاخصه‌های مهم انسان خروج از خُسران 

فِی خُسْر«3
َ
نْسانَ ل ِ

ْ
 ال

َ
است: »إِنّ

خسران به دو گونه است؛ سود نکردن و سود را از 
دست دادن؛ گاهی این خسران در از دست دادن 
کمالات و دارایی‌ها رخ می‌دهد و برای شخص 

منکشف می‌شود چه جایگاهی داشته است.
اگر به کمالات نرسیم دچار خسران شده‌ایم و اگر 
کمالاتی را که در اختیارداریم از دست بدهیم، باز 
در این صورت هم دچار خسران شده‌ایم و این 
باعث می‌شود که شخصیت انسانی از بین برود.

انسان در منظر خدا چه جایگاهی دارد؟ »إِنِّی 
رْضِ خَلِیفَة«4

َ ْ
جاعِلٌ فِی ال

این سؤال ملائکه ازاین‌جهت است که یعنی ما 
هم‌ظرفیت خلیفه شدن راداریم، چه می‌خواهی 
مگر خلق کنی؟ این موجود که خون ریختن و 

فساد کردن دارد!
اما خدا این‌ها را نفی نمی‌نماید )نفی جنبه‌های 
فساد نمی‌کند(، بلکه اشاره به نکته مثبت 
آن موجود می‌کند و ملائکه را به نقطهٔ اصلی 
ــمُ ما لا 

َ
عْل

َ
ــی أ انسانی انسان توجه می‌دهد؛ »إِنِّ

مُــون«5 به لحاظ این ظرفیت است و یعنی 
َ
تَعْل

اینکه این‌ها، قابلیت جانشینی من رادارند؛ پس 
مقام خلیفة اللهی متفرع بر پاک شدن است و 
شخص از جهت فکری و عملی باید در مسیر 

پاکی قرار بگیرد.
بُعد روحی ما، بُعد دیگری از عالم آخرت است. 
ما انسان به یک خلق دیگری آفریدیم که خلق 

آخرت است؛ »وَ نَفَخْتُ فِیهِ مِنْ رُوحِی«6است.

3. عصر: 2

4. بقره: 30

5. بقره: 30

6. حجر: 29

این کمالات ما مناسبت با عالم آخرت دارد؛ »ثُمَّ 
قاً آخَر«7

ْ
ناهُ خَل

ْ
نْشَأ

َ
أ

این خلق دیگر خلق غیرمادی است که تعبیر به 
عالم آخرت می‌شود.

از  را  شایستگی‌ها  آن  اینکه  قابلیت  روح  این 
خودش بروز و ظهور بدهد دارد و برای رفع این نیاز، 
احتیاج به شنیدن وصیت، موعظه و معارفی که 

او را متحول نماید دارد.
و از همین رو خداوند متعال در قرآن، بعد از ایمان 

حَق8«.
ْ
و عمل صالح می‌فرماید: »تَواصَوْا بِال

پس تا اینجا گفته شد که روح قابلیت تقویت 
شایستگی‌ها را دارد اما احتیاج به وصیت و 
موعظه هم دارد. مؤمنین باید نسبت به هم 
وصیت و توصیه گر باشند والا فراموشی می‌آید. 
جایگاه موعظه و وصیت به‌حق جایگاه مهمی 
است و همه ما نیاز به شنیدن موعظه داریم. 
اساساً مؤمنین باید نسبت به همدیگر این جایگاه 
را داشته باشند و اگر این تواصی نباشد، فراموشی 

و سوق به خسران خواهد بود.
موعظه شنیدن مربوط به موجود خاصی نیست و 
اول‌شخص عالم هم نیاز به وصیت دارد. پیامبر 
اکرم ؟ص؟ به لحاظ اینکه در این عالم هستند 
نیاز به شنیدن موعظه دارند و خود خداوند، 
پیامبر را در معراج وصیت کرده است که سال‌ها 

نیاز به بحث دارد.
در وصیت جبرئیل به پیامبر آمده است: عِشْ 
ک مَیتٌ، باید باور داشته باشیم که 

َ
مَا شِــئْتَ فَإِنّ

قِیهِ 
َ

کل 
َ
می‌میریم.َ  اعْمَلْ مَا شِئْتَ فَإِنّ

یادگیری صفات اخلاقی لازم است و مقدمه‌اش 
به کار بستن آن‌ها ]به کار بستن آنچه میدانیم برای 
یادگیری آنچه نمی‌دانیم[، دیدن الگوها و مطالعه 

زندگی آن‌ها است.

7. مؤمنون: 14

8. عصر: 3

پیامبر اکرم 
؟ص؟ به لحاظ 

اینکه در این 
عالم هستند 

نیاز به موعظه 
دارند 

خود‌خداوند، 
پیامبر را در 

معراج وصیت 
کرده است
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شناخت چند شاخه اساسی در ارتباط با انسان

طهارت؛ شرط خلیفة‌اللهی
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انسان جامع و کامل حوزوی
تبیین طرح
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فرصت‌های  دارند؛  که  است  فرصت‌هایی 
یم؛ زمان ما  بسیار محدودی ما در زندگی دار
کار زیادی است؛  کار،  زمان محدودی است، 
حجم کار، حجم فعالیت زیاد است، لذا کسی 
که بهترین استفاده را از این  به موفقیت می‌رسد 
فُرْصَةُ 

ْ
زمان بکند؛ حضرت امیر؟ع؟ می‌فرمود: »ال

حَاب« این لحظات و فرصت‌ها سریع  تَمُرُّ مَرَّ السَّ
خَیر«‌1 لذا برنامه‌ریزی 

ْ
می‌گذرد؛ »فَانْتَهِزُوا فُرَصَ ال

را این‌طور تعریف می‌کنند: پیش‌بینی ترکیبی 
کردن راه و  خاص میان فعالیت‌ها، برای کوتاه 
بهره بردن بیشتر از سرمایه‌ها دررسیدن به هدفی 

مشخص؛ این را می‌گویند برنامه‌ریزی.

1. حکمت 21 نهج‌البلاغه

در خدمت حجة الاسلام و المسلمین اصغری هستیم؛ عضو کمیسیون 
راهبردی حوزهٔ علمیهٔ آیت‌الله حق‌شناس؟ره؟ و استاد سطوح عالی 
حوزه‌های علمیهٔ تهران؛ حاج‌آقا سلام‌علیکم در خدمت شما هستم؛ سؤال اول 
ما از شما این است که نقش برنامه داشتن و برنامه‌ریزی در موفقیت یک طلبه 

به چه مقدار است؟
علیکم السام و رحمه الله؛ بسم‌الله الرحمن الرحیم اعوذبالله من الشیطان 
الرجیم ابتدا ماه مبارک رمضان را تبریک عرض می‌کنم؛ ماه عظیم الهی، شهر 
که در خدمت شما  الله را، ماه ضیافت الهی؛ امروز هم اول ماه مبارک است 
هستیم؛ بحث برنامه را اشاره فرمودید که نقش برنامه داشتن و برنامه‌ریزی 
در موفقیت طلبه؛ خب این نقش با تعریف برنامه مشخص می‌شود؛ وقتی 
ما برنامه و برنامه‌ریزی را ببینیم و تعریفش را بررسی بکنیم، معلوم می‌شود 
که نقشش چیست؛ اهمیت برنامه و برنامه‌ریزی مشخص است؛ به تعبیری 
راز موفقیت بسیاری از افراد موفق، استفادهٔ بهینه و کارآمد از لحظات و 

و  را  برنامه‌مان  ما  اینکه  یعنی  برنامه‌ریزی 
فعالیت‌هایمان را به‌گونه‌ای بچینیم که کوتاه‌ترین 
راه را انتخاب بکنیم و بهترین استفاده را ببریم تا 
برسیم به هدفمان؛ این می‌شود برنامه‌ریزی. لذا 
وقتی این را این‌طور تعریف کردیم، می‌فهمیم که 
خیلی نقش مهمی دارد، برای اینکه ما بتوانیم 
به آن هدف مشخصی که داریم، آن غایتی که 
و  از حوزه  که  آن خروجی  مدنظرمان هست؛ 
طلبگی مدنظرمان است؛ آن خدمتی که قرار 
است بکنیم برسیم، به نحو احسن برسیم، این 
را باید با یک برنامه‌ریزی خوب پیش برویم. 
برنامه‌ریزی را می‌گویند پلی است بین وضع 
موجود و وضع مطلوب؛ شما می‌خواهید به آن 

مرحله برسید، برنامه‌ریزی خوب به شما بهترین 
کمک را می‌کند  راهکار را می‌دهد و بهترین 

تا به آنجا برسی.
در اهمیت برنامه‌ریزی می‌توانیم به این روایت امام 
ی غَیرِ 

َ
عَامِــلُ عَل

ْ
صادق ؟ع؟ هم اشاره بکنیم: »ال

 یزِیدُهُ سُــرْعَةُ 
َ

رِیقِل  ی غَیرِ الطَّ
َ
ــائِرِ عَل بَصِیرَةٍ کالسَّ

 بُعْــداً«2 اگر کسی حرکت بکند، عمل 
َّ

ــیرِ إِل السَّ
بکند، پیش برود اما برنامهٔ مشخصی نداشته 
باشد، بصیرت نداشته باشد، مسیرش مشخص 
نباشد، نحوهٔ حرکت در مسیرش مشخص نباشد، 
هر چه بیشتر پیش برود بیشتر دورتر می‌شود؛ این از 

اهمیت برنامه‌ریزی و نقش برنامه‌ریزی.

2. کافی شریف، ج1، ص86

طرحی آزموده شده
برنامه‌ای برای حل مشکلات و سؤالات پیش روی طلبگی

 مصاحبه با حجة‌الاسلام و المسلمین حامد اصغری�، استاد و عضو کمسیون راهبردی حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

کم بر تمام برنامه‌ها محسوب می‌شود، اما همچنان برای روشن شدن ابعاد آن  که در مدرسه آیت‌الله حق‌شناس، حا کامل، برنامه‌ای است   طرح انسان جامع و 

به‌طور دقیق، راه نرفته طولانی به چشم می‌آید.

گام خدمت  اولین  گرفته است، در  انتشار مباحث حول آن  گردآوری و  به  این طرح، تصمیم  برای تشریح  کامل،  انسان جامع و  در همین راستا معاونت 

استاد معزز، حجت‌الاسلام‌والمسلمین اصغری رفته‌اند تا با استفاده از تجربه طولانی‌مدت خود به‌عنوان طلبه‌ای قدیمی، استادی موفق و مسئولی مؤثر در 

مجموعه، ما را بیشتر و بیشتر با طرح آشنا سازند.

گر کسی  ا
حرکت بکند 

اما برنامهٔ 
مشخصی 

نداشته 
باشد، هر چه 

بیشتر پیش 
برود بیشتر 

دورتر می‌شود
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تبیین طرح



ویژگی‌های یک برنامهٔ مطلوب و صحیح 
چه چیزهایی است؟

و  برنامه‌ریزی صحیح  یک  برای  را  شرایطی 
مطلوب می‌شمارند؛ یکی از آن‌ها این است که 
برنامه باید جامع باشد؛ یعنی برنامه به‌طوری 
که ابعاد مختلف، نیازهای متعدد،  باشد 
که شخص دارد را تأمین  گونی  گونا مختلف و 
بکند، برنامهٔ جامعی باشد؛ برنامهٔ مطلوب 
که همهٔ ابعاد نیازها را بشناسد  برنامه‌ای است 
و برنامه‌ریزی برای آن‌ها داشته باشد؛ دومین 
که برنامه، هماهنگ، متوازن  مورد این است 
یکاتوری  کار نحوی  به  باشد،  متناسب  و 
رشد نکند؛ ابعاد را وقتی بررسی می‌کند، هر 
که نیاز دارد  بعدی را متناسب با آن مقداری 
برنامه‌ریزی نماید و برنامه‌ای را برایش تعریف 
که تنوع داشته باشد؛  بکند؛ سومی این است 
روحیات  با  متناسب  مختلف  افراد  برای 
مختلف، سایق مختلف، شخصیت‌های 
داشته  مختلف  برنامه‌های  مختلف، 
باشد؛  باشد؛ هدایت‌های مختلف داشته 
زمان‌بندی در آن لحاظ بشود؛ معلوم باشد 
کجاست؛ انتهایش  ابتدایش چقدر است، 
چقدر است؛ طول این برنامه چقدر است؛ 1 
سال، 2 سال، 10 سال است 15 سال است؛ 
کثری  یک حدا باشد  داشته  یک حداقلی 
کند  هستند  عدّه‌ای  یک  باشد؛  داشته 
می‌روند، مثاً استعدادهای پایین‌تری دارند، 
می‌کنند  حرکت  تند  هستند  عدّه‌ای  یک 
استعدادهای  می‌کنند  حرکت  سریع‌تر 
بهتری دارند، یک عدّه هستند تیزهوش‌اند؛ 
زمان‌بندی مناسب را برای هرکدام از این‌ها 
به هیچ  به تعبیری،  داشته باشد؛ و در آن 
تمام  و  باشد  نداشته  خالی  وقت  صورتی 
اوقات را پر بکند؛ زیرا برنامهٔ مطلوب برنامه‌ای 
باشد؛  نداشته  فراغت  اوقات  که  است 

 حاج‌آقا، حالا یک مجموعهٔ تربیتی چه 
مسئولیتی را در مورد این برنامه‌ریزی به عهده دارد؟
درواقع می‌شود گفت: این مسئولینی که حالا در 
حوزهٔ علمیه برنامه‌ریزی طلاب را انجام می‌دهند 
یا در مجموعه‌های فرهنگی فرض بفرمایید، 
زیرمجموعه‌اند،  که  افرادی  آن  تربیتی  برنامهٔ 
دانش‌آموختگان را برنامه‌ریزی می‌کنند، اول باید 
ببینیم این نهاد برای چه قرار داده‌شده است؛ 
کرده‌اند، مسئولین  درواقع، مسئولین مسیر را طی 
مسیر را می‌شناسند، با پیچ‌وخم‌های راه آشنایند، 
که چه  با فرازوفرودهای راه آشنایند و می‌دانند 
مشکلاتی در این مسیر وجود دارد، پاسخ صحیح 
چیست، مسیر درست چیست و این‌ها را وقتی 
پس  می‌کنند؛  برنامه‌ریزی  این‌ها  می‌دانند، 
گاه،  درنتیجه مجموعهٔ تربیتی، مجموعهٔ تربیتی آ
مجموعه تربیتی که از افرادی تشکیل‌شده است 
که مسیر را رفته‌اند، اصلًا وظیفه‌شان این است 
که این کار را انجام بدهند؛ خدای تعالی در قرآن 
حَقُّ 

َ
حَقِّ أ

ْ
ی ال

َ
 فَمَنْ یهْدِی إِل

َ
کریم می‌فرماید: »... أ

نْ یهْدی ...«3 کدام‌یکی 
َ
 أ
َ
ی إِلّا نْ لا یهِدِّ مَّ

َ
بَعَ أ نْ یتَّ

َ
أ

از این‌ها می‌توانند مسیر را مشخص بکنند؟
به‌عنوان متبوع قرار بگیرند تا بقیه از آن‌ها تبعیت 

بکنند؟ در مسیر حرکت بکنند؟
ی  نْ لا یهِدِّ مَّ

َ
بَعَ أ نْ یتَّ

َ
حَقُّ أ

َ
حَقِّ أ

ْ
ی ال

َ
»أ فَمَنْ یهْدِی إِل

نْ یهْدی« کسی که هدایت نمی‌شود مگر اینکه 
َ
 أ
َ
إِلّا

هدایتش بکنند و تا هدایتش نکنند نمی‌تواند 
مسیر را پیدا بکند، آیا او باید راه را مشخص کند یا 

آن‌کسی که مسیر را شناخته است؟
پس وظیفهٔ مسئولین حوزه، معلوم می‌شود؛ این‌ها 
به عهده‌دارند؛  را  برنامه‌ریزی  اساسی  وظیفهٔ 
چون مسیر را رفته‌اند؛ طی کرده‌اند؛ فرازوفرودها 
می‌شناسند؛  را  پیچ‌وخم‌ها  می‌شناسند؛  را 
متناسب  هم  را  علاج‌هایشان  و  مشکلات 

باتجربه‌ای که دارند می‌شناسند.

3. یونس: 35

می‌خواهیم  که  معنایی  همین  به  فراغت 
که هیچ  عرض بکنیم؛ یعنی هیچ زمانی 
بدهی  انجام  آن  در  تا  باشی  نداشته  کاری 
نباید وجود داشته باشد؛ چون اوقات مهمل 
که شیطان آن‌ها را می‌رباید؛ در  اوقاتی است 
یم:  تعبیری منسوب به امام صادق؟ع؟ دار
ــیطَانِ 

َ
وْقَاتِــهِ فَهُــوَ صَیدُ الشّ

َ
مُهْمِــلُ لِ

ْ
ــا ال مَّ

َ
»... أ

که هیچ برنامه‌ای در  ــة ...«4؛ اوقاتی 
َ
 مَحَال

َ
ل

یح این‌ها  آن نداری؛ خواب، استراحت، تفر
که هیچ  خودش یک برنامه است؛ اوقاتی 
برنامه‌ای نداری، برنامهٔ خوبی نداری؛ برنامهٔ 
مفیدی نداری، برنامهٔ لازمی نداری او می‌شود 
که برایش برنامه‌ای نداری؛ برنامه‌ریزی  اوقاتی 
مطلوب، صحیح و مفید باید به‌گونه‌ای باشد 
برنامه‌ریزی  نباشد؛  آن  در  خالی  وقت  که 
که اعتماد و اطمینان  مطلوب برنامه‌ای است 
که آن برنامه را اجرا  کسانی  به آن برنامه باشد؛ 
که وارد آن حوزهٔ می‌شوند،  می‌کنند، کسانی 
باید به برنامه و برنامه ریزان اطمینان داشته 
گر اطمینان داشته باشند، دلشان  باشند؛ ا
یزان، می‌دهند به  را می‌دهند به آن برنامه ر
مسئولینشان و با اعتماد و اطمینان به‌پیش 
گر این‌طور نباشد و با شک، تردید  می‌روند و ا
یب بخواهد شخص پیش برود، برنامه  و ر
پیش نمی‌رود؛ و البته التزام عملی هم داشته 
گفت  باشد به آن برنامه؛ این‌ها را می‌شود 
که یک برنامهٔ مفید و مطلوب  مجموعهٔ نکاتی 

می‌تواند داشته باشد.
 از چه زمانی بحث طرح انسان جامع و کامل 
حوزوی مطرح شد؟ و این اتفاق برای اولین بار 

توسط چه کسی بیان گشت؟
که ما مطلع هستیم را مطرح  حالا آن مقداری 
کامل حوزوی،  می‌کنیم؛ طرح انسان جامع و 
محل بحثمان این طرح مدوّن و منظمی است 
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که به‌عنوان برنامهٔ این حوزهٔ علمیه قلمداد 
می‌شود و برنامه‌هایش را بر پایهٔ این می‌ریزد، 
وگرنه بزرگان، از قدما از متأخرین، همه برنامه 
داشته‌اند برای طلبه‌هایشان؛ یعنی طلبه‌ای را 
تربیت می‌کردند که جامع باشد؛ ابعاد مختلف 
کامل باشد؛ اما این طرح، با  را داشته باشد و 
این عنوان، با این مدل برنامه‌ریزی و مدوّن را 
که اولین بار، مسئول و تولیت  به نظر می‌رسد 
محترم این حوزهٔ علمیه، حوزهٔ علمیهٔ مرحوم 
آیت‌الله حق‌شناس؟رضو؟ و مسئول حوزهٔ علمیهٔ 
حاج‌آقای  مجتهدی؟رضو؟،  آیت‌الله  مرحوم 
سید میرهاشم حسینی، ایشان این برنامه را 
که تقریباً می‌توان گفت از حدود  کردند؛  مطرح 
کردند در  را مطرح  این طرح  20 سال پیش 
طرح انسان جامع و کامل حوزوی؛ این طرح 
که ایشان،  گیری‌اش بر پایهٔ این بود  هم‌شکل 
استاد  داشتند،  متعددی  مراجعات  خب 
حوزه بودند مثلًا از سال هفتادویک هفتادودو، 
طلبه‌ها  می‌داند،  را  مختلفی  درس‌های 
زمینه‌های  در  ایشان  از  می‌گرفتد  مشورت 
مختلف و ایشان در آنجا تشخیص دادند که 
مشکلاتی وجود دارد، طلبه‌ها نیازهایی دارند؛ 
کردن آن مشکلات، برای پاسخ  برای برطرف 
به آن نیازها، یک مسیری باید ترسیم بشود که 
کلی‌اش باید این باشد  این مسیر جهت‌دهی 
که طلبه را در آن مسیر صحیح قرار دهد؛ از 
کردند، از نکات  فرمایشات بزرگان استفاده 
کردند  که اساتید می‌فرمودند استفاده  مختلفی 
و یک طرحی را ایشان ساماندهی کردند؛ پس 
این طرح درواقع، پاسخ به سؤالات و مشکلات 
پیش روی طلبگی است؛ از ابتدای ورود به 
طلبگی تا پایان سطح چهار به‌عنوان خروجی 
یک  دارد،  نیازهایی  یک  شخص  حوزوی، 
مشکلاتی دارد، یک فرازوفرودهایی دارد، این 
طرح می‌شود پاسخ مناسبی به آن نیازها و 

 ویژگی های 
برنامه ریزی 
صحیح:
جامع،
متوازن،
متنوع،

زمان بندی 
شده،
تمام وقت،
مورد اعتماد

عملکرد خود 
طلبه خیلی 
مهم است؛ 

شما چه 
مقدار از 

برنامه‌ها را 
عمل 

می‌کنید؟
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کامل حوزوی است تمام این نیازها را تأمین 
می‌کند، نه؛ بخشی از آن را حوزه برنامه‌ریزی 
مسئولین  و  حوزه  را  آن  از  بخشی  می‌کند، 
گاهی می‌دهند، توجه می‌دهند، خود  حوزه آ
طلبه باید برنامه‌ریزی بکند؛ حتی آن بخشی 
که حوزه برنامه‌ریزی می‌کند، عملکرد  را هم 
خود طلبه خیلی مهم است؛ شما چه مقدار 
از برنامه‌ها را عمل می‌کنید؟ حوزه برنامه‌ها را 
برنامه‌ریزی می‌کند، پیگیری هم می‌کند اما 
که برخی 50 درصد  خب طلبه‌هایی هستند 
برنامه را انجام می‌دهند، برخی 70 درصدش 
را  درصدش   100 برخی  می‌دهند،  انجام  را 
انجام می‌دهند؛ تازه این مربوط به آن قسمتی 
از  برخی  است،  حوزه  عهدهٔ  بر  که  است 
نیازها را حوزه توجه می‌دهد، مسئولین توجه 
ید و باید  که آقا این نیازها را شما دار می‌دهند 
کنید، راهکارش هم این  برایش برنامه‌ریزی 
ید ...؛ از  است ...؛ از این طریق می‌توانید برو
ید ...؛ پس برنامه را  این طریق نمی‌توانید برو
که برنامهٔ جامعی است؛ تمام  گفت  می‌شود 
که تأمین  نیازها را بنایش بر این بوده است 
که برنامه نیاز  بکند؛ البته این نکته وجود دارد 
که شرایط  به‌به روز رسانی دارد، همین‌طور 
زمان و مکان تغییر می‌کند، باید بومی‌سازی 
بشود، به‌روزرسانی بشود؛ فرض بفرمایید یک 
یم می‌پذیریم،  که ما از تهران دار طلبه‌ای 
این با توجه به شرایط اجتماعی سال 
که  1400، با توجه به عقبهٔ علمی 
داشته، با توجه به پذیرشی 
را  برنامه  این  داشته،  که 
برای او مثاً ما می‌توانیم 
بکنیم،  برنامه‌ریزی 
این طرح را متناسب 
اجرا  می‌توانیم  او  با 
پس  بکنیم؛  مطرح  و 

راهکار درستی برای آن مشکلات.
 طرح انسان جامع و کامل حوزوی، چه میزان 

از نیازهای یک طلبه را می‌تواند پاسخ‌گو باشد؟
که خود طرح به نحو  گفت  درواقع می‌شود 
گرفتن اینکه مجری این‌ها  کلی، بدون در نظر 
کسی باید این‌ها را فراهم  کسی است، چه  چه 
که شده است، به  بکند، با توجه به استقرائی 
گوی تمام  گفت پاسخ  که می‌توان  نظر می‌رسد 
نیازهای طلبه هست؛ البته این را داخل پرانتز 
که این، به  باید عرض بکنیم و توجه بدهیم 
که آن مجموعهٔ حوزوی،  این معنا نیست 
که این طلبه را می‌پذیرد  آن حوزهٔ علمیه‌ای 
و برنامه‌ریزی‌اش بر پایهٔ طرح انسان جامع و 

که همهٔ نیازها را  طرح بنایش بر این است 
پاسخ بدهد؛ البته تمام پاسخ‌ها و برنامه‌ها 
بر عهدهٔ حوزه علمیه و مسئولین حوزه نیست 
و بخشی بر عهدهٔ طلاب است؛ متناسب با 
شرایط زمان و مکان باید به‌روزرسانی بشود، 
بله حتماً مثل باقی طرح‌ها نیاز به تبادل‌نظر، 

نقد، ارتقاء و تکمیل دارد.
 طرح انسان و جامع حوزوی را 

ً
 حاج‌آقا لطفا

به‌صورت سرفصلی و اجمالی برای مخاطبین 
ما توضیح بدهید.

که عزیزان و  این طرح را هرسال در نشریه‌ای 
طلاب بزرگوار آماده می‌کنند و در نمایشگاه سیر 
حوزه در یک نگاه ارائه می‌کنند، این طرح آنجا 
تبیین شده، مفصل آن‌هم هست؛ این )اشاره و 
نمایش فیزیکی و چاپی نشریه(، آخرین ویژه‌نامهٔ 
که  افتتاحیه است؛ ویژه‌نامهٔ سال 1400-1399 
جلسهٔ افتتاحیه هم به شکل مجازی می‌توان تعبیر 
کرد برگزار شد؛ در اینجا خب بخش‌های مختلفی 
را عزیزان آورده‌اند، یک‌بخشی از آن، بخش انسان 
جامع و کامل است که در آنجا ترسیم می‌کند که 
انسان جامع و کامل حوزوی، یعنی کسی که در 
شش بُعد برنامه دارد، عمل کرده است، کارکرده 
است و به آن افقی که مدنظر است رسیده، این 

می‌شود انسان جامع و کامل حوزوی.
گر من بخواهم اشاره بکنم، یکی از  آن ابعاد را ا
آن‌ها می‌شود بُعد علمی، دوم بُعد اخلاقی و 
معنوی، سوم بُعد بصیرتی، چهارم بُعد جسمی، 
پنجم بعُد مهارتی و ششم بُعد اعصاب و روان؛ 
این شش بُعد، اگر کسی برنامه‌هایی که مختصر 
اشاره می‌کنم را در ابعاد شش‌گانه توجه بکند، 
در بُعد علمی می‌شود مجتهدِ متخصص؛ در 
بُعد معنوی می‌شود عالمِ ربانی، یعنی افقی که 
ما ترسیم کردیم که به آنجا برسد به این نحو 
است؛ بُعد بصیرتی می‌شود شخص بصیر، در 
بُعد جسمی شخصی سالم و تندرست، در بُعد 

مهارتی ذوفنون؛ یعنی آن فنون و مهارت‌هایی که 
لازم است برای طلبگی، زندگی شخصی، زندگی 
تبلیغی، زندگی اجتماعی و دیگر جهات ابعاد 
زندگی آن‌ها را دارا می‌شود و بُعد اعصاب و روان 
هم می‌شود آرام دل و آرامش‌بخش؛ هم خودش 
مظهر سکینه و اطمینان و آرامش است و هم به 

دیگران این را انتقال می‌دهد.
اما مختصر اگر بخواهیم اشاره بکنیم، بُعد علمی 
دو جهت اصلی دارد؛ یکی دروس اصلی حوزوی 
است؛ همان چیزهایی که طی 10 سال سطح 1 و 
2 و 3 و بعد هم درنهایت در سطح 4 خارج، در 
این 15 سال موردبحث قرار می‌گیرد که خودش 
مراحل مفصلی دارد برای اینکه هر درسی را به اوج 
برساند، پیش مطالعهٔ خوب انجام داده باشد، 
حضور مداوم سر کلاس داشته باشد، پس مطالعه 
داشته باشد، تقریر نویسی و جزوه‌نویسی داشته 
باشد، حفظ بکند، مرور بکند، فکر بکند، خوب 
مباحثه بکند، بعضی جاها تحقیق بکند و بعد 
تدریس بکند و این روند را انجام بدهد؛ که عمده 
می‌شود 7 علم که این 7 علم را اگر کسی داشته 
باشد، این فرد مجتهد مصطلح حوزوی می‌شود؛ 
که زبان ما زبان  یکی بحث ادبیات عرب است 
ادبیات عرب است، یکی فقه است، دیگری 
اصول است، منطق تا آن حدودی که نیاز داریم 
برای استدلال و بحث، بحث کلام است، بحث 
تفسیر به‌خصوص حالا آیات الاحکام است و 
درنهایت علوم حدیث مثل رجال، درایه و علوم 
مختلف؛ این 7 علم را باید رویش کارنماییم 
در طول این 15 سال، مجتهد کسی است که 
گفتیم مجتهدِ  کارکرده است؛  بر روی این‌ها 
متخصص، یعنی علاوه بر علوم و دروس حوزوی، 
یک تخصصی را، یک گرایشی را از گرایش‌های 
گانه شمرده‌اند از  گانه تا 70  حدود 30 الی 40 
علوم اسلامی انتخاب بکند، برنامه‌ریزی بکند، با 
توجه به نیاز جامعه، استعداد، مشورت و توانایی 

سیاست ما 
عین دیانت 

ماست؛ 
شرایط زمان 

را، شرایط 
مکان را، 

شرایط عالم 
را بشناسد
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تبیین طرح



که شناختیم  دین را بشناسیم، بعد به دینی 
را  طلبه  اصلی  وظایف  بعد  کنیم،  عمل 
انجام بدهیم، شناساندن دین، دفاع از دین 
و اجرای دین در جامعه. خب برای انجام 
یم؛ هم  این وظایف، نیاز به بدن سالم دار
اینکه این مسیر 15 الی 20 سالهٔ تحصیلی را 
بگذرانیم، هم هرچقدر توان داشتیم بعدازآن 
برسیم به وظایف خودمان؛ شناساندن دین، 
دفاع از دین و اجرای دین نیاز به مرکب سالم 

یم. یم؛ نیاز به بدن سالم دار دار
نیت بُعد جسمانی هم معلوم است، البته عزیزان 
رفتند کتاب حفظ‌الصحة ناصری را که اثر مرحوم 
فیلسوف الدوله است را تلخیص کرده‌اند و آن را 

به‌عنوان یک منشوری قراردادند.
یک  طلبه  است؛  مهارتی  بُعد  چهارم  بُعد 
مهارت‌هایی دارد که ضروری است؛ برای همهٔ 
طلبه‌ها در بُعد علمی مهارت‌هایی لازم است؛ 
برنامهٔ مطالعاتی، برنامه‌ریزی و مدیریت زمان، 
روش مطالعه؛ من فقط تیتر وار برخی از موارد 
که معلوم شود؛ مهارت‌های  را اشاره می‌کنم 
پژوهشی را شخص لازم دارد؛ پژوهش مقدماتی، 
پژوهش حقیقی، فیش‌نویسی، تجزیه‌وتحلیل، 
را همهٔ  این‌ها  تبلیغی لازم دارد،  مهارت‌های 
طلبه‌ها لازم دارند، مهارت‌هایی عمومی است؛ 
سخنوری، روضه‌خوانی، مشاوره، تجوید قرآن، 
مهارت‌های  قرآن؛  ترتیل  قرآن،  روان‌خوانی 
تشکیلاتی لازم دارد، مهارت‌های زندگی فردی‌اش 
را لازم دارد، مثاً فرض بفرمایید برنامه‌ریزی و 
مدیریت زمان، بهداشت روان، امور فنی موردنیاز 
و ضروری، این‌ها را باید خودش برنامه‌ریزی 
برنامه‌ریزی  می‌توانیم  ما  را  برخی‌اش  بکند، 
کنیم، مهارت‌های زندگی اجتماعی‌اش است، 
نقدپذیری، تحمل آراء مخالف، دشمن‌شناسی، 

تحلیل سیاسی اجتماعی و امثال این‌ها.
ضروری  که  هست  هم  مهارت‌ها  از  برخی 

می‌گیرند، برخی وسواس شدیدی دارند، برخی 
عادات ناسالم دارند، این‌ها این مشکلات، 
که اعصاب و روان آن‌ها به  موجب می‌شود 
هم بریزد؛ برای این باید راهکار مناسب داشته 
باشیم؛ راهکارش یکی مشاوره است، مشاورهٔ 
عمومی، مشاورهٔ تخصصی، یکی مسئول پایه 
است که رفاقت می‌کند، هدایت می‌کند، نظارت 
می‌کند، مشکلاتی باشد خانوادگی، شخصی، 
مسئولیتی، علمی این‌ها را رصد می‌کند و برطرف 
می‌کند، تفریح مناسب بسیار مؤثر است؛ هم 
که می‌گیرند،  تفریحات در قالب گعده‌هایی 
مطالب مفیدی گفته می‌شود، خستگی‌شان 
درمی‌آید، هم در قالب اردوهای مختلف، اردوی 
زیارتی، اردوی تفریحی، اردوی جهادی، اردوی 
علمی، حتی یکجایی اردوی نظامی، این‌ها 
درمجموع کمک می‌کند که این بُعد اعصاب 
و روان هم در مسیر خودش قرار بگیرد؛ خروجی 
این کسی که از جهت علمی، معنوی، بصیرتی، 
جسمی، مهارتی و اعصاب و روان این برنامه‌ها 
و دقت‌ها و مراقبت‌ها را انجام داده، می‌شود 
همانی که عرض کردیم؛ عالم ربانی‌ای که مجتهد 
متخصصِ و بدن سالمی دارد، فنون مختلفی را 
گاهی نسبت به شرایط جامعه هم  مسلط است، آ
دارد، آرام دل است و آرامش‌بخش؛ می‌شود انسان 

جامع و کامل حوزوی.
 خیلی ممنون از توضیحات جامع و کامل شما 
دربارهٔ طرح انسان جامع و کامل حوزوی، عذر 
می‌خواهم که مصدع اوقات شدیم؛ در این ایام 
عزیز از شما استاد بزرگوار التماس دعا داریم 

خیلی ممنون یا علی
تشکر از همهٔ رفقای عزیز دست‌اندرکار؛ ان شاء الله 
خدای تعالی به برکت این ماه مبارک، همهٔ ما را 
جزو طلبه‌های جامع و کامل قرار بدهد و در مسیر 

مرضی امام عصر ؟عج؟ قرار دهد.
والحمد لله رب‌العالمین. 

محیطی و امثال این موارد و علاقه‌اش، انتخاب 
بکند و از همان سال دوم سوم مطالعاتش را 
این می‌شود مجتهدِ  که  بکند؛  جهت‌دهی 

متخصص، این می‌شود بُعد علمی.
بُعد معنوی درواقع یک‌بخشی مطالعاتی است 
که در رابطهٔ بااخاق، رذایل و فضائل و معارف 
دینی باید داشته باشد، معنویات باید داشته 
باشد؛ بخشی پس بخش علمی است، بخشی 
هم بخش عملی است؛ کار هایی را باید انجام 
بدهد، مراقباتی را باید انجام بدهد، وظایفی 
را باید انجام بدهد، وظایف عبادی، وظایف 
که هست؛  این می‌شود آن جهاتی  بندگی، 
موانعی هست، نکاتی هست، محظوراتی هست 
باید نسبت به آن‌ها دقت بکند؛ این‌ها را ترک 
بکند و کار هایی را باید انجام بدهد که آن‌ها را 
فرمودند؛ این می‌شود عمدهٔ بُعد معنوی؛ شاید 
بشود گفت توکل، توسل، تفکر و تلاش این‌ها در 
اوج معنویت رساندن آن شخص مؤثر است؛ که 
امام خمینی؟رضو؟ می‌فرمایند: در رأس همهٔ امور 

تهذیب نفس است5.
این اهمیت این بُعد را برجسته می‌کند.

که اسام،  بُعد بصیرتی هم مشخص است 
اسام سیاسی هم هست، سیاست ما عین 
دیانت ماست؛ شرایط زمان را، شرایط مکان را، 
شرایط عالم را، شرایط جهان را بشناسد، وظیفهٔ 
خودش را بداند، در کدام نقطه قرار دارد بداند و 
متناسب با آن عمل کند که این هم رابطهٔ او با 
انقاب و انقلابی گری و امثال این‌هاست؛ این 
می‌شود بُعد بصیرتی؛ مکتب‌شناسی و جریان 

شناسی و امثال این‌ها.
بُعد بعدی بُعد جسمانی است؛ خب بزرگان 
کرد؛  یش دقت  فرموده‌اند مرکب راه را باید رو
بدن ما مرکب ماست برای طی این مسیر، 
اولًا  بکنیم؛  طی  می‌خواهیم  را  مسیر  این 

5. صحیفه امام، 505/15

برای همهٔ طلاب نیست؛ بلکه متناسب با آن 
موقعیت آینده است، متناسب با آن هدفی 
که در آینده دارد، مثاً فرض بفرمایید  است 
یک کسی می‌خواهد مدرّس حوزه بشود، باید 
یس را یاد بگیرد، شیوه‌های  مهارت‌های تدر
تدریس به‌روز را، روش‌ها را یاد بگیرد؛ یک کسی 
که می‌خواهد  فرض بفرمایید جزو کسانی است 
کار بکند، در  کار بکند، در مناظره  در علم کلام 
کار بکند، خب این  دفاع از دین در این قالب 
باید مهارت‌های مناظره را یاد بگیرد، مهارت 
کسی است می‌خواهد  نقد را یاد بگیرد، یک 
محقق خوبی بشود، باید مهارت‌های تحقیقی 
را، نویسندگی را یاد بگیرد، یکی کسی می‌خواهد 
ــغ خوبی باشد، باید آن مهارت‌های خاص 

ّ
مبل

را یاد بگیرد، برخی از مهارت‌ها هم هست که 
فضیلت‌اند، فوق‌العاده است، فوق‌برنامه است 
به تعبیری، این کسی که طلبه است و درنهایت 
ــغ هم هست، اگر یک 

ّ
فرض بفرمایید یک مبل

مهارت ورزشی هم داشته باشد خوب است، 
گر بتواند یک تاوت مجلسی قرآن هم بکند  ا
گر بتواند فرض بفرمایید  خب خوب است، ا
خوش‌نویسی بکند، خطاطی بکند مدرک هم 
گر زبان‌های روز  داشته باشد خوب است، ا
کار های  گر بتواند  را بلد باشد خوب است ا
خودش را با تایپ ده انگشتی خوب انجام 
بدهد خوب است؛ این‌ها می‌شود مهارت‌های 

فضیلتی و فوق‌العاده.
آخرین بُعد هم می‌شود بُعد عصب و روان؛ خب 
می‌بینیم در طول مسیر طلبگی، مشکلاتی 
برای شخص پیش می‌آید، این مشکلات باید 
راهکار مناسب داشته باشد، راه‌حل مناسب 
داشته باشد، بعضی از طلبه‌ها هستند ضعف 
در آداب اجتماعی دارند، برخی‌ها هستند بعد 
از مدتی بی‌انگیزه می‌شوند، برخی‌ها هستند 
تمرکزشان را از دست می‌دهند، برخی افسردگی 

 ثمره طرح:
 عالم ربانی،

مجتهد 
 متخصص،

گاه به  آ
جامعه، 
سالم، 
ذو‌فنون، 
آرام‌دل و 
آرام‌بخش

سیاست ما 
عین دیانت 

ماست؛ 
شرایط زمان 

را، شرایط 
مکان را، 

شرایط عالم 
را بشناسد
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دیگران قرارداد که نمونه آن کتاب اصول فلسفه 
و روش رئالیسم است. علامه طباطبایی مدینه 
الحکمه و شهید مطهری باب مدینه الحکمه 
کردن مسائل  بود. البته ایشان عاوه بر ساده 
فلسفی قدم بزرگی در تطبیق فلسفه اسامی 
فلسفه‌های  غربی مخصوصاً  فلسفه‌های  با 

ماتریالیستی برداشت.
حجت الاسام و المسلمین رستمی از اساتید 
حوزه علمیه آیت‌الله حق‌شناس؟ره؟ نیز در 
مصاحبه‌ای درباره شخصیت علمی شهید 
که یکی از  مطهری این نکته را بیان می‌کنند 
ویژگی‌های شهید مطهری گستردگی اطلاعات 
ایشان در مسائل مختلف است. برای مثال در 
بحث تربیت و روانشناسی نظر روانشناسان و 
کسانی از آن‌ها که در مسائل تربیتی نظر داده‌اند 

بعد علمی
حضرت آیت‌الله مصباح یزدی؟ره؟ دریکی 
از بیانات خویش درباره برکات حیات شهید 
مطهری می‌فرمایند: استاد شهید مطهری در 
شکوفا کردن فلسفه اسلامی نقش بسزایی داشته 
است. در سینه استاد ایشان علامه طباطبایی 
همگان  که  بود  فلسفه  از  عظیمی  ذخایر 
نمی‌توانستند از این ذخایر استفاده کنند زیرا 
مسائل فلسفه مانند اکثر مسائل علوم در قالب 
اصطلاحات غامض و پیچیده عرضه می‌شد 
و کسانی که آشنا به این مسائل و اصطلاحات 
نبودند نمی‌توانستند بهره‌ای از آن ذخایر علمی و 
فلسفی ببرند؛ اما شهید مطهری اقدام به نوشتن 
کرد و بدین‌وسیله  فلسفه به زبان ساده فارسی 
ذخایر علمی علامه طباطبایی را در دسترس 

را مطرح می‌کند؛ یا وقتی بحث مارکسیسم در 
زمان خود ایشان مطرح شد یکی از مارکسیسم‌ها 
می‌گفت این آقای مطهری حرف‌های ما را بهتر از 
خود ما نقل می‌کند و بعد نقد می‌کند. گستردگی 
علمی ایشان را می‌توان در کتاب‌های ایشان 

مشاهده کرد. )۱۳۹۴/۲/۳(
علامه طباطبایی در سوگ فراق ایشان فرمودند 
به یاد یک شخصیت علمی که با درگذشت 
خود دنیایی را غرق اسف و جهان فضل و دانش 

را با از میان رفتن خود عزادار نمود.
آیت‌الله علی مشکینی نیز در وصف ایشان 
گفته‌اند من ایشان را در فقه و اصول و فلسفه 

مجتهد مسلم میدانم.
بعد اخلاقی

در ادامه تعدادی از فضائل اخلاقی ایشان را 
به‌صورت مختصر بیان می‌کنیم.

1-محمدی بودن: انسانی که شیعه و محبّ، به 
اهل‌بیت عصمت و طهارت است، وقتی‌که به 
اعماق دل خود رجوع می‌کند به این می‌رسد که 
بالأخره در قلب خود یکی از ائمه معصومین؟ع؟ 
را در خود بیشتر از دیگران دوست می‌دارد استاد 
بزرگوار شهید مطهری نیز به‌نوبه خود ارادت ویژه 
و خاصی به نبی مکرم اسام صلی‌الله علیه 
و آله و سلم داشته‌اند، همسر مکرمه ایشان 
که شهید هر شب مقداری قرآن  می‌فرمودند 
گرامی اسام  را تاوت می‌کرده‌اند و به رسول 

هدیه می‌کرده‌اند.
2-قرآنی بودن: شهید مطهری رضوان‌الله علیه 
همواره در جای‌جای سخنرانی‌های خود به 
نکات عمیق و ظریفی از قرآن اشاره می‌کند در 
حالیکه چنین تسلطی به قرآن در کمتر شخصی 
دیده می‌شود و همین دال بر انس بالایی است 

که ایشان با قرآن داشته‌اند.
3-با وضو بودن: از آداب سنجیده‌ای که ایشان 
همواره رعایت می‌کردند، دائم الو ضوء بودن 

ایشان بود، اصولًا یکی از سجایای اخلاقی 
اولیای الهی با وضو بودن و مطهر بودن بوده 
است و همین در جذب الطاف الهی به ایشان 

مدد رسانده است.
4-احترام به استاد: از افرادی که در درس ایشان 
که به سخنرانی‌های ایشان  حضورداشته‌اند یا 
گوش‌داده‌اند و یا کتب ایشان را مطالعه کرده‌اند، 
که استاد چه عشق  کرده‌اند  همواره این را درک 
و علاقه‌ای نسبت به اساتید خود داشته و با 
چه عظمتی از آن‌ها یاد می‌کردند؛ برای مثال 
وقتی به اسم علامه طباطبایی می‌رسیده‌اند از 
واژه روحی له الفداء استفاده می‌فرموده‌اند، این 
را می‌توان در فرمایشات امام خمینی در مورد 
که  کرد، سیره‌ای  آیت‌الله شاه‌آبادی نیز مشاهده 
کما  در بسیاری از علماء بزرگ دیده می‌شود، 
اینکه حاج‌آقا حق‌شناس نیز همواره از حضرت 
امام، آیت‌الله شاه‌آبادی و آیت‌الله بروجردی، 

باعظمت یاد می‌کردند.
که به  5-راست‌گویی: شهید مطهری در نامه‌ای 
یکی از دختران خود ارسال می‌کنند می‌نویسند: 
که تا حالا بر زبان من دروغ  »تو خود می‌دانی 

جاری نشده است«.
6. اخاص: مقام معظم رهبری در این باره 
می‌فرمایند: »آیت‌الله مطهّری با اخلاص حرکت 
می‌کرد، کارش برای خدا بود؛ ما از نزدیک با 
کارش را می‌دیدیم؛ نیّتش  ایشان معاشر بودیم، 
را می‌فهمیدیم ... نتیجهٔ اخلاص او این شده 
کارهای او ماندگار است؛ ده‌ها سال  که  است 
است شهید شده امّــا کتاب‌های او را به قول 
سعدی »چون کاغذ زر می‌برند«؛ کسانی که اهل 
فکرند، اهل فهمیدنند، دنبال فهمیدنند، دنبال 

کتاب‌های شهید مطهّری می‌دوند.
دنبال این نبود که یک دستهٔ خاصی، یک 
گروه خاصی، یک مجموعهٔ فکری خاصی او 
کنند... دنبال نام و تیتر و عنوان  را تحسین 

شهیدی که جامع بود و کامل
شهید مطهری نمونه‌ای ملموس برای موفقیت در طلبگی

که شامل بعد علمی، اخلاقی، بصیرتی، مهارتی، جسمی و  کامل حوزوی از شش بعد تشکیل‌شده است   طرح انسان جامع و 

کامل در مسیر طلبگی به شمار می‌آید؛ لذا بر آن شدیم  عصب و روان است. شهید مطهری نیز به‌عنوان یکی از قله‌های جامع و 

کامل تطبیق داده و ایشان را  تا در این مختصر، ابعاد مختلف شخصیت عظیم شهید مرتضی مطهری را با طرح انسان جامع و 

کامل شدن قرار دهیم. نصب العین خود در جامع و 

کرامی کشیده شده است. زحمت جمع‌آوری این نوشته توسط آقایان محمدحسین باقری، محمدمهدی مرادی و علی ا

 آیت الله 
مصباح؟ره؟:
علامه 
طباطبایی 
مدینة 
الحکمة 
و شهید 
مطهری 
باب مدینة 
الحکمة بود

مقام معظم 
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نتیجهٔ 
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این شده 
است که 
کارهایش 
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می‌آمد، فوراً به سراغ ما می‌آمدند. در صورتی که 
افرادی هم بودند که در متن قضایا بودند و اصلًا 
بازداشت نشدند. یادم می‌آید که وقتی در مجلس 
سنا به امام خمینی توهین کردند، در قم طلبه‌ها 
دست به تظاهرات زدند. من در تظاهرات شرکت 
نداشتم و اتفاقاً آنفولانزا گرفته و در خانه بودم. 
سرهنگ مهران که رئیس شهربانی آن موقع قم 
بود و اصفهانی هم بود، تلفن کرد و گفت: آقای 
مشکینی شما باید از قم بروید. گفتم: چرا؟ گفت: 
طلبه‌ها تظاهرات کرده‌اند گفتم: به من چه که 
کرده‌اند؟! گفت: آخر خیلی‌هایشان  تظاهرات 
گفتم: تو خودت  اصفهانی و نجف‌آبادی‌اند 
هم اصفهانی هستی، پس باید خودت هم 

از قم بیرون بروی.
بعضی از افراد از اول سکه به نامشان خورده بود 
و دستگیر می‌شدند. سازمان امنیت هم آدرس 
آن‌ها را داشت و همیشه به سراغ آن‌ها می‌رفت. 
که آقای مطهری در قضایا  وگرنه این‌طور نبود 
نباشد. ایشان از آن‌هایی بود که سازمان امنیت 
خدمت  درعین‌حال  نداشت.  را  آدرسشان 
یک هم کار لازم و مهم و درستی بود و  ایدئولوژ
زیربنای  ایدئولوژی  را درست می‌کرد.  زیربنا 

همه کارهای ماست.«
بعد مهارتی:

کار خود جز غناء  یک سخنران موفق برای 
محتوی، چند مقدمه دیگر هم لازم دارد که هر دو 
مربوط به مهارت شخصی فرد است: یکی لحن 
شیوا و رسا، و دیگری ساده‌سازی محتوای غنی 

و بیان قابل‌فهم و روان و بدیع برای مخاطب.
مطهری  شهید  در  خصوصیات  این  تمام 

یکجا جمع شده بودند.
که به قلم شهید به رشته  عاوه بر آن، کتبی 
روانی  بر  دلالت  نیز  درآمده  تحریر 

قلم ایشان دارند. 

نماند.  هم  حوزه‌ای  و  دانشگاهی  متعارف 
به‌عنوان یک رزمندهٔ عرصهٔ فکر و تأمل، وارد 
کارکرد، خدای متعال  میدان شد. با اخاص 

کار او برکت داد.« هم به 
7. تضرع و دعای شبانه: مقام معظم رهبری این را 
یکی از خصوصیات ایشان دانسته و می‌فرمایند: 
گرایش  »مرحوم شهید مطهری )رضوان‌اللَّه‌علیه( 
سلوکی و معنوی هم داشت؛ یک مقدار متأثر از 
مصاحبت و شاگردی امام، یک مقدار متأثر از 
مصاحبت و شاگردی مرحوم علامهٔ طباطبایی، 
یک مقدار هم بعدها با بعضی از اهل دل و 
اهل‌حال مأنوس و آشنا شده بود. ایشان اهل گریه 
و تضرع و دعای نیمه‌شب بود؛ بنده از نزدیک 
اطلاع داشتم. در آثار ایشان این رشحهٔ معنوی، 

توحیدی و سلوک کاملًا مشهود است.«
بعد بصیرتی:

که  اشکالاتی  از  »یکی  مشکینی:  آیت‌الله 
که میگویند  بعضی‌ها می‌گیرند، این است 
ایشان در مبارزات شرکت نکردند. درصورتی‌که 
ایشان از همان اول با امام خمینی )ره( هماهنگ 
و هم‌صدا بودند و روابطشان با ایشان برقرار بود و 
کارهای سرّی می‌کردند. وقتی که امام در نجف 
بودند با ایشان روابط داشتند. وقتی هم که امام 
یس بودند ایشان به دیدن امام خمینی  در پار
می‌رفتند. در پانزده خرداد ۴۲ وقتی امام خمینی 
را بازداشت کردند، ایشان هم از کسانی بودند 
که بازداشت شدند. در زندان موقت شهربانی 
حدود ۶۴ یا ۶۵ نفر بودند و آقای مطهری تعریف 
می‌کردند: آن‌قدر جا تنگ بود که نمی‌توانستیم 

بخوابیم و به‌زحمت به پهلو می‌خوابیدیم.
البته سازمان امنیت که علم غیب نداشت. 
آن‌ها چند نفر را می‌شناختند مثاً من و آقای 
ربانی شیرازی پیش آن‌ها سابقه پیداکرده بودیم و 
آدرس ما را داشتند و هر حادثه و خبری که پیش 

 مقام معظم 
رهبری؟مد؟: 
ایشان اهل 
گریه و تضرع 
و دعای 
نیمه‌شب 
بود؛ بنده از 
نزدیک اطلاع 
داشتم
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مصاحبه با حجة الاسام و المسلمین میثم رستمی�، استاد و دانش‌آموخته حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله 

- فیلسوف الدوله( 

در آستانه انتخابات مهم ریاست جمهوری، برای آشنایی با مسائل روز خدمت استاد محترم، حجت‌الاسلام‌والمسلمین رستمی 

کنند، جایگاه اقتصاد در بهبود شرایط  ک انتخاب اصلح را تبیین  کثری بگویند، ملا رفتیم تا برایمان از اهمیت انتخابات و حضور حدا

کرده و از همه مهم‌تر وظایف  کرات را روشن  فعلی را توضیح دهند، برخی شبهات انتخابات را پاسخ داده، بایدها و نبایدهای مذا

طلاب و روحانیت در انتخابات را تشریح نمایند.

کرات و غرب به سه دسته واداده غربی، انقلابی شعاری و انقلابی منصف و تبیین  ایشان با تقسیم رویکردهای داخلی نسبت به مذا

ویژگی‌های هر دسته، بحث خود را خاتمه دادند.

که رأی  از انقاب گذشته است ما می‌بینیم 
مردم قطعاً یکی از مؤثرترین ارکان نظام جمهوری 

اسلامی بوده است.
در کنار رهبری با درایت و با بصیرت، رأی مردم و 
حضور مردم بسیار مهم بوده و در هر دوره‌ای مردم 
آمدند و به آن‌کسی که خواستند رأی دادند، حالا 
کردند،  با توجه به سلیقهٔ خود آن فرد را انتخاب 

بسم‌الله الرحمن الرحیم
که  است  مسئله‌ای  یک  انتخابات 
هم در آن مسالهٔ حق وجود دارد و هم مسالهٔ 
تکلیف؛ یکی از برکات انقاب اسامی این 
است که مردم را مستقیماً در تعیین سرنوشت 
که قراراست انقلاب این مسیر  و تعیین سرعتی 
را بپیماید دخیل کرده و در این چهل سال که 

جمهوری 
اسلامی برای 
جمهوریت و 
اسلامیت که 
دو رکن 
اصلی به‌ 
حساب 
می‌آیند 
اهمیت قائل 
است

نباید به بهانهٔ 
این‌که ما 

می‌خواهیم 
فرد اصلح 

رأی بیاورد از 
ترس اینکه 

اگر مشارکت 
زیاد شود آن 

فرد رأی 
نمی‌آورد 

مشارکت را 
پایین بیاوریم

یا با توجه به هدف، یا فکر می‌کردند آن شخص 
کند یا... همان دوره آن  بهتر می‌تواند خدمت 

افراد آمدند و نتیجه مشخص‌شده است
جمهوری اسلامی برای جمهوریت و اسلامیت 
که دو رکن اصلی به‌حساب می‌آیند اهمیت 
که  اسامی  انقاب  رهبران  و  است  قائل 
حضرت امام خمینی و حضرت آقا باشند 
نسبت به این دو رکن بسیار حساس‌اند و روی 
یت ایستاده‌اند؛ یعنی حضور مردم در  جمهور
که مردم انتخاب می‌کنند  انتخابات و آن‌کسی 
همان را تأیید می‌کنند، همان را تنفیذ می‌کنند 
و از همان حمایت می‌کنند؛ چون حمایت از 
آراء مردم است ولو حالا ممکن نظر شخص 
رهبری روی آن فرد نباشد یا ممکن است باشد 
ولی نه مستقیماً اعلام می‌کنند، نه جهت‌دهی 
مستقیم می‌کنند. بله معیارهای اساسی را بیان 

کنند. می‌کنند اما بازهم مردم باید انتخاب 
مردم  رشد  باعث  مردم  حضور  این 

است از چند جهت:
مثلًا یکی‌اش این است که می‌بیند رأی آن‌ها اثر 

دارند؛ خیلی اوقات مثلًا بعضی مردم تصور 
که ما به کس دیگر رأی می‌دهیم و  می‌کنند 

نظام کس دیگر را می‌آورد اما بارها دیده شد 
آن‌کس که به‌ظاهر مورد خاص نظام 
بوده رأی نیاورده است؛ شما نگاه 
کنید در انتخابات سال 96 نظام 

آقای رئیسی را بعد از انتخابات 
می‌گذارد رئیس قوه قضاییه، 
گر کسی هم خواستِ  یعنی ا

آقای  باشد  بود  قرار  نظام 
رئیسی بود ولی رأی نیاورد 

و این نشان می‌دهد که واقعاً 
رأی‌گیری است و صیانت 
از آراء می‌شود و نظام هم 
نسبت به این مسأله، زاویه 
ندارد؛ این‌ها به خاطر رشد 

مردم است حرکت انقلاب اسلامی و جمهوری 
اسلامی با یک نکته مهم کامل می‌شود، یا حتی 
می‌توانیم بگویم با آن اصل این حرکت شکل 
که مردم درصحنه  می‌گیرد؛ این نکته آن است 
گاهی مسیر  گاهی انتخاب کنند و با آ باشند، با آ
گاهی  گر این انتخاب با آ کنند، آن‌وقت ا را طی 
باشد رشد حاصل می‌شود. بله در مرحله دوم 
عاوه بر حضور بهتر است به مردم گفته شود و 
گاهی داده شود که فردی را انتخاب کنید که  آ
اصلح است، فردی که به درد مشکلات فعلی و 

مشکلات احتمالی آینده نظام می‌خورد.
 به نظر جناب‌عالی در این انتخابات حضور 
حداکثری و مشارکت مردم مهم‌تر است یا رأی 

آوردن گزینه انتخابی؟
انتخابات  در  مسئله  مهم‌ترین  ما  نظر  به 
این  است.  مردم  کثری  حدا مشارکت 
این  می‌آورد،  امینت  کثری  حدا مشارکت 
مسائل  درگیر  را  مردم  کثری  حدا مشارکت 
نظام می‌کند و این درگیر شدن در مسائل 
کوتاه‌مدت و  نظام هم در 
هم در بلندمدت یک 
مهمی  بسیار  وزنه 
است برای حرکت 
نظام؛  تعادل  و 
لذا باید مشارکت 
کثری صورت  حدا
مرحلهٔ  در  بگیرد 
دوم هم مهم است، 
هم  این  یعنی 
کمی  چیز 
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حاضر باشند و تحت تأثیر کسی واقع خود مردم نگذارند قلدرها مردم در صحنه حاضر باشند و تحت تأثیر کسی واقع نشوند. مردم با علما و اشخاص مورد اعتمادشان مشورت کنند، بعد به هرکس که خواستند رأی دهند. مردم نباید کنار بروند، اگرمردم کنار بروند همه شکست می‏خوریم.مردم در صحنه حاضر باشند و تحت تأثیر کسی واقع نشوند. مردم با علما و اشخاص مورد اعتمادشان مشورت کنند، بعد به هرکس که خواستند رأی دهند. مردم نباید کنار بروند، اگرمردم کنار بروند همه شکست می‏خوریم.خود مردم نگذارند قلدرها دخالت کنند، افراد نالایق دخالت کنند. مردم در صحنه 

مردم‌‌داری؛ رکن ولایت مداری
روحانیت باید حامی اصل نظام و مردم باشد



کثری  این حضور حدا مردم در  که  نیست 
گاهی خود و راهنمایی‌هایی  خودشان، با آ
کنند  انتخاب  را  کسی  قبول می‌کنند،  که 
که اصلح باشد، منظور از اصلح هم فقط 
که نماز شب می‌خواند نیست، بلکه  کسی 
تخصص  تعهد،  و  تدین  کنار  در  اصلح 
کشور را بشناسد،  نیاز دارد. باید مشکلات 
کشور برنامه  راه‌حل داشته باشد، برای اداره 
داشته باشد؛ چنین فردی رأی بیاورد خیلی 
هم خوب است اما نباید به بهانهٔ این‌که ما 
ترس  از  بیاورد  رأی  اصلح  فرد  می‌خواهیم 
رأی  فرد  آن  شود  یاد  ز مشارکت  گر  ا اینکه 
کار  یم، این  نمی‌آورد مشارکت را پایین بیاور
کثر مردم  گر ا غلط است، انحراف است؛ ا
شرکت نکنند در انتخابات این یعنی نسبت 
به سرنوشت خود یا انقاب یا نظام ناامید یا 
که هدفش  بی‌میل هستند و این برای انقلابی 
بزرگی  خطر  است  مردم  سعادت  و  کمال 
گر مردم نسبت به شما  به شمار می‌آید. ا
بی‌میل و ناامید شدند و حتی حاضر نیستند 

برای سرنوشت خودرأی دهند، شما چطور 
می‌خواهید آن‌ها را بعدها به سعادت در دنیا 

و آخرت برسانید؟
 چرا ما انتخابات و رأی‌گیری را تنها مورد تأیید 
نظام میدانیم، در حالی حضور مردم در 22 بهمن 
نشان‌دهندهٔ  خود  نیز   ... و  قدس  روز  یا 

تأیید نظام است؟
ببینید هم 22 بهمن مهم است، هم روز قدس 
مهم است و هم همهٔ راهپیمایی‌های که مظهر 
کلان نظام  کلان و راهبردهای  تأیید اهداف 
است مهم است ولی در انتخابات حضور مردم 
معمولًا پرشورتر از بقیه مسائل است؛ یعنی در 
یادی می‌آیند ولی هیچ‌گاه  22 بهمن مردم ز
به‌اندازه حضور در انتخابات ریاست جمهوری 
مردم  یعنی  انتخابات  در  نمی‌رسد، حضور 
به امانت‌داری شما هم اطمینان دارد یعنی 
می‌دانند شما امین هستید و از رأی او صیانت 
می‌کنید، حضور در انتخابات یعنی توده مردم 
امیدوارند که به این نظام اعتماد کنند و به 

صلاح و مصلحت خود برسند.

درست است 
که فرهنگ 
بسیار مهم 
است، منتهی 
فرهنگ 
مقدمه‌ای 
می‌خواهد به 
نام اقتصاد 

لذا حضور در انتخابات هم در کنار 22 بهمن 
بگویم  چه‌بسا  و  است  مهم  مسائل  بقیه  و 
ازاین‌جهت که توده مردم در آن حضور دارند و 
اطمینان مردم را نشان می‌دهد مهم‌تر هم باشد.

ک شخصی که قرار است در   به نظر شما ملا
انتخابات نامزد شود چیست؟

ک‌ها را که خب حضرت آقا فرمودند، به نظر  ملا
کسی که قرار است بیاید برای ریاست جمهوری 
اول ایمان و اعتقاد به مردم و جمهوری اسامی 
داشته باشد، این دو خیلی رکن مهمی است، 
یعنی هم اسلامیت نظام را قبول داشته باشد هم 
به نظام ولایت فقیه معتقد باشد و هم مردمی 
باشد، در کنار این‌ها متخصص باشد خصوصاً 

متخصص اقتصاد و بعد متخصص فرهنگ.
گاه به مسائل  گر در مرحلهٔ متخصص نشد آ ا
اولویت  با  اما  باشد،  اقتصادی  و  فرهنگی 
که  است  درست  اقتصادی.  تخصص 
فرهنگ بسیار مهم است، منتهی فرهنگ 
ما  که  اقتصاد  نام  به  مقدمه‌ای می‌خواهد 
این  و  در مقدمه دچار چالش هستیم  الان 

مقدمه باید حل شود.
که مقدمه است به معنی مهم‌تر  لزوماً چیزی 
بودن از ذی المقدمه نیست یعنی این‌طوری 
که بگویم برای نماز وضو می‌خواهد  نیست 
وضو مهم‌تر از نماز است ولی خب تا وضو شکل 
نگیرد و طرف در آب چالش دارد نمی‌توان در 

مورد نماز صحبت کرد.
گاه به مسائل  کسی باشد یا متخصص یا آ لذا 
رئیس‌جمهور  بگوییم  این‌که  اقتصادی، 
که  نیست  نیاز  کند  مدیریت  می‌خواهد 
گاه باشد به نظر من در شرایط فعلی  خودش آ
درست نیست، چون شرایط فعلی شرایطی 
نسبتاً خطیر است لذا باید رئیس‌جمهوری 
که مشکلات اقتصادی درک بکند؛  بیایید 
که فهمید خیلی جاها حاضر است  زمانی 

کوتاه بیاید؛ منظورم منافع  که از منافع دولت 
بلکه  نیست،  فردی  رانت‌های  و  شخصی 
منافع خود دولت‌هاست، بالاخره دولت‌ها 
گاهی اوقات این منافع در  که  منافعی دارند 
کسری  مقابل منافع ملت است؛ مثلًا دولتی 
که  اقتضاء می‌کند  بیاورد منافعش  بودجه 
برای بقاء دولت پول چاپ کند، خب چاپ 
فشار  تورم  این  و  می‌کند  ایجاد  تورم  پول 

می‌آورد روی قشر ضعیف.
که فهم مسائل اقتصادی دارد و  گر دولتی  اما ا
دلسوز آنهاست بر سرکار باشد، حاضر است 
که چندین جا خودش دچار مشکل بشود ولی 
یان قشر مستمند است را  که به ز تورم عمومی 
یع نکند و به جایش مثلًا خودش را به دردسر  توز
بیندازد و نظام مالیاتی از قشر مرفه و سرمایه 
کار دردسری برای  دار را اصلاح کند. خب این 
که منافع مردم برایش  دولت است؛ اما دولتی 

مهم است به آن دست می زند.
در برخی از کشورها وقتی دولت بوجه اش تمام 
می‌شود دولت تعطیل می‌شود؛ چون وقتی 
کند،  دولت پولش تمام شود نمی‌رود پول چاپ 
می گویند بگذارید دولت تعطیل باشد تا فشار بر 

تمام مردم نیاید.
که تخصص داشته باشد و  این کسی است 
گر امدید و دست  این‌ها را بفهمد، اقا مثلًا شما ا
مثل  اقتصادی  مسئلهٔ  یک  روی  گذاشتید 
بورس، این چه اثری بر روی روند آیندهٔ اقتصادی 
می‌گذارد. چه و چه می‌شود. این‌ها را درک کند.
ویژگی بعدی فردی که برای ریاست جمهوری 
باشد،  کار های جهادی  اهل  اینکه  می‌آید 
که اهل کار جهادی باشد  منظور ما هم از این 
بیل زدن نیست بلکه منظور این است که شبانه 

روز باید تلاش کند
کارها زیاد  که  که بیایدو ببیند  ببینید دولتی 
است و برود دل ببندد به بیرون از کشور و تمام 

این‌که 
بگوییم 

رئیس‌جمهور 
می‌خواهد 

مدیریت کند 
نیاز نیست 
که خودش 

گاه باشد به  آ
نظر من در 

شرایط فعلی 
درست 
نیست
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حاضر باشند و تحت تأثیر کسی واقع خود مردم نگذارند قلدرها مردم در صحنه حاضر باشند و تحت تأثیر کسی واقع نشوند. مردم با علما و اشخاص مورد اعتمادشان مشورت کنند، بعد به هرکس که خواستند رأی دهند. مردم نباید کنار بروند، اگرمردم کنار بروند همه شکست می‏خوریم.مردم در صحنه حاضر باشند و تحت تأثیر کسی واقع نشوند. مردم با علما و اشخاص مورد اعتمادشان مشورت کنند، بعد به هرکس که خواستند رأی دهند. مردم نباید کنار بروند، اگرمردم کنار بروند همه شکست می‏خوریم.خود مردم نگذارند قلدرها دخالت کنند، افراد نالایق دخالت کنند. مردم در صحنه 



مشکلات را در یکی دو سال حل می‌کنیم و 
یک رونق اقتصادی عظیمی ایجاد می‌کنم این 
فرد یا دروغ می‌گوید یا نمی‌داند؛ لذا به چنین 

فردی نباید رأی داد.
کسی مشکلات را بفهمد و نخواهد به مردم  گر  ا
دروغ بگوید باید به مردم بگوید این مشکلات، 
مشکلات بزرگی است و ما نمی‌توانیم همه 
یک  یا  روزه  دویست  یا  روزه  صد  را  این‌ها 
کنیم بله می‌توانیم بخشی از آن را  ساله حل 
کنیم اما ما یک برنامه ریزی بلند مدت  کنترل 
دهیم،  فرصت  نظام  به  باید  و  می‌خواهیم 
گرا یا اصاح طلب  منظور از نظام هم اصول 

نیست همه با هم.
الان فقط 4 یا 5 کشور هستند که مشکل تورم 
حاد دارند و این خیلی عجیب است. الان در 
دنیا مشکل تورم حل شده است، فقط چند 
کشور مشکل تورم دارند که یکیش ما هستیم. 
که کل دنیا حل کرده شما  الان این مشکل را 
اینجا نمی‌توانید حل کنید! قطعاً می‌شود ولی 
زمان بر است یک بخشی از این که نمی‌آیند و 
مشکلات اساسی را حل کنند، این است که 
نگاه بلند مدت ندارند، دولت‌ها چون می‌دانند 
گر بخواهند مشکل را حل کنند، اولش جراحی  ا
وجود دارد و درد خواهد داشت و ممکن است 
که درست  ملت همراهی نکند و بعدش هم 
می‌شود، خوبی‌اش می‌رسد به دولت بعدی و 
مردم از خیر دولت بعدی می‌بینند. لذا تن به 

اصلاحات اساسی نمی‌دهند.
خب این را باید به مردم گفت یک بخشی هم 
بر می‌گردد به منافع و رانت‌های که وجود دارد، 
صاحبان این منافع و رانت‌ها هم آدم‌هایی 
که یکی میخواد با این‌ها بجنگد لذا  هستند 
آقا در صحبت اخیر فرمودند که دولتی بیاید که 

مبارزه با فساد در رأس کارش باشد.
کند، در  اگر کسی بیاید و نخواهد مبارزه با فساد 

هم و غمش این باشد که از بیرون کسی را بیاورد 
کارها، این دولت به درد اوضاع  برای انجام 
فعلی ما نمی‌خورد؛ چون آن کشور خارجی – 
که  خصوصاً اگر دشمن هم باشد- وقتی ببیند 
اوضاع داخلی شما خیلی خراب است عاشق 
چشم و ابروی شما که نیستند، می گویند ولش 
کن بگذار بدتر بشود، جدای از آن، اگر هم بیاید 
که شما  گونه  اوضاع داخلی را بچیندف آن 
گر هم بیاید و درون  می‌خواهید نمی‌چیند و ا
را خوب بچیند، به گونه‌ای می‌چیند که شما 

وابسته به او باشید.
هیچ  داخل  بودن  خراب  صورت  در 

اتفاقی نمی‌افتد.
که راه حل  کارهای زیادی هسنتد  در داخل هم 
آن وجود دارد، اما مشکلات هم زیادند الان 
دولتی بخواهد بیاید باید فکر برای تورم کند، 
که در  یادی  باید به فکر تولید باشد، موانع ز
تولید وجود دارد را بر دارد، این تولید نیاز دارد به 
یع و این توزیع نیاز دارد به صادرات این‌ها را  توز

چیکار کند. باید
کند؛ با  کشورهای همسایه دیپلماسی برقرار 
کدام کشورها اگر چیزی گفتند نشنیده بگیرد 
گر چیزی گفتند در برابرشان  و کدام کشورها ا

موضع سخت بگیرد.
که یک محورش  این‌ها تخصص می‌خواهد 
اقتصاد است، بله محورهای دیگر هم است 
بحث استقلال و ... مهم است، ولی چون ما 
یم یک رییس جمهوری  مشکل اقتصادی دار
کار جهادی  کند،  می‌خواهیم این‌ها را درک 
از  برخی  بتواند  تاشاید  کند  روزی  شبانه 
کوتاه مدت و برخی دیگر را  مشکلات را در 
گذاری صحیح برای 20 سال آینده  با ریل 
که مردم  کند؛ یعنی یک معیار آن است  حل 
کوتاه مدت نامزدها، قول  باید بدانند قول 
گفت من  گه رییس جمهوری  دروغی است. آ

یک معیار آن 
است که 
مردم باید 
بدانند قول 
کوتاه مدت 
نامزدها، قول 
دروغی است

جبهه انقلاب چند تا برنامه باید داشته باشد: 
یک برنامه وحدت است؛ یعنی این‌ها باید به 
یک نقطه مشترک و یک فرد مشترکی برسند؛ بعد 
کنند.  آن فرد مشترک را تبلیغ بکنند و حمایت 
باید دید معیارها در چه کسی است. هم مردمی 
باشد؛ هم تخصص داشته باشد؛ هم تعهد 
داشته باشد؛ اهل کار جهادی باشد و برنامه 
کنند و  اقتصادی داشته باشد. از آن حمایت 

تبلیغش را بکنند.
جبهه انقاب، رویکرد مردمی دارد ولی رویکرد 
بیشتر  باید  انقاب  دوم  گام  در  مردمی‌اش 
که آن‌هایی  بشود. ببینید این خیلی بد است 
که در دل مردم‌اند و با مردم هستند؛ از جبهه 
انقاب هستند نوعاً، بعد شعار مردم‌گرایی و 
مردم‌سالاری برای مقابل جبهه انقلاب باشد. 
این شعار، شعار اصیل ماست. امام با این شعار 
انقلاب کرد، با این شعار کارها در دهه شصت 
پیش رفت؛ بعد الان این شعار را دزدیده‌اند 

از جبهه انقلاب.
گاهی اوقات جبهه انقاب نیز اشتباهاتی 
ولایت  و  بیاید  این‌که  به‌جای  و  می‌کند 
گاه  را  ولایت  بدهد؛  قرار  مردم  کنار  در  را 
مردم  مقابل  در  که  می‌دهند  جلوه  طوری 
قرار بگیرد. ولایتمداری به این معنا نیست 
یم. اصاً ولایتمداری  که ما مردم‌داری ندار
رکنش مردم‌داری است. ما باید مردم‌داری 
انقاب  دوم  گام  در  و  انقاب  جبهه  در  را 
کردیم و نظام  که انقاب  کنیم. الان  بیشتر 
یم باید هوای همه را داشته‌اشیم، نه‌فقط  رادار
که  امیرالمؤمنین؟ع؟  مثل  حزب‌اللهی‌ها. 
به مالک نامه نوشت و فرمود وقتی به مصر 
که در مصر هستند؛ اما  می‌روی، این مردمی 
آخ لک، یا بچه حزب‌اللهی هستند، او نظیر 
لک فی الخلق، یا این‌ها انسان هستند. تو یا 
به خاطر متدین بودن یا انسان بودن باید هوای 

شرایط فعلی کسانی که وابسته به قدرت و ثروت 
هستند بیشترین سود را می‌برند. یک مثال ساده 
بزنم شما پنج‌تا زمین داشته باشید و قیمت 
هرکدام یک میلیارد باشد کافیست تورم ایجاد 
که آن پنج میلیارد بشود بیست‌وپنج  کنید 
که  این است  پس منافع شما در  میلیارد. 

تورم ایجاد کنید.
چقدر از این آقایان و آقازاده‌ها داریم که این‌طور 
یک‌شبه پول‌دار می‌شوند. در خود غرب این‌طور 
نمی‌شود پولدار شد. این‌ها با پولشان شمارا 
یم که  تهدید می‌کنند. چقدر از این افراد دار
کنند. انحصار ایجاد  حاضر هستند تورم ایجاد 
کنند. باید با این‌ها جنگید؛ این افراد با پولشان 
شمارا بازی می‌دهند و تهدید می‌کنند این‌ها 
با پول و رانت، قحطی ایجاد می‌کند. یک 
رئیس‌جمهوری می‌خواهیم که با همه این‌ها 
مبارزه کند، کم نیاورد و وسط میدان که آمد؛ 

نگوید که نگذاشتند من کارکنم.
گر  ا تو  نیا.  نگذاشتند  میگویی  الان  از  گر  ا
نمی‌دانی اوضاع چه خبر است پس چطور 
می‌خواهی مملکت را درست کنی؟ باید بداند 
که اوضاع این است. البته بداند در کنار شما 
آدم‌هایی هستند مخلص و متعهد. در همین 
دولت و همه دولت‌ها زیرمجموعه‌هایی هستند 
پاک. الان عموم کارمندان و مسئولین ما، هفتاد 
اوضاع  هستند.  پاک‌دست  درصد،  هشتاد 
آن‌قدر خراب است شاید مردم‌باور نکنند. 
این‌ها می‌آیند به مدد شما. این‌ها وقتی‌که تحت 
تأثیر یک ثروتمند قلدری، یک آقازاده بی‌دینی 
گر ببینند یک  قرار بگیرند سکوت می‌کنند؛ ولی ا
شخصی آمده است که کار می‌کند و از این‌ها 
کنار می‌زند،  حمایت می‌کند و قلدری‌ها را 

می‌آیند و حمایت می‌کنند.
 یک مقدار راجع‌به وظیفه جبهه انقلابی و 

طلاب توضیح می‌دهید؟

ولایت‌مداری 
به این معنا 

نیست که ما 
مردم‌‌داری 

نداریم. اصلًا 
ولایت‌مداری 

رکنش 
مردم‌داری 

است
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و  رک  یک‌بار  نیامدید  چرا  بشود،  خارج 
کردیم و  راست بگویید در این نظرمان اشتباه 

معذرت می‌خواهیم.
ولی رهبری آمد و گفت ما اشتباه کردیم. ما 
که برخاف خیلی  یک همچین رهبری داریم 
که ادعای مردمی بودن دارند  از دولت‌هایی 
که می‌رسد حرف مردم را قبول  اما به‌جایش 
از  )و  است.  خاف  رویکردش  نمی‌کنند 

مردم حمایت می‌کند(
و  دارد  رهبری  همچین  که  انقاب  جبهه 
پشتوانه‌اش همچنین رهبری است، این را چرا 
برای مردم جا نمی‌اندازند؟  بعضی از مردم 
ممکن است فکر کنند کسی بالا نشسته است 
کسی انجام دهد  کاری نمی‌گذارد  که هیچ 

درحالی‌که واقعیت این نیست.
که آن بالا نشسته است می‌گوید  کسی  این 
موضع ما مشخص و نظر ما مشخص است؛ 
باشد  کره،  مذا که  می‌گویند  آقایان  حالا 
عیبی ندارد. این یعنی نظر جمع را پذیرفتن، 
گر این  بااینکه اشتباه هم می‌کنند آن آقایان. ا
ظرفیت برای مردم تبیین شود مردم به جبهه 
کرونا برخی  انقلاب رو می‌آورند. در این جریان 
درجه  دولت صدوهشتاد  مسئولین  این  از 
برگشتند به سمت بچه حزب‌اللهی‌ها. چون 
دیدند این‌ها پای‌کار هستند، دیدند عجب! 
این حزب‌اللهی‌ها  که می‌گفتند  این‌هایی 
سنگ  همیشه  هستند،  دشمن  همه‌اش 
حزب‌اللهی‌ها  این  می‌اندازند،  پا  جلوی 
آمده‌اند فقط سمعا و طاعتا می‌گوید و دل 
رهبر  دیدند  و  است؛  داده  جهادی  کار  به 
این‌ها از بالا فقط سمعا و طاعتا می‌گوید. 
طرف وجدان دارد، انصاف دارد و دلش دیگر 
نمی‌آید برگردد حرفی علیه این‌ها بزند. بلکه 
مدافعشان می‌شود. این ظرفیت فقط در بچه 
حزب‌اللهی‌ها  بچه  هست  حزب‌اللهی‌ها 

همه را داشته باشی.
که هشتاد  جبهه انقاب این ظرفیت را دارد 
میلیون جمعیت را بگوید من مخلص شما 
هستم. بله در این هشتاد میلیون، یک آدم 
اینکه آن  برای  نیست  قرار  ناتو هم هست. 
آدم را برانیم، بیست میلیون فدای آن‌یک نفر 
بشوند. قرار نیست هزاران توده مردم که خیلی 
جوش‌وخروش حزب‌اللهی ندارند را فدای آن 
عده کم کرد. این سرمایه‌ای است که این جبهه 
ظرفیتش را دارد آن را ایجاد کند و به نظر من در 
کم‌رنگ  صحبت‌های انقلابی‌ها، این مساله 
است. جنبه پررنگ همیشه جنبه زدن دولت 
و زدن منافق و... است این‌ها خوب است اما 
که به سمت مردم برویم،  الان نیاز ما این است 

مردمی هستیم اما بیشتر.
وظیفه بعدی، ولایت را با مردم نشان دادن 
است. واقعاً رهبری این‌گونه هستند، فقط 
باید برای مردم تبیین بشود. رهبر شما رهبری 
یکا را به  کره با آمر که حاضر است مذا است 
کره بوده  خاطر این‌که رأی مردم به این مذا
است بپذیرد. استبداد رأی ندارد. این رهبر 
گر اشتباه می‌کند و  که ا شما رهبری است 
به او تذکر می‌دهند؛ در بین چند میلیون نفر 
اشتباهش را می‌پذیرد. شما در مسئولین تراز 
ید یا به‌ندرت پیدا  اول چنین آدمی را ندار
کلان  می‌کنید. هشت سال است جهت‌گیری 
دولت اشتباه است ولی آخر معذرت‌خواهی 
میاید  که  ید  دار رهبری  یک  ولی  نکردند. 
کردیم و ابایی نیز از این مساله  می‌گوید اشتباه 
ندارد. الان حضرت آقا در این دو سه سال، 
کردیم؛ اما آیا شما  گفته است اشتباه  چند بار 
گفته‌اید در محاسباتمان  دولتمردان یک‌بار 
به‌وضوح  بااینکه  کردیم؟  اشتباه  یکا  آمر با 
که  گفتید  و  برگشتید  کردید. شما  اشتباه 
توافق‌نامه  از  نمی‌تواند  به‌هیچ‌وجه  یکا  آمر

رهبر شما 
رهبری است 
که حاضر 
است مذاکره 
با آمریکا را به 
خاطر این‌که 
رأی مردم به 
این مذاکره 
بوده است 
بپذیرد

 جبهه 
انقلاب که 

همچین 
رهبری دارد و 
پشتوانه‌اش 

همچنین 
رهبری است، 

این را چرا 
برای مردم جا 
نمی‌اندازند؟

که با اختیار  در آن مقصرتر است از آن بدی‌ 
باشد. آن‌کسی که مویش بیرون است با اختیار، 
کمتر تقصیر دارد در این شخص به  حکومت 
نسبت آن‌که مجبور است این کار را بکند تا 
گرانی است و نگاه بچه  پول دربیاورد چون 
حزب‌اللهی‌ها باید به این سمت برود که بحمد 

الله هست و باید بیشتر بشود.
 وظیفه طلبه‌ها را در این ایام چه می‌بینید. آیا 
موافق رفتن به سفرهای تبلیغی، برای انتخابات، 

به روستاها و شهرستان‌ها هستید؟
موجود  زمینه  این  در  امام  -صحبت‌های 
است؛ من به نظرم برخی صبحت های امام در 
آن زمان برای شرایط خاص اول انقلاب است 

وسط میدان هستند. این‌ها را مردم ببینند و 
برای مردم تبیین بکنند، مردم میایند.

کار  که آقا ما هم بیاییم بالای  کنند  تبیین 
نمی‌خواهیم گیر بدهیم که مثلًا مویت را درست 
کن، بلکه از فردا می‌خواهیم بیاییم خاک‌پایت 
را جارو کنیم. از فردا کسی هم نگاه چپ کرد 
باید  فردا  کن.  درست  را  نگاهت  می‌گوییم 

ناموس ما امنیت داشته باشد.
امنیت ناموس را ول کرده‌اید چسبیده‌اید به یک 
که آقا! حجاب بد شده.  تار مو؟ الان می‌گویند 
که غذا  حجاب بد شده بدتر است یا مادری 
ندارد و مجبور به تن‌فروشی است بدتر است؟ 
که از اضطرار شکل بگیرد، حکومت  آن بدی 
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که خیر الموجودین را تبلیغ کنم اما مردم که این 
دید را ندارند. در بین مردم اگر کسی، کسی را 
تبلیغ کرد پاسخگو است. لذا آن کارهای موردی 
و جزیره‌ای را، من اصلًا موافق نیستم اگرچه که 

خیلی‌ها نظر مخالف دارند با من.
 راجع به مهندسی انتخابات و این‌که میگویند 
یک سری از افراد را اجازه شرکت بهشان نمی‌دهند 

و یکسری را خودشان می‌آورند نظرتان چیست؟
در انتخابات یک سری معیارهای حداقلی 
تشخیص  باید  نگهبان  شورای  که  هست 
گر منظور از مهندسی  گزینش بشود. ا بدهد و 
این است قبول است، اما واقعاً این مهندسی 
کسی  نیست. بالاخره باید معیاری باشد. 
باید  بشود  رئیس‌جمهور  می‌خواهد  که 
مسائل سیاسی  به  نسبت  گاهی  آ حداقل 
را شورا  این حداقل‌ها  لذا  باشد.  را داشته 
بررسی می‌کند و هرکسی داشته باشد، شورا 
تأیید می‌کند. اتفاقاً بنای شورای نگهبان 
که حداقلی تأیید بکند. لذا  بر این نیست 
که  می‌شوند  تأیید  افرادی  بعضی  حتی 
یه عملی و فکری با نظام و با اهداف  زاو
مهندسی  این  لذا  دارند.  انقاب 
که  بیشتر به این جوّی می‌خورد 
کنند  می‌خواهند فضا را خراب 
فشار  یا  کنند  ناامید  را  مردم  و 
بیاورند و خودشان تأیید بشوند. 
می‌خواهد  شخص  فان  مثاً 
که تأیید  نامزد بشود، می‌داند 
که سابقه زندان دارد.  نمی‌شود چرا
این به چه امیدی می‌آید جز 
این‌که بخواهد فضا را خراب 
بکند؟ لذا می‌خواهد هیاهو 
راه بیندازند اما با تبیینی 
ان‌شاءالله  می‌شود  که 

این جو می‌خوابد.

که فضا متفاوت بوده و روحانیت جایگاهش 
کشور درگیر جنگ بوده  متفاوت بوده است و 
گام دوم طلبه‌ها و  است. من به نظرم رویکرد 
کلان مردم نسبت به  روحانیت، جهت‌دهی 
آرمان‌های نظام و حمایت از جبهه انقاب 
است. این‌ها پشت فرد خاصی نباید بروند و 
روحانیت را هزینه بکنند و جایگاه روحانیت 
هزینه  فردی  برای  را  نظام  کلان  را، جایگاه 
که روحانیت  کنند. این‌طوری باعث می‌شود 
برای همه مردم بتواند پدری کند. ولی وقتی 
رفتید در جناح خاصی- ما تبلیغ برای جبهه 
یم ولی جبهه انقاب به  انقاب را قبول دار
که در  معنی اصول‌گرا نیست-خیلی از مردم 

آن جناح نیستند نمی‌آیند نزد شما.
رفتن در دل روستاها برای تبلیغ  دم انتخابات 
کار بدین معنی است  را من موافق نیستم. این 
که مردم احساس ابزاری بودن بهشان دست 
می‌دهد، اصاً برخی از روستاها مد است؛ 
می‌گویند که الان که دم انتخابات هست میایند.
یک مدرسه‌ای بود که می‌خواستند دم انتخابات 
بروند تبلیغ در روستاها. گفتم به یک شرط بروید، 

به این شرط که اگر رفتید از این به بعد هر 
چند ماه یک‌بار بروید تا آخر عمر، 

نه این‌که دم انتخابات می‌روید 
که رأی آورد دیگر شما  بعد 
گر تبلیغ  پاسخ‌گو نیستید. ا
کردید شما  یک فرد خاصی را 

پاسخگو هستید. شاید 
بگویید  شما 

آمدم  من 
رفتن در دل 
روستاها برای 
تبلیغ دم 
انتخابات را 
من موافق 
نیستم

با برداشته 
شدن یا 

تعلیق 
تحریم‌ها و 

آمدن پول و 
ارز، دولت 

باید به کار و 
اشتغال تولید 
فکر می‌کرد و 
از فرصت به 

وجود آمده به 
تقویت داخل 

می‌پرداخت

یک رویکرد که رویکرد وادادگی به غرب است. 
که میگویند واداده نیستند اما  برخی هرچند 
هستند. مثاً در زمان قبل از برجام، چین یک 
بانک اختصاصی ساخته بود برای معامله با 
ایران. چراکه هرکسی که با ایران معامله می‌کرد 
تأسیس  را  بانک  این  چین  می‌شد.  تحریم 
کرد برای حل این مشکل. وقتی بانکی بشود 
البته  ندارد  معنا  تحریم  اصاً  اختصاصی، 
این به سود چین هم هست و ما نباید انتظار 
که برجام  فداکاری از چین داشته باشیم. زمانی 
امضا شد عده‌ای به چینی‌ها گفتند که این 
کرد.  بانک را نمی‌خواهیم و چین آن را تعطیل 
که آمریکا از برجام خارج شد و ما دچار  زمانی 
مشکلات اقتصادی شدیم، دیگر چین آن بانک 

را راه نینداخت.
این وادادگی در مقابل غرب است. این دولت 
گر برجام طوری جلو می‌رفت که خوش‌بین به  ا
آمریکا نبود؛ عجله نیز نمی‌کرد و روسیه و چین 
را به‌عنوان رقبای غرب مطرح می‌کرد و تعامل 
با آن‌ها را به‌موازات با برجام پیش می‌برد، 
می‌کرد،  فعالیت  هم  منطقه  کشورهای  در 
گفت برجام یکی از مهم‌ترین  واقعاً می‌شد 
گر این‌طور  دستاوردهای انقاب می‌شد؛ اما ا
کره با آمریکا غیر  پیش می‌رفت؛ یعنی در مذا
هم  آن‌طرف  از  و  خوش‌بینانه می‌رفت جلو 
)به‌طرف آمریکایی می‌گفت( بدانید با چین 
قرارداد 25 ساله بسته‌ایم و با روسیه قرارداد 
به عراق  از طرف دیگر  و  30 ساله بسته‌ایم 
کره نکنید  گر شما هم مذا یم و ا صادرات دار
یم و...  انرژی هسته‌ای و غنی‌سازی بالا دار
کره میایید یا نه؟ در آن صورت  حالا پای مذا
می‌دیدیم که نتایج بهتری در برجام نصیبمان 
که با برداشته شدن یا  می‌شد. ضمن این 
تعلیق تحریم‌ها و آمدن پول و ارز، دولت باید به 
کار و اشتغال تولید فکر می‌کرد و از فرصت به 

کاندیداتوری برخی از وزرا و   نظرتان درباره 
اشخاص فعال در دولت حاضر چیست؟

 این‌ها بیایند نامزد بشوند و تأیید بشوند. 
مردم  رأی  بیایند.  که  است  خوب  اتفاقاً 
که از این‌ها راضی بوده‌اند  مشخص می‌کند 
گر رأی آورد،  یا نه. مثاً آقای ظریف بیاید ا
که ما هشت سال است در  نشان می‌دهد 
یکرد ظریف راضی  توهم هستیم و مردم به رو
کرده است و  کم‌کار  هستند و جبهه انقلاب 
که در این  گر رأی نیاورد؛ ایشان می‌فهمند  اما ا
هشت سال مردم به‌شدت ناراضی بوده‌اند و 
یکرد خوش‌بینی به آمریکا را مردم راضی  این رو
کنارتان زدند. لذا چون  نبوده‌اند و برای همین 
یت باید  یت است؛ این جمهور مهم جمهور
برای این‌ها تعیین تکلیف بکند. بنده موافق 

حضور همه جناح‌ها هستم.
که قبل از   نظرتان درباره مذاکرات تازه‌ای 

انتخابات دوباره جان گرفته است چیست؟
من معتقدم حضرت آقا نظرشان نسبت به 
برجام این است که نباید تمام هم‌وغم کشور را به 
کنار اداره  مذاکره نسبت بدهیم، و الا این‌که در 
کشور مذاکره باشد؛ این رویکرد خوب است. 
قبل از این‌که این دولت هم باشد مذاکرات طبق 
نظر حضرت آقا بود و ایشان تیم تعیین می‌کردند. 
از  خبری  کشور  فضای  در  زمان  آن  در  ولی 
می‌فرمایند  آقا  یعنی حضرت  نبود؛  کره  مذا
مسائل کلان کشور را بند به مذاکره نکنید. الان 
مثاً بورس، بند به مذاکره شده است. بند به 
تصمیم‌های افراد خارج از کشور شده است. 
آقا با این مخالف است. جبهه انقاب این 
کره  اشکال را اصاح می‌کند نه این‌که اهل مذا
و اهل تعامل نباشند. این نگاه به جبههٔ انقلاب 

نگاه درستی نیست.
ما در داخل کشور نسبت به مسائل و نگاه به 

جهان غرب و دیگر کشورها سه رویکرد داریم:
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با  یم  دار ارتباط  او  با  که  روسیه‌ای  دارد. 
اسرائیل ارتباط دارد. الان روسیه یک قرارداد 
با عربستان بسته است. اصاً فضا  بزرگ 
فضای دوست من دوست تو است و دشمن 

من دشمن تو است، نیست.
آمریکا هم هیچ وقت نمی‌آید بگوید و نمی‌تواند 
که تو حق نداری به سمت مثلًا روسیه  بگوید 
نیست  معادلات  این  که  می‌دانند  بروی؛ 
بلکه برخی از این‌طرف بودند که برای جلب 

اعتماد وا‌دادند.
کار را نمی‌کند مثاً آمریکا  خود آمریکا این 
با چین رقابت اقتصادی دارد و برای چین 
تعرفه‌های مختلف )در بحث‌های اقتصادی( 
وضع می‌کند ولی این رقابت، رقابت اقتصادی 
گر با چین  که ا است و نمی‌آید به روسیه بگوید 

ارتباط داشتی پدرت را درمی‌آورم.
همراهی ما با بقیه آمریکا را تحت‌فشار قرار 
می‌دهد. برای این‌که ما ابرقدرت می‌شویم. 
گر ببیند  آمریکا یک ایران ضعیف می‌خواهد. ا
یم او را بازی می‌دهیم؛  که ما در این مسیر دار
که می‌شود ما را  که تا جایی  توی بازی می‌آید 
نگه دارد. لذا حاضر است که تحریم‌ها را هم لغو 

کند تا شما یک مقدار سمت او بروید.
شعاری  انقلابی  دیگر، جبهه  -یک جبهه 
است. شعارهای داغ و غیرواقعی می‌دهند. 
کشور  به صاح  واقعاً  مثاً جنگ  ببینید! 
گر وارد جنگ با آمریکا بشوید حتی  نیست. ا
خسارت‌های  بازهم  یم  نخور شکست  گر  ا
یان‌بار است؛  آن جنگ برای ما و مردم ما ز
اما جبهه انقلابی شعاری بسیاری از این 
مسائل را درک نمی‌کند. دائماً به فکر تنش 
و درگیری است. از حمله به سفارت 
عربستان بگیر تا... البته آقا فرمودند 
آمریکا وارد جنگ با ایران نخواهد 
شد؛ اما بحث من بحث رویکرد 

وجود آمده به تقویت داخل می‌پرداخت. آنگاه 
که در مسیر تبدیل به یک قدرت  می‌دیدیم 
می‌شد  یعنی  برمی‌داشتیم؛  گام  اقتصادی 
که برجام بهترین دستاورد باشد اما نه این 

که امضا شد. برجامی 
پول آمد، خرج شد و کم‌کاری شد. نه این‌که 
این  آقا  حرف  چون  نکردند  کاری  هیچ 

نیست، اما کم‌کاری شد.
گر این اتفاقات می‌افتاد آیا امریکا قبول   ا

می‌کرد که با ما رابطه‌اش را ادامه دهد؟
کشوری بگوید  که  در دنیا روال این نیست 
کشورها را ول  گر با من ارتباط داشتی بقیه  ا
یم و عراق با  کن. الان ما با عراق ارتباط دار
عربستان ارتباط دارد، ما به عراق نمی‌گوییم 
فضای  در  اصاً  کن.  ول  را  عربستان  که 
گفتمان جهانی، ترکیه‌ای  تجارت جهانی و 
که رفیق جان شما هست با اسرائیل ارتباط 

آقا یکجاهایی عملکرد  دارد.  فاصله  او  با 
کرده است؛ واقعاً هم تأیید  دولت را تأیید 
که می‌خواهد  کرده است. انقلابی شعاری 
کارهای دولت را( تخریب  همه‌چیز را )همه 
که آقا می‌خواهد اینجا این‌ها  کند، می‌گوید 
چپ نکنند. نه! حضرت آقا واقعیت‌های 
است  دیده  بعد  است.  دیده  را  میدانی 
یکجایی  میدانی،  واقعیت  این  در 

کارکرده است. دولت 
گفته است ما نگذاشتیم  دولت آمده است 
هم  است  درست  هم  شود.  قحطی 
یک  که  ازاین‌جهت  است  درست  غلط. 
کشور را به سمت  که  سیاست‌هایی چیده بود 
کرد  کمی اصلاح  قحطی برد و ازآنجا به بعد 
کشور به سمت قحطی نرفت. ولی غلط  و 
را!  ریل  این  چیدی  خودت  چون  است 
که خودش را از پشت‌بام  کسی است  مانند 

است. رویکرد تنش‌زا و رویکرد تنش‌زدا.
گر  مثال دیگر، تعامل عزتمند با عربستان. ا
کنید آقا موضعش نسبت به عربستان  نگاه 
تند نیست؛ یعنی راه بازگشت برای عربستان 
تند  خیلی  عربستان  بااینکه  گذاشته‌اند. 
است. چرا آقا مراعات می‌کنند چون این را 
باید نگه داشت، از جهت جبهه اسامی. 
و  ببینید  باید  را  واقعیت‌های میدانی  شما 
آل  ایده  آن  میدانی  واقعیت‌های  دیدن  در 
ید.  قدم بردار این مسیر  را هم ببینید و در 
جبهه انقلابی شعاری اصلًا به واقعیت‌های 
که  میدانی توجهی ندارد چیزی را می‌گوید 
بچه حزب‌اللهی‌ها خوششان می‌آید و بعد 
کند.  پیاده  را  آن  نمی‌تواند  بیاید  عمل  در 
کار دشمن است.  وقتی نتوانست می‌گوید 

کار این‌وآن است.
که وارد عرصه می‌شود( باید واقعیت  )کسی 
میدانی را نگاه بکند. آن اهداف انقاب را 
پایی‌ها صحبت  نگاه بکند. بله، باید با ارو
کرد. اشکالی ندارد صحبت هم می‌کنیم اما 
به آن. این‌که بگوییم  را( نبندید  )همه‌چیز 
پایی‌ها هیچ صحبتی هم  از فردا روز با ارو
نمی‌کنیم؛ این هم غلط است. در هرجایی 
عزتمند  دیپلماسی  و  گفتگو  امکان  که 
در  کرد.  شرکت  همه‌اش  در  باید  هست، 
که شرکت نمی‌کنیم  یکا هم  کره با آمر مذا
کره  کره از مذا که در اولین مذا دلیل دارد؛ چرا
ید؛ اوست  خارج شد. شما دست برتر رادار

که باید برگردد.
کار  هم  بودن  شعاری  انقلابی  این 

نقطه‌ای  و  می‌دهد  کشور  دست 
که حضرت آقا با برخی از این 

در  دارد  فاصله  انقلابی‌ها 
انقلابی  است.  همین‌جاها 
آقا  که  می‌بیند  شعاری 
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برخی فکر 
گر  می‌کنند ا
می‌خواهند 
در تیم آقا 
بروند باید 
بروند سراغ 
فلان نامزد 
به‌ظاهر 
حزب‌اللهی و  
بقیه را 
می‌شویند، 
چه اصولگرا 
باشد و چه 
اصلاح‌طلب

گر بدانند چه پتانسیلی دارند  می‌زنند. این‌ها ا
و چه محبوبیتی بین مردم می‌توانند داشته 
نمی‌خورند  را  جناح‌بازی‌ها  گول  باشند؛ 
تیم  در  و  نمی‌روند  هیچ‌کسی  تیم  داخل  و 

مردم می‌مانند و آقا.
می‌خواهند  گر  ا می‌کنند  فکر  برخی  الان 
در تیم آقا بروند باید بروند سراغ فان نامزد 
به‌ظاهر حزب‌اللهی و بعد که می‌روند در تیم 
فلانی، بقیه را می‌شویند، چه اصولگرا باشد 
و چه اصلاح‌طلب، این‌طور نباید باشد. بچه 
و  هستند  انقاب  بچه‌های  حزب‌اللهی‌ها 

آدم کسی نیستند.
که  در سپاه یک فکر کوچکی بود برای عده‌ای 
گر  کرد که ا باید از برخی از کاندیدها حمایت 
فلانی بیاید؛ اسام می‌آید و همه‌چیز خوب 
می‌شود و برای نظام خوب است و... آقا و امام 
اما این نظر را نداشتند، بلکه امام فرمود سپاه 
وارد این مسائل نشود. سپاه برای همهٔ مردم 
بماند. این را حوزه هنوز نفهمیده است. حوزه 
هم همین است بلکه حوزه از جهتی از سپاه 
کاندیدا خرج  مهم‌تر است. سپاه نباید برای یک 
بشود بلکه باید برای نظام بماند. سپاه باید بشود 
نماد شهید عزیز قاسم سلیمانی که آن‌کسی که 
بی‌دین و بددین هم هست بگوید این محافظ 
کسی  کشور است، نه این‌که  من و امنیت 
این‌طور فکر کند که این‌ها با یک عده هستند و 
می‌خواهند بقیه را کنار بزنند و خودشان قدرت 

را در دست بگیرند.
روحانیت هم همین است. روحانیت باید بشود 
نماد سید حسن نصرالله که محافظ کل لبنان 
گر به مسیحیت لبنان نیز اسرائیل  است. ا
کند؛ سید حسن فردا اسلحه می‌کشد.  حمله 
روحانیت باید ایده‌ای را ترسیم کند که تودهٔ مردم 
تکیه‌گاه خود را در مسائل مختلف و چالش‌های 

مختلف روحانیت بدانند.

می‌اندازد پایین و مرگش قطعی است. بعد از 
یکجایی درخت را می‌گیرد؛ شاخه را می‌گیرد 
پایش می‌شکند بعد بگوید جلوی  اما دست‌و
گرفتم. بارک‌الله! اما خودت این  خودکشی را 
در  گذاشتی  را  کشور  خود  تو  کردی.  را  کار 
که به سمت قحطی برود؛ بعد در این  یلی  ر
مسیر آمدید از یکجایی به بعد یارانه دادید، از 
کردید، از یکجایی به  یکجایی به بعد نظارت 
که قحطی ایجاد  کردید  بعد واردات را درست 
کرد به  که ریل‌گذاری  نشود ولی بدانید کسی 

این سمت خود شما بودید.
 منظورتان از این ریل‌گذاری چیست؟

ریل همین برجام، دل بستن به آمریکا، رها کردن 
پتانسیل داخل و کار جهادی نکردن است. بله 
کنید قیمت‌ها پایین می‌آید ولی  وقتی واردات 

کارخانه‌ات ورشکست می‌شد و...
سومین جبهه مشخص است. جبهه انقلابی 
واقع‌گرا، جبهه انقلابی منصف. جبهه انقلابی 
منصف در دل دولت خدمات می‌بیند. در دل 
دولت جهت‌گیری‌های مثبت می‌بیند و لذا 
کنار می‌زند.  آن‌ها را ادامه می‌دهد و منفی‌ها را 
در دل دولت‌های مختلف جهت‌گیری‌های 
خدمات  از  بخشی  که  چرا می‌بیند  مثبت 
نظام در طی این چهل سال توسط همین 

دولت‌ها بوده است.
رویکرد آقا این است ولی رویکرد عده‌ای از بچه 
حزب‌اللهی‌ها متأسفانه این نیست. البته نباید 
از نفوذی‌های در دل این جریان نیز غافل شد که 
کت این کشور را در دوقطبی‌های آتشین و  فلا
شکاف‌های سیاسی و اجتماعی می‌بینند. این 

رویکرد سوم است.
که بنده می‌زنم با  بخشی از این حرف‌هایی 
رویکرد برخی از بچه حزب‌اللهی‌ها منافات 
دارد و من به نظرم این رویکرد اشتباهی است 
گول  را  بچه حزب‌اللهی‌ها  آن  با  دارند،  که 

کرد. را با هم جمع 
می‌شود  گفته  این‌که  راجع‌به  نظرتان   
رئیس‌جمهور و دولت نمی‌توانند این مشکلات را 

درست کنند، چیست؟
این‌طور نیست. دولت و رئیس‌جمهور خیلی 
بار  یر  ز که  می‌خواهند  برخی  اختیاردارند 
گر  حرف درست نروند. این‌ها می‌خواهند ا
گول بخورند.  گول خوردند بازهم  یکا  از آمر
بله این اختیار را به آن‌ها نمی‌دهند. بالاخره 
که اجازهٔ دوباره  ولایت‌فقیه آن‌قدر حق دارد 
فریب خوردن را ندهد؛ اما دولت‌ها برخی 
این‌کاره نیستند. برخی دولت‌ها پیر هستند 
و پیرمردها دنبال آسایش هستند. می‌گویند 
کنم آن  کار را شروع  گر از فردا بخواهم فان  ا
کم  که چرا سهم من را  شرکت‌نامه می‌زند 
کارها  کردید؛ فلان شرکت تهدید می‌کند. این 
کند! ما  که سرش درد  یک جوانی می‌خواهد 
که با  چندین جوان قلدر عاقل می‌خواهیم 
این و آن بجنگند. دیدید شما الان جلسه 
ید در مدرسه، باهم دعوا می‌کنید.   می‌گذار
که می‌رسد به سی چهل، دیگر حال  سن 
آدم  کنید  فرض  حالا  ید.  ندار را  این‌ها 
شصت‌ساله دیگر اصاً حال ندارد. دنبال 

یم و برویم. که چایی‌ای بخور این است 
در  سال  سه  بیست‌ودو  سن  هست،  یادم 
شورای حوزه می‌رفتیم چند ساعت با همدیگر 
می‌جنگیدیم که مثلًا فلان چیز درست است 
یا غلط است. شما فیلسوف را اداره می‌کنید با 
این سن‌ها اما از بیرون کسی ببیند فکر می‌کند 
یک عده افراد جاافتاده دارند جلو می‌برند؛ 
که چهارتا جوان دارند  اما واقعیت این است 

کار را جلو می‌برند.
کارها را بدهند دست جوان‌ها،  الان می‌ترسند 
درست است چهار جا اشتباه می‌کنند اما 

بیست جا هم درست‌کار می‌کنند.

انقاب  بیاورد  رأی  یکرد هرکسی  رو این  در 
پیروز است. چون مردم پشتوانه آخرشان رو 
که این‌ها با ما  روحانیت و سپاه می‌دانند 
هستند. ولی الان متأسفانه این‌طور نیست، 
که این حرف و این  در حوزه هستند افرادی 
که این‌یک  یکرد را قبول ندارند و می‌گویند  رو
ید فحش  یکرد محافظه‌کارانه است. بگذار رو
یم برای اسام. ما منظورمان این نیست  بخور
که آقایان  یم -بعد فحشی  که فحش نخور
که مثلًا حرفتان اشتباه  می‌خورند این است 
است حرف رکیک را ما می‌شنویم- حرف 
که فحش به اسام داده نشود  من این است 
روحانیت  به  مردم  اعتماد  آن،  از  بالاتر  و 
مسائل  در  بتواند  روحانیت  تا  گردد  بیشتر 
اساسی‌تر و کلان‌تر جهت‌دهی مناسبی برای 

جامعه داشته باشد.
گر جناح‌بازی درست بود آقا باید بیشتر از  ا
کار  کار را می‌کردند اما ایشان این  همه این 
را نکردند. روحانیت نیز همین شخصیت و 
جایگاه را دارد. روحانیت باید حمایت از اصل 
نظام و مردم کند و هرجا هم‌انحراف فکری دید 
حرف بزند، بدون این‌که بخواهد با شخص 
آدم‌های  یکرد،  رو این  بجنگد.  جناح  یا 
کستری را جذب شما می‌کند.  منصف خا
کستری جذب برخی  میدانید چرا آدم‌های خا
حرف‌های اصلاح‌طلب‌ها می‌شوند؟ چون آن 
که راست است و حرف  حرف‌هایی می‌زنند 
دل مردم است. برخی از ماها به خاطر عرقی 
می‌خواهیم  یم  نظام‌دار و  ایدئولوژی  به  که 
که اشکالات  اشکال را نپذیریم؛ مانند پدری 
را نمی‌پذیرد. آن‌ها اما می‌پذیرند. من می‌گویم 
که می‌شود باوجوداین عرق اشکالات را نیز 
پذیرفت. این دو قابل‌جمع است. می‌شود 
حزب‌اللهی بود و مردمی بود. می‌شود شهید 
گونه این دو  ینی و شهید سلیمانی  چمران و آو

روحانیت 
باید حمایت 
از اصل نظام 
و مردم کند و 

هرجا هم 
‌انحراف 

فکری دید 
حرف بزند، 
بدون این‌که 

بخواهد با 
شخص یا 

جناح بجنگد
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تحریریه مقام امین  

که به‌خودی‌خود به‌شدت مورد سرزنش واقع‌شده است1،  گرفتن در روایات، از اموری است   مسئولیت 

کامل به وظیفه سنگین خود داشته باشند،  که قصد شرکت در این امر مهم را دارند باید توجه  کسانی  لذا 

کنترل نفس خویش اهتمام جدی داشته باشند،  مسئولیت را امانت بزرگ الهی بدانند2 و همواره به 

که  که در صورت عدم جدیت در امانت‌داری، از خائنین محسوب شده و مورد لعن خداوند قرار می‌گیرند. جالب است  زیرا 

رأی‌دهندگان به خائنین نیز، مورد برائت نبی مکرم؟ص؟ در دنیا و آخرت هستند3.

گون خود ضمن تذکر لحن شدید روایات،  گونا از روی دلسوزی، در سفارش‌های  در همین راستا، مقام معظم رهبری 

گرفتن توجه داده‌اند، در نوشته زیر، به توضیح  که قصد تصدی مسئولیت دارند را به لوازم مسئولیت  کسانی  مسئولین و 

مزجی دو سخنرانی از معظم له اهتمام شده است.

1. أروی من طلب الرئاسة لنفسه هلک فإن الرئاسة لا تصلح إلا لأهلها. )الفقه المنسوب إلی الإمام الرضا علیه السلام، ص: 384(

2. و إن عملک لیس لک بطعمة و لکنه فی عنقک أمانة )نهج البلاغة )للصبحی صالح(، ص: 366(

3.  و عنه ص أنه کتب إلی رفاعة قاضیه علی الأهواز اعلم یا رفاعة أن هذه الإمارة أمانة فمن جعل‌ها خیانة فعلیه لعنة الله إلی یوم القیامة و من استعمل 
خائنا فإن محمدا ص بری‌ء منه فی الدنیا و الآخرة. )دعائم الإسلام، ج 2، ص: 532(

همین‌طور بدون محابا می‌روند!
تبیین روایات ناهیه از پذیرش مسئولیت در کلام مقام معظم رهبری؟مد؟

گون، طبیعت ریاست  در روایات گونا
مورد نهی و سرزنش واقع‌شده است، 
جهت آن نیز عدم ظرفیت اکثریت مردم، بلکه 
بسیاری از خوبان، برای تحمل آن است. البته 
که اگر کسی شرایط لازم را داشت،  واضح است 
وظیفه دارد برای ارتقاء وضع جامعه اسامی و 

باهدف الهی، پای در عرصه بگذارد و نهی در 
روایات، از جهت وسوسه‌انگیز بودن ریاست و 
پیش‌گیری از حب جاه و مقام در جامعه است.
خصوص  در  که  تندی  تعابیر  از  یکی 
ریاست وجود دارد، غل و زنجیر شدن رئیس 

در روز قیامت است:

گر کسی  ا
شرایط لازم را 
داشت، 
وظیفه دارد 
برای ارتقاء 
وضع جامعه 
اسلامی و 
باهدف 
الهی، پای در 
عرصه 
بگذارد

مسئولان در 
قیامت 

دست‌بسته 
محشور 

می‌شوند

کردیم ]وارد[  بشویم و نشدیم؛ حالا یا غفلت 
نشدیم، یا از روی تنبلی وارد نشدیم؛ این کار 
خاف، زیر نظر ما و در پُست نگهبانی ما 
گرفت ــ پُست نگهبانی ما است دیگر  انجام 
کارها باید انجام می‌گرفت در  ــــ یا بعضی از 
که انجام نگرفت؛ یا به‌خاطر  حوزهٔ مأموریّت ما 
اینکه ما نفهمیدیم، دقّــت نکردیم، تعقیب 
نکردیم، مشورت نکردیم، پرس‌وجو نکردیم و 
کردیم، امروز  ندانستیم، یا نه، دانستیم، تنبلی 
کردیم، ]گفتیم[ حالا ان‌شاءا للّهبعداً،  و فردا 
گر ماها عقل  فردا، و ضایع شد، فوت شد. ا
داشته باشیم، باید دنبال ریاست ندویم؛ واقعاً 
یم؛  یاست نرو این‌جوری است. باید دنبال ر
یاست این تبعات را دارد. بعضی می‌دوند  ر
دنبال ریاست، نمی‌فهمند که نفْس این آمریّت 
که روز قیامت  یاست، این خطرات را دارد  و ر
وقتی او را بیاورند، مغلولًا می‌آورند؛ این چیز 
خیلی مهمّــی است. مغلولًا می‌آورند او را در 

پای محاسبهٔ الهی.
فَاِن کانَ مُحسِناً فُکَّ عَنه

گر چنانچه او آدم خوبی بود، درستکار بود، در  ا
گناهی متوجّه  گرفته بود تقصیری و  آنچه انجام 

ــرُ رَجُلٌ عَلی عَشَــرَةٍ  »عن النّبیّ؟ص؟ قال: لا یُؤَمَّ
ــةً یَدُهُ 

َ
 جِــی‌ءَ بِهِ یَــومَ القیامَةِ مَغلول

ّ
فَما فَوقَهُــم اِل

اِلیٰ عُنُقِه«1. مقام معظم رهبری؟مد؟ در تبیین این 
روایت می فرمایند:

این حدیث دربارهٔ بنده و امثال بنده است؛
]رسول اکرم؟ص؟[ فرمود که هیچ کس نیست که 
بر  ده نفر یا بیشتر ریاست و امارت داشته باشد ــ 
هر کسی که بر  ده نه حالا بر هشتاد میلیون نفر 
 جی‌ءَ بِهِ یَومَ 

ّ
امارت و ریاست داشته باشد؛ ــ »اِل

ةً یَــدُهُ اِلیٰ عُنُقِه«، ]مگر اینکه[ این 
َ
القیامَةِ مَغلول

آدمِ رئیس را که این‌قدر در دنیا محترم است 
و رئیس است و مدیر است، چنین آدمی را در 
که می‌آورند، دست او را به  روز قیامت وقتی 
گردنش بسته‌اند؛ یعنی دست‌بسته او را وارد 
که دستش  محشر می‌کنند، آن هم به این شکل 
به گردنش بسته است. نفْــس این مسئولیت 
که  دارد  تبعاتی  یک  ریاست،  و  آمریّــت  و 

ایجاب می‌کند این را.
که ما آنجا رئیسیم،  یّــت  در آن حوزه‌ی مأمور
کارها  کاره‌ای هستیم، بعضی از  مدیریم، یک 
آن  مانع  می‌توانستیم  ما  که  می‌گیرد  انجام 

1. امالی طوسی، مجلس دهم، ص ۲۴۶
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او نبود، اینجا رها می‌کنند او را. بالاخره شارع 
یک  دارد؛  ینی  مواز عالم  پروردگار  و  مقدّس 
جاهایی ممکن است که انسان مَعفوّ باشد به 
ـ گاهی  دلیلی؛ قصورش قصورِ عن‌تقصیرٍ نباشد ـ
ما قاصریم، جاهلیم امّــا جهلمان عن‌تقصیرٍ 
است، گاهی نه، واقعاً تلاش خودمان را کرده‌ایم، 
زحمتمان را کشیده‌ایم، آخرش این ]نتیجه[ 
درآمده ــــ این ]قصور[، اینجا مورد عفو الهی 
گر »محسن« باشد این آمر و این  است. پس ا

رئیس، فُکَّ عَنه.
ه ِ

ّ
ً اِلیٰ غِل

ّ
یدَ غِل کانَ مُسیئاً ز وَ اِن 

گر نه، انسان نیکوکاری نبوده است در دنیا،  امّا ا
خودش هم آدم بدکار و بدعملی بوده است ــ 
کنید ــــ اینجا آن  که فرض  هر جور بدعملی‌ای 
که به او بسته‌شده  گرفتاری و آن غل و زنجیری 

است، افزایش پیدا می‌کند.«
ایشان در ادامه با اشاره به ماجرای ریاست 
جمهوری خود، حضور در عرصه را، منوط به 
تشخیص وظیفه الهی می‌نمایند، البته این 
که پس از ابتا به  نکته را نیز یادآور می‌شوند 
این آزمون سخت، باید با تمام قوا برای انجام 

بهتر آن تلاش کرد:
»بنده دورهٔ دوّم ریاست جمهوری، قطعاً عازم 
ـ  بودم به اینکه نامزد ریاست جمهوری نشوم ـ
ـ دورهٔ  حالا دورهٔ اوّل که تحمیل شد بر ما، هیچ ـ
گفتم من قطعاً نامزد نمی‌شوم؛  دوّم دیگر یقیناً 
امام به من فرمودند بر تو واجب عینی و تعیینی 
ـ گفتند: هم واجب عینی  ـ هر دو را گفتند ـ است ـ
است، هم واجب تعیینی است؛ خب بنده هم 
کردم و رفتم. درست  برخلاف میل خودم قبول 
این است که اگر چنانچه تکلیفی وجود ندارد، 
واجب بر انسان نیست، انسان نرود به سراغش 
و دنبال نکند آن را. بله، اگر چنانچه ناچار شد، 
گزیر شد، به گردن انسان گذاشته شد، آنجا  نا

ة«2؛ بایستی با قوّت انسان دنبال  »خُذها بِقُــوَّ
بکند.« ۲۷/۰۹/۱۳۹۷

کافی مدیریتی  مسئله دیگر، داشتن قدرت 
است، نباید به‌صرف خوب بودن افراد اعتماد 
که وارد عرصه مسئولیت  کرد، ای‌بسا نیکانی 
گردند: یخ  ‌شوند و تبدیل به یکی از اشرار تار
 یا اَبا ذَرٍّ اِنّی 

َ
بیَّ ؟ص؟  قال  النَّ

َ
عَــن اَبی ذَرٍّ ؟س؟ اَنّ

کَ ما اُحِبُّ لِنَفسی اِنّی اَراکَ ضَعیفاً فَ لا
َ
اُحِبُّ ل

 یَتیم.3 
َ

یَنَّ مال
َّ
 عَلیٰ اِثنَینِ وَ لا تَوَل

َ
رَنّ تُؤَمَّ

ضعیف  مدیریّــت،  در  را  جنابعالی  من 
می‌بینم. خیلی آدم خوبی هستی، مجاهد 
راست‌گوتر  بر  آسمان  و  رُک‌گو،  فی‌سبیل‌اللّه، 
را  او  از  او سایه نیفکنده، زمین راست‌گوتر  از 
بر خودش حمل نکرده؛ این‌ها همه به جای 
‌خود محفوظ، امّــا شما آدم ضعیفی هستی.

 عَلیٰ اِثنَین 
َ

رَنّ فَ لاتُؤَمَّ
که آدم ضعیفی هستی، مواظب باش  حالا 
یاست نکنی! یعنی پیدا است  بر دو نفر هم ر
که حضرت فرمودند، ضعف  آن ضعفی هم 
هستی  آدمی  تو  یعنی  است؛  مدیریّــت  در 
گر چنانچه بر دو نفر یا  که مدیریّــت نداری؛ ا
کار  نمی‌توانی  کردی،  پیدا  یاست  ر بیشتر 
برای  درس  برسانی.‌این،  سامان  به  را  آنها 
ماها است. ما -حالا همهٔ ما نه؛ بعضی‌مان 
یک  اینکه  مجرّد  به  هستیم-  این‌جوری 
مسندی، یکجایی، یا خالی می‌شود یا ممکن 
که  یم  است خالی بشود، فوراً چشم می‌دوز
ببین  کن  نگاه  اوّل  آنجا! خب شما  یم  برو

می‌توانی یا نمی‌توانی...
قرار  رأی  معرض  در  را  خود  که  افرادی  لذا 
که چه تعهد سنگینی را به  می‌دهند، بدانند 

2. سوره مبارکه الأعراف آیه ۱۴۵

3.  امالی طوسی، مجلس سیزدهم، ص ۳۸۴؛ »از ابوذر روایت 
است که رسول خدا؟ص؟ فرمود: ای ابوذر! من آنچه برای خود دوست 
می‌دارم برای تو نیز دوست می‌دارم؛ همانا تو را ناتوان می‌بینم، پس 

هیچ‌گاه به دو نفر امر نکن و به‌هیچ‌وجه عهده‌دار مال یتیم مباش.«

گر این علم وجود داشت،  دوش می‌کشند، ا
هرکسی به‌راحتی در پی مسئولیت نمی‌رود و تا 
به‌کفایت خودش یقین پیدا نکرده است، برای 

مسئولیت گرفتن پا پیش نمی‌گذارد:
همین‌طور بدون محابا می‌روند! خب شما 
آنجا سؤال دارد؛  آنجا،  بروی  که می‌خواهی 
این توانایی‌ای که خدا به من و شما می‌دهد، 
که  کنارش مسئولیت هست. این ]مطلبی[ 
از  حقیر  این  خود  مورد  در  می‌کنم،  عرض 
همه بیشتر است. شما هم همین‌جور؛ یعنی 
همین‌جور.  دارند،  مسئولیتی  که  آن‌کسانی 
هر مسئولیتی، هر سِــمَتی، هر توانایی‌ای، در 
تعهّــدی  یک  دارد،  مسئولیتی  یک  کنارش 
انجام  را  تعهّــد  آن  می‌توانید  دارد.  وجود 
‌بدهید یا نه؟ این خیلی درسِ بزرگی است.

 یَتیم 
َ

یَنَّ مال
َّ
وَ لا تَوَل

هیچ مال یتیمی را هم شما به عهده نگیر. نه 
که  این وجود دارد  اینکه احتمال  باب  از 
دست‌درازی  ایشان  مثاً  خدای‌نکرده 
می‌کند به مال یتیم. خب مقام ابی‌ذر خیلی 
نزدیک مقام  این حرف‌ها است،  از  بالاتر 
عصمت است مقام او؛ پس این احتمال در 
یند تولیت مال  ــت اینکه میگو

ّ
او نیست. عل

که نمی‌توانی  یتیم را قبول نکن، این است 
می‌آیند  دیگران  بدهی؛  او  به  را  یتیم  حقّ 
آدم  هم  جنابعالی  می‌کنند،  دست‌درازی 
و  نداری  را  لازم  تدبیر  هستی،  ضعیفی 
و  اسامی  نظام  برجستگی‌های  نمی‌توانی. 
این‌ها  اسامی  ارزش‌های  نظام 

است.   1398/9/10

این 
توانایی‌ای 

که خدا به من 
و شما 

می‌دهد، 
کنارش 

مسئولیت 
هست

افرادی که 
خود را در 
معرض رأی 
قرار می‌دهند، 
بدانند که چه 
تعهد 
سنگینی را به 
دوش 
می‌کشند
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که دیگران رأی می‌دهند. من هم باید  نگویید 
رأی بدهم، تو هم باید رأی بدهی، آن روستایی 
که در کنار مزرعه خودش کار می‌کند باید  هم 
رأی بدهد؛ تکلیف است. این‌یک تکلیف 
الهی است. این هم یک‌چیزی حساب نکنید 

که خوب، دیگران هستند، من چه می‌کنم؟
خیر. برای هر فردی از افراد این ملت تکلیف 

کند اسلام را3. که حفظ  است 
می‌خواهند شمارا بی‌تفاوت کنند. دست‌هایی 
به  که از حالا مشغول‌اند  کار است  الآن در 
 وارد بشوید درصحنه، 

ً
اینکه نگذارند شما اصل

که ملت ما وارد بشود درصحنه. باید  نگذارند 
ید! اسام است؛ حفظ  وارد بشوید؛ چاره ندار
اسام است! و باید چشمشان را باز بکنند 
که در دام نیفتند! امریکا دامش را الآن پهن 
نیفتند!  دام  در  ایران؛  تمام  در  است  کرده 
گروه‌ها می‌کنند،  که این  گول این تبلیغاتی 
گول این‌ها را نخورند؛ ببینند  تبلیغ می‌کنند، 
چه  دانا  متعهد  سالم  صحیح  اشخاص 
کشاورزم و  می‌گویند! بخواهد آن بگوید من 
چه‌کار دارم به این کارها، آن بگوید من، شما 
کشاورزم و امام حسین را  می‌توانید بگویید من 
می‌خواهند بکشند، من چه‌کار دارم؟ شما این 

حرف را می‌توانید بزنید؟
کشاورزم، من  که من  شما می‌توانی بگویی 
کارمندم، من تو ادارات هستم یا جاهای دیگر، 
قرآن را می‌خواهند از بین ببرند به من چه؟ 
چطور می‌توانی بگویی؟ مقدمه است این از 

برای بردن این مسائل.
که سیلی  کرده‌اند  قدرت‌های بزرگ امروز لمس 
از اسام خورده‌اند. آن‌ها از ما بیشتر ملتفت 
کرده است اسام با آن‌ها.  که چه  هستند 

کنار بگذارند. این‌ها می‌خواهند این اسلام را 
کنند؟ حیله‌های مختلف؛ یکی هم  چطور 

3.  صحیفه امام، ج 15، ص: 15)دیدار با روحانیون تهران(

که وارد نشوید. کنند  اینکه شمارا وادار 
کسی را تعیین  کنند یک  خودشان شیطنت 
را  ما  بکشد  تعیین شد،  که  آن‌کس  کنند. 
به‌طرف امریکا، ولو ده سال دیگر. همه باید 
توجه به این مسائل داشته باشید. مسائل 

کمْ راع4ٍ
ُّ
کل سیاسی مالِ همه است؛ 

که ممکن  همه بیایند، آن‌کسانی 
جمهوری  به‌نظام  نسبت  است 
اسامی هم حتی مسأله داشته باشند، نسبت 
که دیگر مسأله ندارند. خب  به امنیت کشور 
کرده  کشور را حفظ  امروز این نظام، امنیت 
کرده است، به  کشور را تسریع  است، پیشرفت 
این ملت عزت داده است؛ این‌ها که قابل‌انکار 
نیست، این‌ها را که دوست دارند؛ ]پس[ وارد 
این میدان بشوند برای عزت بخشیدن به ایران 
برای  ملی،  امنیت  استمرار  برای  ایرانی،  و 
که بحمدالله از اول انقلاب  تضمین پیشرفتی 
شروع‌شده و تا امروز بی‌وقفه پیش رفته، برای 
این‌ها باید وارد بشوند. البته آن‌کسی که محض 
رضای خدا و بر طبق وظیفه وارد میدان می‌شود 
یک دستاورد دیگر دیگری هم دارد که بسیار 
الهی  رضای  دستاورد،  آن  و  است  عظیم 

است، رضای خداست5.

هر رأی شما که به صندوق می‌ریزید 
مشت محکمی است که به دهان 
و  می‌زنید  آمریکایی  دشمنان  و  ضدانقاب 
یک‌قدم آن‌ها را وادار به عقب‌نشینی می‌کنید.

3. رئیس‌جمهور از چه قشری باشد؟
از  مجلس  وکلاء  و  رئیس‌جمهور 
و  محرومیت  که  باشد  طبقه‌ای 

4.  صحیفه امام، ج 14، ص: 20

1394/10/30 .5

کنیم! به شناسنامه حاج قاسم سلیمانی نگاه 
من فکر نمی‌کنم دو صفحه آخر شناسنامه 
همه  باشد.  داشته  خالی  جای  ایشان 
کرده است، این هم  انتخابات‌ها را شرکت 
که ما باید واقعاً  یکی از عرصه‌هایی است 
هم‌صدایی و وفاداری خودمان را به شهدا و به 
حاج قاسم سلیمانی ادا بکنیم؛ با حضورمان 
کشور  که  عرصه‌ای  هر  و  انتخابات  در 

مشارکت مردمی بخواهد.

2. چرا شرکت در انتخابات بر همه لازم است؟
گر شما از صحنه خارج بشوید و  ا
و  بشوند  وارد  خودشان  آن‌ها 
که  کنند  یک‌وقت یک‌نفری را رئیس‌جمهور 
کردند،  کشور را، چنانچه تباه  کند این  تباه 
گر یک رئیس‌جمهور  همه‌مان مسئولیم. ... ما ا
دربیاید،  کار  از  ناباب  که  باشیم  داشته 

همه‌چیزها از بین می‌رود.

1. آیا شرکت در انتخابات بر همه لازم است؟
تعیین  رئیس‌جمهور،  قضیه  در 
چیزهایی  از  یکی  رئیس‌جمهور 
که بر همه مسلمان‌های ایران، بر همه  است 
که در این امر  ف‌های ایران واجب است 

ّ
مکل

دخالت داشته باشند1. 

ملت ایران، شرکت در انتخابات را 
یک فریضه و عمل واجب بداند. 
که به‌عنوان وظیفه اولی،  من عرض می‌کنم 
به‌عنوان وظیفه ثانوی، به‌عنوان وظیفه دینی و 
اسامی و به‌عنوان وظیفه سیاسی، شرکت 

آحاد مردم در انتخابات واجب است2. 

گر  ا حجازی:  شهید  سردار 
می‌خواهیم راه حاج قاسم را برویم، 

1. صحیفه امام، ج 15، ص: 17)دیدار با روحانیون تهران(

1371/1/7  .2

چرایی و چگونگی انتخاب

ملت ایران، 
شرکت در 
انتخابات را 
یک فریضه و 
عمل واجب 
بداند.

هر رأی شما 
که به 

صندوق 
می‌ریزید 

مشت 
محکمی 
است به 

دهان 
ضدانقلاب و  

دشمنان 
آمریکایی
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امام و شهدا پاسخ می گویند



و  مطهر  قله‌های  آن  قله‌های  آن  قله‌های 
گر قله مرتفع بود، دامنه زیبا  مرتفعی بود؛ ا
می‌شود، دامنه سرسبز می‌شود، چشمه‌های 
قله  این  می‌شود.  سرازیر  دامنه  از  جوشان 

گذاشت. برجسته اثر جدی 
برادران! خواهران!

صالح  افراد  که  می‌شود  صالح  جامعه‌ای 
کم شوند. بر آن حا

افراد منزه، جامعه را منظم می‌کنند14. 

6. اصلح را چگونه بشناسیم؟
وکلاء  و  رئیس‌جمهور  تعیین  در 
تحصیل‌کرده  طبقه  با  مجلس 
متعهد روشنفکر بااطلاع از مجاری امور و غیر 
و  استعمارگر  قدرتمند  کشورهای  به  وابسته 
مشتهر به تقوا و تعهد به اسام و جمهوری 
کرده و با علماء و روحانیون  اسامی مشورت 
نیز  اسامی  جمهوری  به  متعهد  و  باتقوا 

مشورت ]نمایید[15.

که  به فهرست و افرادی رأی دهید 
افرادی  آن‌ها  کنندگان  معرفی 
متعهد، مؤمن، بصیر و انقلابی و قابل اعتماد 
شرعی  حجت  آنکه  مگر  باشند 

برخلاف داشته باشید16.

یانی: برادران هوشیار  شهید فرج الله رضایی آدر
باشید! در انتخاب افراد مواظب باشید، غافل 
تبلیغات  دام  در  که  نشوید 

دشمنان اسلام بیفتید.

14. کنگره هشت هزار شهید گیلان، 1395
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16. سایت معظم له، احکام شرعی انتخابات، منتشرشده در 
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اسام داشته باشد، متعهد باشد برای اسلام، 
که مبادا  که این آدم متعهدی است،  بشناسید 
که ما را بخواهد  مبتا بشویم به یک نفر نابابی 

بکشد، ببرد طرف امریکا11
که سیلی  کرده‌اند  قدرت‌های بزرگ امروز لمس 
از اسام خورده‌اند. آن‌ها از ما بیشتر ملتفت 
کرده است اسام با آن‌ها.  که چه  هستند 

کنار بگذارند. این‌ها می‌خواهند این اسلام را 
کنند؟ حیله‌های مختلف؛ یکی هم  چطور 

که وارد نشوید. کنند  اینکه شمارا وادار 
کسی را تعیین  کنند یک  خودشان شیطنت 
را  ما  بکشد  تعیین شد،  که  آن‌کس  کنند. 
به‌طرف امریکا، و لو ده سال دیگر. همه باید 

توجه به این مسائل داشته باشید12.

رئیس‌جمهور مردم باید دارای این 
خصوصیات باشد، این‌ها را من 
واقعاً  ببینید  کنید  نگاه  شما  می‌گویم، 
همین‌جور هست یا نه؛ یعنی این نظر شخصی 
کس دنبال  من نیست، به نظر می‌رسد که هر 
چنین  یک  است،  کشور  این  سعادت 

رئیس‌جمهوری می‌خواهد:
باایمان   .2 کفایت  و  مدیریت  دارای   .1
دارای   .4 فساد  ضد  و  عدالت‌خواه   .3
به  معتقد   .5 جهادی  و  انقلابی  عملکرد 
توانمندی‌های داخل 6. معتقد به جوانان 7. 

مردمی 8. امیدوار13

گر خودش محور اعتقادات  مسئول ا
باشد و اعتقادات ملکه وجودش 

باشند اثر بسیار بزرگ تربیتی دارد.
که  یکی از برجستگی‌های جنگ ما آن بود 

11. صحیفه امام، ج 15، ص: 16 )دیدار با روحانیون تهران(

12. صحیفه امام، ج 14، ص: 20

13. سخنرانی نوروزی 1400

مظلومیت مستضعفان و محرومان جامعه را 
لمس نموده و در فکر رفاه آنان باشند، نه از 
سرمایه‌داران و زمین‌خواران و صدرنشینان مرفه 
و غرق در لذات و شهوات که تلخی محرومیت 
را  پابرهنگان  و  گرسنگان  رنج  و 

نمی‌توانند بفهمند6. 

4. تکلیف طلبه‌ها چیست؟
که عمل بکنید و  مکلف هستید 
کنید  کنید. وادار  مردم را دعوت 
مردم را. تکلیف شرعی را به آن‌ها بگویید. 
مسأله، مسأله این نیست که خوب، من دلم 
دلم  باشم،  داشته  وکیل  یک  می‌خواهد 
باشم؛  داشته  وزیر  یک  می‌خواهد 

خیر، قضیه این نیست
قضیه سپردن یک مملکتی است به دست 
کار درآید، صدمه  گر ناباب از  یک کسی که ا
به اسام می‌زند، جمهوری اسامی را از بین 
می‌برد. این‌یک مسئله حیاتی است برای شما، 

برای اسلام و مسلمین7.
چند روز دیگر مسأله انتخاب رئیس‌جمهور 
است. باید همه شما با تمام جدیت در این، 
که در هر جا هستند، اهل  همه اشخاصی 
کمال جدیت،  که در هرجا هستند، با علمی 

کنند به دخالت8.  مردم را دعوت 

علماء  و  خواص  به‌ویژه  همگان 
کثر دقت افراد  وظیفه‌دارند با حدا
کرده و به  اصلح را با حجت شرعی شناسایی 
کنند و مردم را در انتخاب درست  مردم معرفی 
یاری دهند، عدم دخالت خطرناک؛ دخالت 

6.وصیت سیاسی - الهی امام ص 259

7. صحیفه امام، ج 15، ص: 17)دیدار با روحانیون تهران(

8. همان، ص: 15)دیدار با روحانیون تهران(

بدون بصیرت و حجت هم خطرناک است9.

کوتاه از یک سرباز ۴۰ ساله  سخنی 
در میدان به علمای عظیم‌الشأن و 
که موجب روشنایی جامعه و  گران‌قدر  مراجع 
هستند، خصوصاً  یکی‌ها  تار زدودن  سبب 
برج  یک  از  سربازتان  تقلید.  عظام  مراجع 
گر این نظام آسیب ببیند،  که ا دیده‌بانی، دید 
در  شما  ]که[  آن  ارزش‌های  از  آنچه  و  دین 
و  خردکرده‌اید  استخوان  حوزه‌ها 
زحمت‌کشیده‌اید، از بین می‌رود. این دوره‌ها 
گر  با همه دوره‌ها متفاوت است. این بار ا
ط شدند، از اسلام چیزی باقی نمی‌ماند. 

ّ
مسل

راه صحیح، حمایت بدون هرگونه ملاحظه از 
انقلاب، جمهوری اسامی و ولیّ فقیه است. 
امید  که  شمارا  دیگران  حوادث،  در  نباید 
اسام هستید به ملاحظه بیندازند. همه‌ی 
شما امام را دوست داشتید و معتقد به راه او 
یکا و حمایت از  بودید. راه امام مبارزه با آمر
جمهوری اسامی و مسلمانان تحت ستم 
استکبار، تحت پرچم ولیّ‌فقیه است. من با 
عقل ناقص خود می‌دیدم برخی خنّاسان 
که مراجع و علما مؤثر  سعی داشتند و دارند 
حالت  و  خود  سخنان  با  را  جامعه  در 
حق‌به‌جانبی به سکوت و ملاحظه بکشانند. 
و  اسامی  جمهوری  است؛  واضح  حق 
امام  میراث  فقیه  ولایت  و  ارزش‌ها 
می‌بایست  و  هستند  خمینی؟ره؟ 

گیرند10.  موردحمایت جدی قرار 

کسی رأی بدهیم؟ 5. به چه 
که ما یک  حفظ اسام این است 
که لااقل، اعتقاد به  رئیس‌جمهوری 

9.  سایت معظم له، احکام شرعی انتخابات، منتشرشده در 
1396/2/25

10. وصیت‌نامه شهید

جامعه‌ای 
صالح 

می‌شود که 
افراد صالح بر 

کم  آن حا
شوند.

افراد منزه، 
جامعه را 

منظم می‌کنند

خواص و 
علماء 
وظیفه‌دارند با 
حداکثر دقت 
افراد اصلح را 
با حجت 
شرعی 
شناسایی 
کرده و به 
مردم معرفی 
کنند
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در سوره مبارکه عروس قرآن، الرحمن؛ 
تا  سوره  ابتدای  از  متعال  خداوند 
انتها، بخشی از نعمت‌های بی شمار خویش 
ی آلاءِ رَبِّکما 

َ
را احصاء می‌کند و با جمله فَبِــأ
بان از مخاطبین اقرار می‌گیرد. ِ

ّ
تُکذ

را  آدمیان  و  طایفه جنیان  سوره،  میانه  در  و 
مورد خطاب قرار می‌دهد و می‌فرماید:‌ یا مَعْشَــرَ 
نْس )آیه 33( و این نشان می‌دهد که  ِ

ْ
جِنِّ وَ ال

ْ
ال

مخاطب هر دوطایفه اند.
یعنی پروردگار عالِــم متعال در حال احتساب 
نعمت‌های این دو طایفه است. نعمت‌هایی که 

بر طایفه جنیان و آدمیان عنایت فرموده است.
و به‌راستی سیاق شمارش نعمات به همراه 
ترجیع‌بند پرتکرار این سوره یعنی آیه کریمه:‌ 

بان، این مبارکه را همچون  ِ
ّ

ی آلاءِ رَبِّکما تُکذ
َ
فَبِــأ

قرآن  سور  باقی  میان  در  پرشکوه  عروسی 
جلوه می‌دهد و آن را جزء درخشان ترین سور 

قرآن قرار می‌دهد.
خداوند متعال یک‌به‌یک نعمات را می‌شمارد 
و سپس مخاطبین را در برابر این پرسش قرار 
می‌دهد که به‌راستی کدامین نعمت پروردگار 

قادر متعال را تکذیب می‌کنید؟
اما نکته قابل‌توجه در این مبارکه، نعمتی است 
که خداوند متعال در رأس همه نعمت‌ها و در 

آغازین آیات این سوره به آن اشاره می‌فرماید،
پروردگار حیِّ متعال که نعمت‌های بی‌شماری 
را به بندگانش ارزانی داشته می‌توانست درآیات 
نخست این سوره به بسیاری از نعمت‌هایش 

حجةالاسام و المسلمین علی پژمان�، استاد و دانش‌آموخته حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین 

الدوله - فیلسوف الدوله( 

کریم نعمتی بسیار باعظمت از جانب پروردگار عالم است، جای شبهه وجود ندارد، اما  در این‌که قرآن 

اینکه خود خداوند متعال، جایگاه بس ویژه برای این قرآن در نظر بگیرد و آن را بر سایر نعمات خود 

که با استفاده از آیات مبارکه سوره الرحمن به دست می‌آید. مقدم نماید، مطلبی است 

اولین نعمت مذکور در عرو س قرآن

عظیم‌ترین نعمت الهی

می‌فرماید:‌ یا 
جِنِّ وَ 

ْ
مَعْشَرَ ال

نْس  ِ
ْ

ال
و این نشان 
می‌دهد که 
مخاطب هر 
دوطایفه اند

"تعلیم قرآن" را بیان می‌فرماید. حتی قبل از 
مسئله "خلقت انسان" و" تعلیم بیان"

درحالی‌که ازنظر ترتیب طبیعی باید نخست 
اشاره به مسئله آفرینش انسان می‌نمود،

 و بعدازآن نعمت تعلیم بیان را،
و سپس نعمت تعلیم قرآن را بیان می‌نمود

که برخلاف این  کرده   اما عظمت قرآن ایجاب 
ترتیب طبیعی نخست از تعلیم قرآن سخن 
بگوید و پس‌ازآن از دیگر نعمات خود سخن 
بگوید. حتی نعمت خلقت. نعمت تعلیم قرآن 

حتی بر خلقت هم ترجیح دارد؛
که درواقع این تقدم )تقدم بیان نعمت تعلیم 
قرآن بر نعمت خلق( اشاره ایست به این نکته 
که  که انسانی انسان است  ظریف و لطیف 
تعلیم قرآن داشته باشد، یعنی وقتی انسان 

انسان می‌شود که قرآن بیاموزد.
لذا قرآن عظیم‌ترین نعمت الهی است به جهت 
راه  اینکه همه  به جهت  و  بودن  الهی  کلام 
شما  لذا  و  دارد؛  نهفته  خود  در  را  سعادت 
می‌بینید وقتی خدا می‌خواهد درباره عظمت 
ماه مبارک رمضان هم‌سخن بگوید می‌فرماید: 

شهر رمضان الذی انزلت فیه القرآن.‏

اشاره کند و بسیاری از نعمت‌هایش را به رخ 
همگان بکشاند، از نعمت وجود گرفته تا نعمت 
خلق آسمان‌ها و زمین و نعمت بهشت و جهنم 

و نعمت سلامتی و ...
 اما پروردگار حکیم متعال به هیچ‌کدام از این 
نعمت‌های پربرکت خود اشاره نفرموده است. 
بلکه در رأس همه نعمات درواقع مهم‌ترین 
نعمتش را مطرح فرموده و به رخ همگان کشیده

قُرْآن
ْ
مَ ال

َّ
عَل

نعمت  الهی،  نعمات  همه  سرآغاز 
تعلیم قرآن است.

لذا متنعم‌ترین انسان، کسی است که تعلیم 
قرآن یافته باشد، متنعم‌تر از عالم قرآن در دوعالم 
کسی قرآن  گر  که ا موجودی نیست، لذا دارد 
کرد خدا به فرد دیگری نعمت  آموخت و فکر 

بیشتری داده حق قرآن را تضییع کرده،
 جالب‌تر آنکه در همان ابتدای سوره پروردگار 
و  می‌کند  آغاز  را  سخن  این‌طور  باری‌تعالی 
ــقَ 

َ
قُــرْآنَ )2( خَل

ْ
ــمَ ال

َّ
حْمنُ )1( عَل می‌فرماید: الرَّ

بَیان
ْ
مَهُ ال

َّ
نْسانَ )3( عَل ِ

ْ
ال

 بعد از نام "رحمن" که بعد از نام "اللَّه" گسترده‌ترین 
مفهوم را در میان نامهای پروردگار دارد، نعمت 

نعمت تعلیم 
قرآن حتی بر 
خلقت هم 
ترجیح دارد
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انس با قرآن



قرینه- باوجود  حتی  لفظ-  استعمال   
دلیل بر وضع است.

2. مرحوم آیت‌الله خویی:
 اطراد استعمال در موارد احتمال قرینیت، دلیل 

بر وضع به شمار می‌آید.
3. شهید صدر:

شیوع و اطراد استعمال در موارد نبود قرینه 
دلیل بر حقیقت است1.

مرحوم مظفر در توضیح معنای اطراد با جمع 
و  عراقی  )محقق  خود  اساتید  یف  تعار بین 
که: ‌محقق اصفهانی( این‌طور شرح می‌دهد 
تختصّ صحّــة  لا  اللفظ  أنّ  الاطّــراد:  »معنی 
استعماله فی المعنی المشکوک بمقام دون 
کما لا تختصّ  مقام، و لا بصورة دون صورة، 

بمصداق دون مصداق«2.
برای میوه سیبی  به‌عنوان‌مثال لفظ سیب 
اطاق  دارد  قرار  ما  مقابل  در  سبد  در  که 
می‌شود و این استعمال فقط مخصوص به 
و حالت  مقام  این  در  این مصداق سیب 
نیست بلکه این استعمال شیوع دارد و برای 
تمام مصادیق معنای سیب، در هر حالتی و 
مقامی می‌توان واژه سیب را به کار برد و این 
شیوع و اطراد در استعمال نشان از این دارد 
که لفظ سیب برای معنای سیب وضع‌شده و 

استعمال آن حقیقی است.
آخوند  همچون  مظفر  مرحوم  ادامه  در 
برای  اطراد  بودنِ  علامت  به  خراسانی3 
که  معنای حقیقی اشکالی را مطرح می‌کنند 
‌حاصل اشکال به‌طور خلاصه این است که:
یاً للوضع حتی  »أنّ الاطراد لیس لازماً مساو
یکون أمارة علیه، بل هو لازم أعم من الوضع، 
فلیس دلیا علیه، لعدم دلالة العام علی 

1. درس خارج اصول استاد قائینی.1398/9/30

2. اصول الفقه. ص 44

3. کفایة الاصول. ص 20

کلام  در چگونگی تشخیص استعمال حقیقی به وسیله اطراد 
طولانی است و تناسب با این نوشتهٔ مختصر ندارد اما به‌طورکلی سه 

بیان را می‌توان مطرح کرد:
1-آقای بروجردی و محقق اصفهانی:

الإطّراد علامة الوضع علی التحقیق
تأملی در اشکال مرحوم مظفر بر اطراد

حجة الاسام و المسلمین محمدی�، استاد و دانش‌آموخته حوزه 

علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

استعمال  تشخیص  از علامت‌های  یکی  آن‌که  و عدم  اطراد  از   

حقیقی و مجازی هستند تقریرها و تعبیرهای مختلفی ارائه‌شده 

که همین اختاف در بیان حقیقت سبب شده تا در علامت بودن آن، اصولیون  است؛ 

آراء مختلفی را اتخاذ نمایند. عده‌ای آن را به‌عنوان اصلی‌ترین و مهم‌ترین علامت برای 

کردن استعمال  شناخت معنای حقیقی معرفی نموده 1 و در مقابل برخی اطراد را راه پیدا 

 حقیقی نمی‌دانند و مطرد بودن استعمال را در استعمالات مجازی نیز ممکن و جایز می‌دانند.

سید محمدباقر سیستانی در اشاره به تاریخچه این علامت آن را به قرن چهار و پنج، 

با  که موافق  باز می‌گرداند و بزرگانی از شیعه و اهل سنت را  آثار عبدالقاهر جرجانی  و 

علامتِ حقیقت بودن اطراد هستند را نام می‌برد2.

به  نوشتار  این  در  دانند.  نمی  حقیقت  علامت  را  اطراد  مظفر  مرحوم 

نقد نظر ایشان در این زمینه پرداخته شده است.

1. محاضرات فی اصول الفقه. جلد اول ص 140

2. مبانی الاصول. جلد 2. ص 335

الاطراد  وجود  هو:  أعمیته  وجه  و  الخاصّ. 
فی المجاز أیضا«4.

وضع  مساوی  لازمهٔ  اطراد  آنکه  توضیح 
یرا اطراد در  نیست بلکه لازمه اعم است ز
به این  معنای مجازی نیز جاری می‌شود 
گر استعمال یک‌لفظ در معنایی  که ا صورت 
به جهت وجود خصوصیتی صحیح باشد 
که آن  در هر مقام و هر زمان و هر مصداق 
خصوصیت موجود باشد استعمال آن لفظ 
نیز صحیح است حال چه آن خصوصیت 
با  که آن معنا  باشد و چه علقه ای  وضع 
که در این صورت استعمال  موضوع له دارد 
گر استعمال »اسد«  مجازی می‌شود. مثاً ا
که بین  در »رجل شجاع« به خاطر شباهتی 
اسد و رجل شجاع وجود دارد صحیح باشد 
استعمال  خصوصیت  باوجوداین  همواره 
صحیح است و اختصاص به مقامی دون 
مقام ندارد؛ لذا اطراد هم در معنای حقیقی 
یان دارد و هم در معنای مجازی و چون  جر
اطراد اعم از وضع است و اینکه »لیس العام 
دلیل علی الخاص« پس اطراد دلیل و علامت 

معنای حقیقی نیست.
قبل از پاسخ به این اشکال بهتر است معانی 

مختلفی که برای اطراد وجود دارد بیان شود:
1. معنای اول اطراد در تبادر است؛ به این معنا 
که انسان لفظی را در موارد مختلف مطرح 
می‌کند و می‌بیند که در همهٔ آن مواردِ متعدد 

یک معنا به ذهن می‌آید.
2. معنای دوم، اطراد در استعمال لفظ در 
معنی است. توضیح آن‌که مشاهده می‌شود 
فراوان  معنا  یک  در  لغتی  در  که یک‌لفظ 
استعمال می‌شود و همین کثرت استعمال 
بر حقیقت  یک معنا خود دلیل  لفظ در 

بودن آن معنا است.
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که منظور، اطراد در تطبیق باشد  3. معنای دیگر از اطراد این است 
گر  گر می‌خواهیم بدانیم لفظی برای معنایی وضع‌شده یا نه، ا یعنی ا
انطباقش بر مصادیق آن معنا مطرد باشد در آن صورت آن لفظ برای آن 

معنا وضع‌شده است5. 
از سه معنای یادشده معنای اول و سوم نادرست بوده و یا به بیان بهتر 
معنای دومی که برای اطراد بیان شد می‌تواند علامت بودن برای حقیقت را 

به‌درستی شرح دهد.
که علامت حقیقت و  که آن اطرادی  و ذکر این نکته خالی از اهمیت نیست 

وضع به حساب می‌آید، اطراد لدی الاخرین است6.
که وقتی یک فارس زبان به میان عرب‌زبانان می‌رود و  به این معنا 
گون  گونا که در مقام‌های مختلف و شرایط و حالات  مشاهده می‌کند 
کثرت استعمال  برای معنای آب از لفظ »ماء« استفاده می‌کنند و این 
لفظ ماء برای معنای آب در حالات و مقام‌های مختلف خود دلیل بر 
که لفظ ماء برای آب وضع‌شده است. لکن باید توجه  این مطلب است 
ک و معیار نیست  کثرت استعمال برای یک معنایی، ملا که اصل  داشت 
کثرت و تکرار استعمال در معنای مجازی نیز ممکن است،  یرا امکان  ز
که  کثرت استعمال علامت آن است  که مطرح شد؛ بلکه این  همان‌طور 
همه این استعمالات مجازی نیستند زیرا استعمال مجازی همواره با 
گر هم طبق قول برخی از علما استعمال آن بدون  قرینه همراه است و ا

کثرت را ندارد. قرینه نیز جایز باشد، بازهم این 
الموجز  در  سبحانی؟حفظ؟  آیت‌الله  که  همان‌طور  آنکه  بیشتر  توضیح 
گر می‌خواهد به آن  که جاهل به لغتی است ا کسی  بیان می‌فرمودند 
کند راهی جز شنیدن محاورات اهل آن لغت ندارد  لغت علم پیدا 
و با شنیدن استعمالات اهل آن زبان به معانی حقیقی آن الفاظ علم 
که یک‌لفظ را در مقام‌های مختلف  پیدا می‌کند. البته با این شرط 
ینه نباشد؛ یعنی آن‌قدر استعمال  که احتمال وجود قر بشنود به صورتی 
ینیت از بین رفته  که احتمال قر کند  کثرت پیدا  آن لفظ در آن معنا 
که ایشان مثال می‌زدند وقتی شخص جاهل به لغت  باشد و همان‌طور 
که فقیه و فیزیک‌دان و شیمی‌دان و ... همه در حالات و قرائن  می‌بیند 
مختلف برای معنای آب از لفظ ماء استفاده می‌کنند علم پیدا می‌کند 

که استعمال ماء برای معنای آب یک استعمال حقیقی است.
کثیری از اصولیون اشکال مرحوم مظفر وارد نیست و می‌توان  درنتیجه به نظر 

اطراد را به عنوان یکی از علامت‌های حقیقت معرفی کرد. 
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مطاوعه در لغت
مطاوعه از ماده طَــوع در لغت به معنای موافقت 
که به نمونه‌ای  کریم نیز به‌کاررفته  است. ماده طوع در قران 
از آن اشاره می‌کنیم »و لله یسجد من فی السموات والارض 
که به  طوعا وکرها«1 ماده طوع در نهج البلاغه نیز به‌کاررفته 
نمونه‌ای از آن اشاره می‌کنیم؛ امام علی ع می‌فرمایند: »ان 
که به  انصح الناس لنفسه اطوعهم لربه« ماده طوع هنگامی 
کردن  باب افعال می‌رود به معنای فرمان‌برداری و اطاعت 

است )اطاع یطیع اطاعه(.
مطاوعه در اصطلاح

اثرپذیری  و  اثرگذاری  معنای  به  اصطاح  در  مطاوعه 
اثرپذیر  دیگر  طرف  و  اثرگذار  یک‌طرف  یعنی  است؛ 

1.  رعد/15

گر طرف مقابل، اثر را بپذیرد، مطاوعه صورت  که ا است 
گر نپذیرد مطاوعه صورت نگرفته است.  گرفته است و ا
کند از دو  گر سنگی به شیشه‌ای برخورد  به‌عنوان‌مثال ا
یا نمی‌شکند  حالت خارج نیست؛ یا شیشه می‌شکند و
نشکند،  گر  ا و  گرفته  صورت  مطاوعه  بشکند،  گر  ا که 
مطاوعه ای صورت نگرفته است؛ به‌عبارت‌دیگر در فرض 
کنش سنگ )یعنی شکستن(  شکستن شیشه نسبت به 
کنش نشان داده است و شکستن سنگ در شیشه تأثیر  وا
که از دو حالت  کرده است یا مثلًا فردی نصیحت می‌شود 
گر  که ا یا نمی‌پذیرد  خارج نیست یا نصیحت را می‌پذیرد و
گر نپذیرد مطاوعه  گرفته است و ا بپذیرد، مطاوعه صورت 
فرض  در  دیگر  عبارت  به  است؛  نگرفته  صورت  ای 
کنش )یعنی  پذیرفتن نصیحت، طرف مقابل نسبت به 

مطاوعه؛ اثرگذاری و اثرپذیری
معناشناسی مطاوعه در دانش صرف و کارکردهای تفسیری آن

مهدی میرزایی�،پایه هفتم،دانش‌آموخته حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

که در معنا شناسی آن وجود دارد همیشه  ازجمله معانی پرتکرار در میان ابواب ثلاثی مزید، معنای مطاوعه می‌باشد وبه سبب ابهاماتی 

 چه تفاوتی میان معنای مطاوعه وفعل مجهول وجود 
ً

اذهان دانش‌آموختگان ادبیات عرب را به خود منعطف می‌سازد؛ برای مثال واقعا

کارکردهای بلاغی آن به چه میزان است؟ و آیا در تفسیر قرآن می‌توان از معناشناسی  دارد؟ تفاوت معنای مطاوعه با فعل لازم در چیست؟ 

کرده‌ایم برای این پرسش‌ها پاسخ مناسب ارائه دهیم. آن بهره برد؟ و... در ادامه سعی 

فالمطاوع فی الحقیقة هو المفعول به الذی صار فاعلا، نحو 
ید، لکنهم سمّوا فعله  یدا فتباعد« المطاوع هو ز »باعدت ز

المسند إلیه مطاوعا مجازاً
که فاعل می‌شود  مطاوعه اصطلاحی همان مفعول به است 
که اثر می‌پذیرد وفاعل می‌شود  یعنی این مفعول به است 
که فاعل  ومنظور از مطاوعه همان مفعول به ای است 
گویند فعل مطاوعه شده است؛ به  می‌شود اما مجازاً می 
گفت مفعول فعل اول اثر  عبارت بهتر و مختصرتر می‌توان 

فاعل فعل اول را بپذیرد و فاعل فعل دوم شود2.
صرف کاربردی کشمیری:

ــل است یا انفعال  ــل مطاوعه فعَّ گفته می‌شود تفعَّ وقتی 
که بار معنایی  مطاوعه ثلاثی مجرد است به آن معنی است 

مبدأ به مقصد منتقل می‌شود.
تکثیر،  )مانند  مبدأ،  باب  اثر  مطاوعه  به‌عبارت‌دیگر، 
گر فعلی  نسبت، سلب و...( را می‌پذیرد. به‌عنوان نمونه ا
در باب تفعیل در معنی تکثیر به‌کاررفته باشد، مطاوعه آن 
که تکثیر باشد می‌پذیرد؛ مانند  در باب تفعل هم همان اثر را 
گر فعلی در باب تفعیل در معنی تعدیه  أدّبته فتأدّب و ا
که همان  به‌کاررفته باشد مطاوعه آن در باب تفعل اثر تعدیه 

اتخاذ باشد را می‌پذیرد مانند ذکّرته الشی فتذکره3.
تفاوت مطاوعه با فعل مجهول

مبادی العربیه:
فانّ  المجهول  یدل علیه  ما  تدل علی  المطاوعة  اوزان 
»اجتمع و انزعج و تقطّــع« مثاً هی بمعنی جمع و أزعج 
و قطّــع؛ و لکنّ هناک فرقا یسیرا لا بد من ملاحظته فإن 
هن الی الفاعل المحذوف 

ّ
المجهول یعتبر فیه التفات الذ

کما ستری فی باب النحو. و أمّا  ــم 
ّ
لغرض فی‌نفس المتکل

هذه الاوزان فیعتبر فی‌ها حصول الاثر فی المفعول من غیر 
التفات الی الفاعل السببی.

که فعل  وزن‌های مطاوعه بر همان معنایی دلالت دارند 
اجتمع،  مثال  عنوان  به  آن دلالت می‌کند؛  بر  مجهول 
انزعج، تقطع به ترتیب یه معنای فعل‌های مجهول جُمِع 
اُزعِج وقُطِع هستند، جز اینکه در این مورد فرق اندکی میان 
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کنش نشان داده است نصیحت در او  کردن( وا نصیحت 
کرده است. تأثیر 

نام های دیگر مطاوعه
کرد مانند کنش  از مطاوعه می‌توان با عناوین دیگری یاد 
کردن، تأثیر وتاثر، فعل‌وانفعال،  کنش، قبولاندن وقبول  و وا

تبدیل و تبدل، تغییر وتغیر.
بیان چند نکته پیرامون باب مطاوعه

1. باید دانست در باب مطاوعه به فعل اول، مطاوَع وبه فعل 
گویند دوم مطاوِع می 

2.  ومطاوِع همیشه یک درجه مفعولی نسبت به مطاوَع 
بته مطاوَع است  بته فتأدب، ادَّ کمتر می‌باشد. در مثال ادَّ
که  یک مفعول دارد وفعل دوم یعنی فتأدب مطاوِع است  و

مفعول ندارد و لازم است
گاه لازم نیست بلکه همیشه یک مفعولی  3. مطاوَع هیچ 

یا دو مفعولی است
4. درواقع مفعول مطاوَع فاعل مطاوِع است؛ یعنی ضمیر 
منصوبی »ه« در أدبته مفعول است و در فتأدب فاعل است 

که به‌صورت مرفوعی و مستتر آمده است.
5. صورت‌های چهارگانه مطاوَع ومطاوِع

1- هر دو مثبت صحیح
2- اولی مثبت و دومی منفی مجازاً صحیح

3- اولی منفی و دومی مثبت: مجازاً صحیح
4- هر دو منفی: غلط

معناشناسی مطاوعه در کتب صرفی
شرح شافیه ابن حاجب:

کما ظنّ، بل المطاوعة فی  لیس معنی المطاوع هو الازم 
کان التأثر متعدیا،  اصطلاحهم التأثر و قبول أثر الفعل، سواء 
مه: أی قبل التعلیم، فالتعلیم تأثیر و 

ّ
مته الفقه فتعل

ّ
نحو: عل

کان  کما تری، أو  التعلم تأثر و قبول لذلک الأثر، و هو متعدّ 
کسرته فانکسر: أی تأثر بالکسر لازما، نحو: 

گرفته‌اند.  برخی به اشتباه مطاوعه را مساوی با لازم بودن 
گر لازم باشد دیگر مطاوعه  فعل یا لازم است یا متعدی ا
نمی‌شود. فعل یک مفعولی با عملیات مطاوعه تبدیل 
به فعل لازم می‌شود وفعل دو مفعولی با عملیات مطاوعه 

تبدیل به فعل یک مفعولی می‌گردد.
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که باید به آن توجه  دو معنای مطاوعی ومجهولی است 
که  کرد وآن اینکه در فعل مجهول، ذهن به فاعل محذوف 
بنابه دلیلی حذف شده توجه دارد اما در اوزان مطاوعه تنها 
کنش در مفعول مطاوِع معتبراست و دیگر  حصول اثر و وا

ذهن به فاعل توجه ونگاهی ندارد4.
فاعل یک فعل اثر فاعل فعل دیگر را بپذیرد

کتاب الممتع فی التصریف:
که  شده  استفاده  انفعال  باب  ازافعال  زیریکی  درآیهٔ 

معنای مطاوعه دارد.
سُــولِ وَ لِذِی  هِ وَ لِلرَّ

َّ
قُری فَلِل

ْ
هْلِ ال

َ
فاءَ الُلَّه عَلی رَسُــولِهِ مِنْ أ

َ
ما أ

کی لا یکونَ  ــبیلِ  کینِ وَ ابْــنِ السَّ مَسا
ْ
یتامی وَ ال

ْ
بی وَ ال قُرْ

ْ
ال

وهُ وَ ما 
ُ

 فَخُــذ
ُ

سُــول کمُ الرَّ غْنِیاءِ مِنْکمْ وَ ما آتا
َ ْ
ــةً بَینَ ال

َ
دُول

عِقاب5ِ.
ْ
 الَلَّه شَــدیدُ ال

َ
قُوا الَلَّه إِنّ

َ
کمْ عَنْهُ "فَانْتَهُوا "وَ اتّ نَها

ترجمه قسمتی ازآیه: آنچه را رسول خدا برای شما آورده 
بگیرید )و اجرا کنید( و از آنچه نهی کرده خودداری نمایید؛ و 
از )مخالفت( خدا بپرهیزید که خداوند کیفرش شدید است
که می‌تواند با توجه به تعریف مطاوعه  یکی از سوالاتی 
در آیه هفتم از سوره مبارکه حشر مطرح شود این است 
که آیا امر خدا در پایان این سوره مبنی بر اینکه هر آنچه 
کنید بیهوده  پیامبر از آن نهی می‌کند شما از آن خودداری 

وعبث می‌باشد یا خیر؟
برای توضیح مساله باید بگوییم همان‌گونه در عبارات 
که مفعول  بود  این معنا  به  قبلی مطرح شده مطاوعه 
فعل اول اثرفاعل فعل اول رابپذیردوفاعل فعل دوم شود؛ 
اثر  مفعول  روی  اول  فعل  فاعل  اینکه  محض  به  یعنی 
که  گذاشت مفعول اثررامیپذیرد؛ یعنی در همان هنگام 
کرد مردم نهی را بپذیرند پس دیگر  پیامبر مردم را نهی 
که خداوند نیز نهی جدیدی انجام دهد. ‌لزومی ندارد 
که درکتب  گر بخواهیم این آیه راباتوجه به همین معنایی  ا
کنیم معنای  کنیم ودقیق هم ترجمه  معاصراست ترجمه 

کفرآمیزمیشود. آیه 
که  کتاب الممتع فی التصریف جناب ابن عصفور  در 
پیرامون  می‌شود،  محسوب  ششم  قرن  وادبای  نحاة  از 
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که می‌تواند در  معناشناسی مطاوعه مباحثی وجود دارد 
کند در ادامه به تبیین  پاسخ به این مسأله راهنمایی‌مان 
معنای  پیرامون  الممتع  کتاب  در  عصفور  این  گفتار 

پرداخته‌ایم. مطاوعه 
تقسیم مطاوعه

مطاوعه دو وجه دارد:
گفتیم مطاوعه یعنی فاعلی میخواهد تاثیری روی مفعول 
که  بگذاردواین تقسیم بندی بستگی به آن مفعولی دارد 
که اثرمیپذیرد  می‌خواهد اثر را بپذیرد و بر اساس مفعولی 

می‌توان فاعل را به دو قسمت تقسیم نمود.
اول: فاعل می‌خواهد اثری بگذارد و این اثرگذاری را در 
که یصّحُ منه الفعل، یعنی مفعول  مفعولی اعمال می‌کند 
جانداراست و باید به اراده خودش اثر را بپذیرد6. این معنا 
که امکان ندارد به‌زور اثر فعلی را روی  ازآنجا فهمیده می‌شود 
که جانداراست ایجادکند بلکه این اثر را باید خود  کسی 
کلمه اطاعت کند. پس  فاعل بپذیرد و به معنای واقعی 
در این نوع از مطاوعه فاعل اثر را می‌گذارد، یا مفعول اثر را 
که در این صورت مطاوعه شده و یا اثر را نمی‌پذیرد  می‌پذیرد 
که دراینصورت مطاوعه ای صورت نپذیرفته است؛ مانند 
کردم و )او اثر  ــقَ و صرفتُــهُ فانصَــرَفَ او را جدا 

َ
اطلقتُــهُ فانطَل

گر اثر را نمی‌پذیرفت و به  فعل را پذیرفت( و جدا شد )ا
اراده خود جدا نمی‌شد مطاوعه صورت نمیگیرفت( و او را 

برگرداندم )او اثر فعل را پذیرفت( برگردانده شد(.
که لا  دوم: در حالت دوم فاعل اثر را روی مفعولی می‌گذارد 
یصح منه الفعل یعنی جاندار نیست ونمی تواند به اراده 
خود اثر را بپذیرد. و دیگر در این نوع مطاوعه مشروط به 
یرا فاعل خود قصد  پذیرفتن اثر از طرف مفعول نیست؛ ز
ایجاد اثر می‌کند وخودش هم آن اثر را ایجاد می‌کند مانند 
قطتُ الحبلَ فانقطعَ یعنی طناب را بریدم پس طناب بریده 
یده  یدم طناب بر شد؛ یعنی به‌محض اینکه طناب را بر
شد. طناب قابلیت اینکه خودش بااختیارخودش اثر را 

بپذیرد ندارد زیرا جاندار نیست7.

6. به معنای لفظی مطاوعه وسه شرطی که برای کسی که اطاعت کننده است مراجعه 
کنید.
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که فاعلشان انسان است بنا را بر ارادی و اختیاری  هایی 
بودن فعل میگذارند مگر درجایی قرینه برخلاف آن داشته 
که معنای مطاوعه دارند یعنی  باشیم؛ اما در فعل‌هایی 
فقط بر اثرپذیری فعل دلالت می‌کنند ارادی و اختیاری 
که قرینه  بودن فعل قابل‌برداشت نیست مگر در جایی 
کار را  داشته باشیم بر اینکه فاعل با اختیار خودش این 

انجام داده است.
برداشت  مطاوعه  فعل  از  اختیار  اینکه  به  توجه  با 

نمی‌شود چه اثری دارد؟
اثر این بحث در بلاغت به‌حساب می‌آید یعنی درجایی 
که اختیار فاعل )انسان( مقصود باشد فعل به‌صورت غیر 
که اختیار مقصود اصلی نباشد  مطاوعی می‌آید و درجایی 

فعل به‌صورت مطاوعی می‌آید.
ید از  که ز گمان می‌کند  که مخاطب  کنید  مثاً فرض 
متکلم  هنگام  این  در  است  شده  اخراج  کارش  محل 
می‌گوید سعید ازآنجا بیرون رفت یعنی در اینجا مقصود 
اصلی إخبار از خروج نیست بلکه مقصود اصلی خروج با 

قید اختیار است.
مثال تفسیری إن عبادی لیس لک علیهم سلطان إلا من 
بَعَــکَ من الغاوین «8 خدا هرگونه سلطه ابلیس بر بندگان 

َ
إتّ

که چطور  را نفی می‌کند. حال این پرسش به وجود میاید 
ابلیس این ھمه انسان را به طرف خودمیکشاند؟ اینکه با 
عدم سلطه ابلیس منافات دارد. در پاسخ باید گفت در آیه 
کرده است یعنی تبعیت با قید اختیار  ازاتبعک استفاده 
کردن را ندارد  مدنظر است یعنی شیطان توانایی مجبور 

بلکه انسان با اختیار خودش از او تبعیت می‌کند.
ت علیکم امهاتکم و  مثال در بحث اجتهادی در آیه حُرمِّ
... و امهاتکم اللاتی9 خداوند مادر رضاعی را بر انسان حرام 
کرده است. برای محرم شدن با مادر رضاعی شرایطی لازم 
کلمه ارضعنکم حیات را در شیر  که برخی از فقها از  است 
کلمه ظهور در اختیاری  یرا در این  دادن شرط می‌دانند ز
این  در  نیز  دیگری  متعدد  مثال‌های  دارد.  شیر  بودن 

باب وجود دارد. 

8. حجر  / 42

9.  نساء/ ۲۳

نتیجه:
که  که داده شد مطاوعه دو قسمت است  با توضیحاتی 

برای این تقسیم بندی اسم‌هایی هست.
محسوس وغیرمحسوس:

کتاب علوم العربیه وهم در شرح رضی  این تعبیر هم در 
محسوس  غیر  از  منظور  است.  شده  استفاده  برشافیه 
یرا در این دسته از مطاوعه تاثر  مطاوعه نوع اول است ز
واضح و محسوس نیست. و منظور از محسوس مطاوعه 

دسته دوم است زیرا تاثیر و تاثر واضح است.
جاندار و غیر جاندار:

منظور از مطاوعه جاندار همان مطاوعه نوع اول است زیرا 
گر اثر را  که ا که اثر فاعل رامی‌پذیرد جاندار است  مفعولی 
گر اثر را نپذیرفت مطاوعه  گرفته وا پذیرفت مطاوعه صورت 
صورت نگرفته ومنظور از غیر جاندار مطاوعه دسته دوم 
که اثر فعل رامیپذیرد جاندار نیست و به  است زیرا مفعولی 

محض اینکه فاعل اثربگذارد مفعول اثر را می‌پذیرد.
مشروط وغیر مشروط:

که به‌شرط  منظور از مشروط همان مطاوعه نوع اول است 
پذیرفتن اثر فاعل توسط مفعول جاندار مطاوعه می‌شود. 
که دیگر  ومنظور از غیر مشروط مطاوعه نوع دوم است 
پذیرفتن اثر فاعل توسط مفعول شرط نیست بلکه به‌محض 

اثرگذاری فاعل مفعول اثر را می‌پذیرد.
که شد پاسخ شبهه مطرح‌شده با  با توجه به تقسیم‌بندی 

توجه به مطاوعه دسته اول داده می‌شود.
چون پیامبر صلی الله علیه و آله می‌خواهد عده‌ای جاندار 
کند، پس نهی شدن آن‌ها و در حقیقت مطاوعه  را نهی 
که مردم اثر  شدن و اثرپذیری آن‌ها مشروط به این است 
بپذیرند. پس خداوند سبحان عمل عبث انجام نداده 
بلکه چون نهی شدن مردم مشروط به اطاعت وتاثیرپذیری 

آن‌هاست خداوند آنها را امر به اثرپذیری می‌کند.
بررسی بلاغی باب مطاوعه

حال اینکه فاعل در مطاوعه موضوعیت آن‌چنانی ندارد و 
اصلًا مدنظر نیست چه تأثیری دارد؟

انسان فاعلی مختار است و بسیاری از فعل های خود را از 
روی اختیار انجام می‌دهد به ھمین دلیل معمولًا در فعل 
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أبو نعیم فی حلیة الأولیاء... وفی کتابه بالاسناد 
عن علی بن جذعان قال: خرج الحسن بن 
علی من ماله مرتین وقاسم الله ماله ثلاث مرآت 
حتی إن کان لیعطی نع لاویمسک نع لاویعطی 

خفا ویمسک خفا2.
به‌عنوان نمونه علامهٔ مجلسی؟ره؟ علاوه بر نقل 
مذکور، آن را از کتاب شرح نهج‌البلاغهٔ ابن ابی 
الحدید، از راوی دیگری به نام محمد بن حبیب 

نیز نقل کرده است3.
اما در کتاب تاریخ یعقوبی که از منابع تاریخی 
شیعه محسوب می‌شود، این مطلب با سند 

مستقل نقل‌شده است4.
به‌غیراز کتاب شرح نهج‌البلاغه اثر جناب ابن 
ابی الحدید، در مابقی کتب، این روایت از علی 
بن زید بن جُدعان نقل شده است. او یکی از 
روات حدیث غدیر در منابع اهل سنت هست 
و علماء رجال اهل تسنن به دلیل گرایش‌های 

شیعی او را تضعیف نموده‌اند5.
گزاره را از جناب  جناب ابن ابی الحدید این 

محمد بن حبیب نقل نموده است6.
درهرحال، با توجه به این‌که غرضی در جعل 
ماجرا وجود ندارد و اعتراف کثیری از مخالفین 
نیز در مسأله حاصل است، نمی‌توان اصل 

ماجرا را انکار نمود.
 البته سیوطی همین نقل را با همین سند با 
عبارت »اخرج من ماله« )دومرتبه قسمتی از 
کرده است7.  مالش را خارج ساخت( نقل 
وجود  تعارضی  ابتدا  از  صورت  این  در  که 
نخواهد داشت، اما با توجه به تشابه سند و 
انفراد سیوطی در نقل، احتمال اشتباه از سوی 

2. مناقب ابن شهر آشوب ج 3/ص 180

3. ج 43 ص 357

4. ج 2 ص 22(

5. الجرح و التعدیل ج 16 ص 187

6. ج 16 ص 10

7. تاریخ الخلفاء، ج 1، ص 146

او جزء مصادیق آیه محسوب نمی‌شود.
بررسی اشکال

صغری: امام مجتبی؟ع؟ دو بار تمام اموال خود 
را صدقه داده است

سوره   29 آیهٔ  با  اموال،  تمام  صدقهٔ  کبری: 
اسرا منافات دارد.

آیه  با  مجتبی؟ع؟  امام  عمل  نتیجه: 
قرآن منافات دارد.

صغرای  به  ابتدا  شبهه،  این  بررسی  برای 
این قیاس پرداخته می‌شود سپس به کبری 

رسیده خواهد شد.
بررسی صغروی:

در این باب به چند سؤال پاسخ داده خواهد شد:
کدام  در  گزارش  این  این‌که  ابتدا 

منابع ذکرشده است؟
که آیا از لفظ این  سؤال دوم نیز این است 
اموال  تمام  کردن  انفاق  معنای  روایات، 

فهمیده می‌شود یا خیر؟
مسئله آخر در مورد چگونگی بخشش اموال و 

حل تعارض آن با آیه است.
پاسخ سؤال اول

سنت  اهل  کتب  در  عمدتاً  مطلب  این   
نقل‌شده. به‌عنوان‌مثال در کتبِ تاریخ الخلفا، 
یخ مدینه دمشق، سیر اعلام النباء، تذکره  تار

الخواص و کتب دیگر.
همگی این کتب نیز با یک‌لفظ واحد مطلب 

را نقل نموده‌اند:
دِ بنِ 

َ
ــدٍ المَدَائِنِــی: عَنْ خَــاّ  عَلِــی بنُ مُحَمَّ

َ
قَــال

: حجَّ الحَسَــنُ 
َ

عُبَیدَةَ، عَنْ علی بن جُدْعَانَ قَال
 

َ
إِنّ وَ مَاشیاً،  ــةً  حَجَّ عَشْــرَةَ  خَمْــسَ  عَلِــی  بنُ 
تَینِ،  تُقَــادُ مَعَــهُ، وَخَــرجَ مِــنْ مَالهِ مَرَّ

َ
جَائِــبَ ل النَّ

ات1ٍ. هُ ثَلَاثَ مَرَّ
َ
وَقَاسَمَ الَله مَال

اما در منابع روایی شیعه بیش‌تر این گزاره به نقل 
از کتب اهل سنت آمده است

1. سیر اعلام النبلاء ج 4 ص 360

اصل ماجرا 
انکارناپذیر 

است

تفسیر آیه
بَسْــطِ فَتَقْعُدَ 

ْ
 ال

َ
کُلّ ةً إِلی عُنُقِکَ وَ لاتَبْسُــطْها 

َ
ول

ُ
وَ لاتَجْعَــلْ یَــدَکَ مَغْل

وماً مَحْسُوراً
ُ
مَل

ــةً إِلی عُنُقِــکَ(، به این معناست 
َ
ول

ُ
جملهٔ ابتدای آیه )لاتَجْعَــلْ یَــدَکَ مَغْل

کنایه از انفاق نکردن  که  گردن خود زنجیر نکن  که دست خود را بر 
و ناخن‌خشکی است.

بَسْــطِ(، نیز معنایش این است که دستت را 
ْ
 ال

َ
کُلّ جملهٔ دوم )وَ لاتَبْسُــطْها 

به‌صورت کامل باز نکن. این عبارت کنایه از منع زیاده‌روی در انفاق است.
وماً مَحْسُوراً(.

ُ
بَسْطِ فَتَقْعُدَ مَل

ْ
 ال

َ
کُلّ جمله سوم )وَ لاتَبْسُطْها 

ملوم به معنای شخصی است که مورد سرزنش و ملامت قرارگرفته است.

که براثر بخشش مال پولی  محسور، کسی است 
برای خودش باقی نمانده است.

با توجه به این‌که بر سر فعل "تَقْعدَ" فاء سببیت 
آمده است؛ معنای آیه چنین است:

یاده‌روی نکن به  کوتاهی و ز در بذل و بخشش 
طوری که براثر این کار، مورد ملامت قرار بگیری و 

]براثر بی‌پولی[ از کار فرومانی.
ک  *نکتهٔ حائز اهمیت آن است که طبق آیه، ملا
گر  افراط‌وتفریط ملوم و محسور شدن است؛ لذا ا
کسی دچار این اوصاف نشد، می‌توان گفت که 

تَین خَرَج مِن مالِه مَرَّ
حل تعارض ظاهری انفاق تمام اموال از سوی امام مجتبی؟ع؟ با سایر آموزه‌های دینی

حمید لطیفیان�، پایه چهارم، طلبه و استادیار حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

که ایشان دو بار تمام اموال خویش را انفاق نمودند. گزارش‌های تاریخی از سیره امام مجتبی؟ع؟، آن است  از جمله 

کان لیعطی نعلا ویمسک نعلا. وخرج من ماله لله مرتین وقاسم الله ماله ثلاث مرات حتی أن 

گر یک نعل برای خود نگه  کرد، یعنی ا کرد و 3 مرتبه اموالش را باخدا قسمت  )]حسن بن علی[ مالش را دو بار درراه خدا انفاق 

می‌داشت، درازای آن‌یک نعل انفاق می‌کرد1 این مضمون با تعابیر مختلف در منابع تاریخی ذکرشده است.

 
ْ

گر امام دو بار تمام اموال خویش را درراه خدا صدقه دادند، آیا این عمل با آیهٔ 29 سورهٔ اسرا منافات ندارد؟ وَ لاتَجْعَل که ا دراین‌بین سؤال مهم آن است 

.
ً
 مَحْسُورا

ً
وما

ُ
بَسْطِ فَتَقْعُدَ مَل

ْ
 ال

َّ
کُل  إِلی عُنُقِکَ وَ لاتَبْسُطْها 

ً
ة

َ
ول

ُ
یَدَکَ مَغْل

کبروی. کوتاهی از آیه پرداخته می‌شود و سپس سعی شده از دو حیث به این سؤال پرداخته شود، ابتدا از حیث صغروی سپس حیث  در این نوشته ابتدا به تفسیر 

کر. ص 243 1. تاریخ ابن عسا
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درراه خدا صدقه داده است، جمع این با دیگر 
که حضرت بعد  آیات و روایات این‌گونه است 
کردن نفقه و مخارج خانواده، اموال  از پرداخت 

باقی‌مانده را انفاق کردند.
که طبق ظاهر نقل‌ها،  نکتهٔ دیگر آن است 
حضرت دومرتبه اموال خویش را صدقه داده‌اند. 
گر امام مجتبی؟ع؟ تمامی اموال  در حالیکه که ا
خود را صدقه می‌دادند؛ دیگر سرمایه‌ای برای 
که بخواهند دفعهٔ  کسب درآمد وجود نداشت 
که  کنند؛ پس معلوم می‌شود  دوم اموال را انفاق 
مقصود از روایات این است که حضرت دو بار 

تمام نقدینگی خود را انفاق کردند.
بررسی کبروی

که حتی  در این قسمت در پی اثبات آنیم 
برفرض ثبوت ظاهر گزارش و انفاق تمام اموال 
نقد و غیر نقد، بازهم تعارض با آیه قرآن وجود 
کیفیت  ندارد، زیرا آیهٔ مبارکه درصدد بیان 
گزارشی راجع  کمیت، درحالی‌که  است نه 
است؛  انفاق  کمیت  بیان  حسن؟ع؟  امام 
یاده‌روی و  کردن، ز قرآن می‌فرماید در امر انفاق 

کم‌کاری نکنید. بلکه میانه‌رو باشید.
حال ممکن است برای یک نفر صدقه دادنِ 
یاده‌روی باشد، اما اگر شخصی  ثلث مالش ز
دیگر حتی دو ثلث مالش را هم صدقه بدهد 

برای او زیاده‌روی نباشد.
پس نمی‌توان گفت که همواره انفاق کردن تمام 
 

ُ
کُلّ یاده‌روی باشد. بلکه  اموال از مصادیق ز

شَیءٍ بِحَسَبِهِ.
شاهد این مطلب قسمت انتهایی آیه است که 
نتیجه افراط‌وتفریط را. ملوم و محسور شدن 
گزارش  هیچ  در  نه‌تنها  درحالی‌که  می‌داند، 
تاریخی، حتی از سوی غیر شیعیان، ذکر نشده 
که امام مجتبی؟ع؟ بعدازاین انفاق‌ها، مورد 
سرزنش اطرافیان قرارگرفته است، بلکه سیاق 

تمام این نقل‌ها بیان فضل امام است. 

او بسیار بالاست.
پاسخ سؤال دوم

محل نزاع سر جملهٔ خَرَجَ مِن مالِهِ است.
آیا این جمله معنای بخشش تمام اموال را 

افاده می‌کند یا خیر؟
کتاب معجم الوسیط، به چنین  با مراجعه 

استعمالی برخورد می‌شود:
صَ مِنهُ

َ
ة: خَل

َ
خَرَجَ مِنْ الأمرِ أو الشدّ

طبق این ترجمه، می‌توان بخشش تمام اموال را 
مدلول این جمله دانست

گر به معنای اصلی ریشهٔ خرج پرداخته شود،  و ا
که این ماده، معنای بَرَزَ مِن  فهمیده خواهد شد 

هِ أو حالِهِ می‌دهد. مَقَرِّ
گر کسی از مکانی یا از حالی  طبیعی است که ا
خارج شود، دیگر چیزی از صفات آن مکان یا 

آن حال را ندارد.
با توجه به این توجیه باز می‌توان معنای بخشش 

تمام اموال را برداشت کرد.
پاسخ سؤال سوم

واقعاً  آیا  که  است  مطرح  سؤال  این  حال 
حضرت تمام اموال خود را به‌صورت جمیع 
صدقه داده‌اند؟ یا این قول مبالغه است و 
به‌صورت حقیقی امام مجتبی؟ع؟ تمام اموال 

را صدقه نداده‌اند؟
که یکی از واجبات در دین  از طرفی می‌دانیم 

اسلام، نفقه به زن و فرزند است:
حْمَدَ عَنْ مُوسَی بْنِ عُمَرَ عَنْ عَبْدِ 

َ
دِ بْنِ أ عَنْ مُحَمَّ

:
َ

بِی عَبْدِاللّه؟ع؟ قَال
َ
مُغِیرَةِ عَنْ حَرِیزٍ عَنْ أ

ْ
الِلَّه بْنِ ال

زَمُنِی‌نَفَقَتُهُ‌؟
ْ
یهِ وَ‌تَل

َ
جْبَرُ عَل

ُ
ذِی أ

َّ
تُ مَنِ ال

ْ
 قُل

وْجَة8ُ. دُ وَ الزَّ
َ
وَل

ْ
وَالِدَانِ وَ ال

ْ
: ال

َ
قَال

ازآن‌رو که امکان ندارد امام مجتبی؟ع؟ یک فعل 
واجب را رها کند و به فعل مستحب بپردازد، 

می‌توان این‌چنین برداشت نمود:
که امام، تمام اموال خود را  گر هم قبول کنیم  ا

8. الخصال ج ۱ ص ۲۴۸

مقصود از 
روایات این 
است که 
حضرت دو 
بار تمام 
نقدینگی 
خود را انفاق 
کردند
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کند و آن‌ها را به‌وضوح و  و احکام را دریافت 
روشنی برای همگان بیان نماید و قدرت ارشاد 
مردم را نیز داشته باشد و در رخدادهای جدید 
تازه صاحب‌نظر و مجتهد باشد و شرایط  و 
فراهم  جامعه  در  را  الهی  آرمان‌های  تحقق 
نماید؛ یعنی زعیم مدینه فاضله کسی جز پیامبر 

خدا نمی‌تواند باشد.
م و مدبر و راهنمای 

ّ
پیامبر در زمان خویش معل

مدینه فاضله است و پس از او این مقام به 
امامان و جانشینان او واگذار می‌شود. به عقیده 
فارابی رئیس مدینه فاضله که خود راهبر مردم 
به‌سوی سعادت است باید خود به اع لادرجه 
سعادت بشری که همانا اتصال با ملک وحی 
است رسیده باشد. وحی انبیاء و الهامات اولیاء 

همگی ناشی از این اتصال است.
مطابق با این نظریه، سیاست، فعل و تدبیر زعیم 
که تناسب دارد با تعالیم و  مدینه فاضله است 
که از مبدأ  الهامات روحانی و احکام و قوانینی 
وحی و الهام سرچشمه گرفته است و هدف این 
سیاست آن است که در مدینه نظام خیر و عدل 
گسترش یابد؛ یعنی صناعات و  تأسیس شود و 
حرفه‌ها بر اساس توانایی‌های اهل مدینه تقسیم 
شود و اهل مدینه در این نظام خیر به فضایل و 
صفات انسانی آراسته گردند و شایستگی دنیا و 

آخرت در وضع و حال آن‌ها نمایان شود.
این سیاست، سیاست فاضله است و بدون 
قبادت چنان زعیمی، امکان تحقق و اجرا 
ندارد؛ یعنی، مراد فارابی از سیاست بامعنای 
رایج سیاست در جهان امروز، فاصله بسیار دارد 

و سعادت، رکن جدایی‌ناپذیر آن است.
توجه: این تقریر کوتاه از نظریه مدینه فاضله، از 
کتاب آراء اهل مدینه فاضله فارابی برداشت‌شده 
گاهی بیشتر  است. علاقه‌مندان می‌توانند برای آ
مذکور  کتاب  به  نظریه  این  به  نسبت 

مراجعه نمایند. 

یاست می‌کند و ریاست  هست که بر دیگران ر
یع عادلانه  او عین برقراری نظام عدل و توز
امکانات اجتماعی است. پس مدینه فاضله 
به هیئت پیوسته و سازمان‌یافته بدن شباهت 
که اعضای بدن طبیعی  دارد؛ با این تفاوت 
است و با قوای طبیعی خود عمل می‌کنند و 
پیوند آن‌ها جنبه تکوینی دارد، ولی اعضای 
کتسابی و  مدینه فاضله، فضایل و اعمال ا
ارادی دارند و هرکدام برحسب استعدادهای 
خاص خود موقعیتی را در مدینه احراز می‌کنند 
که با ساختار و سازمان مدینه هماهنگ است. 
همان‌گونه که در بدن برخی از اعضا بر دیگران 
تقدم دارند، در میان اعضای مدینه نیز سلسله 

مراتبی برقرار است.
ریاست مدینه فاضله

که همه اعضای مدینه فاضله،  روشن است 
شایستگی تصدی مقام ریاست مدینه را ندارند. 
زعیم مدینه فاضله باید روحی بزرگ و سرشتی 
که  عالی داشته باشد و فضایل و توانایی‌هایی 
لازمه انجام این وظیفه خطیر است در او جمع 
شده باشد. او باید به عالی‌ترین مراتب تفکر و 
تعقل دست یابد تا بتواند مصالح مردم و شرایع 

زعیم مدینه 
فاضله باید 

روحی بزرگ و 
سرشتی عالی 

داشته باشد

سعادت و مدینه
حکیم ابونصر فارابی همچون ارسطو، فیلسوف مشهور یونان باستان 
انسان را مدنی بالطبع می‌داند. او معتقد است که انسان به‌تنهایی توانایی 
رفع نیازهای ضروری زندگی‌اش را ندارد و برطرف کردن این نیازها درگرو 
تشکیل جامعه‌ای است که هریک از اعضای این جامعه عهده‌دار برطرف 
گردد. در حقیقت نیاز متقابل انسان‌ها به یکدیگر  کردن بخشی از این نیازها 
عامل برپایی جوامع بوده است تا مردم‌به‌دور هم گرد آیند و به یاری همدیگر 
به کمال و سعادت نزدیک شوند؛ بنابراین هدف اصلی از اجتماع و مدینه 
گردهم آمدن مردم در یک سرزمین، چیزی جز دستیابی به سعادت  و 

دنیا و آخرت نیست.
مدینه فاضله

بر این اساس، بهترین مدینه‌ها، مدینه‌ای است که مردم آن به اموری مشغول 
و به فضایلی آراسته‌اند که درنهایت آن مدینه را به‌سوی سعادت دنیوی و 

اخروی رهنمون می‌سازد. حکیم فارابی چنین 
فارابی  می‌نامد.  فاضله  مدینه  را،  مدینه‌ای 
در مقابل مدینه فاضله از مدینه‌های دیگری 

ه نام می‌برد.
ّ
همچون جاهله، فاسقه و متبدل

فارابی مدینه فاضله را به بدن انسان تشبیه 
که سالم و استوار است و همه  می‌کند؛ بدنی 
اعضای آن برای حفظ حیات و تندرستی و 
رشد آدمی تاش می‌کنند و وظایف خود را 
که  به بهترین نحو انجام می‌دهند. همان‌طور 
یاست  در بدن قلب بر همه اعضای بدن ر
و  اعضا  سوخت‌وساز  برای  لازم  مواد  و  دارد 
بدن را به‌اندازه ظرفیت و نیاز  دستگاه‌های 
کسی  به آن‌ها می‌رساند، در مدینه فاضله نیز 

سعادت، رکن سیاست در مدینه فاضله
توصیفی از نظریه مدینه فاضله و ریاست آن

مرتضی عزیزی�، پایه دوم دیپلم ، طلبه حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

دین مبین اسلام، به‌عنوان کامل‌ترین و بهترین آیین زندگی بشر به گرایش اجتماعی و سیاسی انسان توجه کرده است و دستورات سازنده‌ای در 

این زمینه ارائه کرده است. در طول تاریخ اندیشمندان و حکمای مسلمان با الهام گرفتن از آموزه‌های اجتماعی و سیاسی اسلام، نظریه‌هایی مطرح 

کرده‌اند. یکی از این‌ها، نظریه مدینه فاضله حکیم ابونصر فارابی است. متن ذیل تقریری کوتاه از نظریه مدینه فاضله فارابی و ریاست آن است.
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بعد علمی/ فلسفه سیاست



نظر ولایت‌فقیه مشروع است. در این زمینه کتب 
بسیاری نگاشته شده است که ذکر جزئیات آن 
ه در این مقال نمی‌گنجد؛ در این نوشتار فقط 

ّ
ادل

به این بحث پرداخته‌ایم که باید بین حکومت 
مشروع و حکومت به‌ظاهر اسلامی فرق گذاشت 
برخی  الا جمال  به مشروعیت علی  قائل  و 

حکومت‌ها و عدم مشروعیت برخی دیگر شد.
گردون مابین  پس فرق و تفاوت ماه من تا ماه 
زمین است و آسمان؛ زمانی که خود ائمه حضور 
فیزیکی در جامعه دارند باید خود ایشان تشکیل 
که مورد تأیید  حکومت دهند و ولی‌فقیه هم 
گر در زمان آنان  و توصیهٔ آن حضرات است ا
بخواهد حکومت اسلامی تشکیل دهد طاغوت 
خواهد بود؛ اما در زمان غیبت، بر مجتهد 
که هم ازلحاظ علمی و هم  جامع‌الشرایطی 
ازلحاظ بصیرتی و مدیریتی در حد حاکمیت 
کند  که قیام  باشد واجب عقلی و شرعی است 
و حکومت طاغوت را زائل و حکومت اسامی 

مشروع را غالب نماید.
پس در خصوص ظلم حکّام طاغوت هم 
کم،  که ضررهایش به خاطر حا این‌گونه است 
نوع حکومت، سیره عملی، دینی، فرهنگی، 
روابط داخلی و خارجی، اقتصادی، سیاسی 
که بر جامعه غالب  و نظامی حکومت است 
می‌شود و نتایج آن باعث ضرر به دین و دنیا و 
گر سرمنشأ  فرهنگ مردم جامعه می‌شود؛ ولی ا
تمامی  باشد،  عدالت  و  اسام  حکومت، 
روابط خارجی، داخلی، سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی طبق احکام و مبنای توحید و اسام 
سمت  به  را  جامعه  خواه‌ناخواه  که  است 
گسیل می‌دارد و این  عقاید و سیره توحیدی 
کم مشروع و جامعهٔ تحت  است فرق بین حا
که جامعه را به  کمی  حکومت ولی‌فقیه و حا
سود  روابط  و  غربی  های  ایسم  سمت 

جویانه می‌کشاند. 

که با حکم خداوند منصوب نشده‌اند نامشروع 
و یا همان طاغوتی خواهند بود.

حال در زمان همین معصومین که وظیفه شرعی 
ایشان تشکیل حکومت بوده است، مردم و 
خواص جامعه در این امر بی‌بصیرتی و نفاق 
به خرج داده و بنابر دلایلی معصومین را در این 
امر یاری نکردند و ائمه مجبور به کناری گیری 
شدند و در کل این ۲۵۰ سال امامت و زعامت، 
جز در زمان حکومت نبی مکرم صلی‌الله علیه 
و آله، تنها در چهار سال و نه ماه حکومت 
امیرالمؤمنین؟ع؟ و شش ماه حکومت امام 
حسن؟ع؟ به‌طور ظاهری در این منسب بودند و 
کوتاه هم مورد اذیت فراوان مردم  در این دو زمان 
عوام و خواص شدند و دست‌آخر، این دو بزرگوار 

را نیز مانند بقیه ائمه به شهادت رساندند.
ولی غیرازاین دو زمان، بقیه ۲۵۰ سال تحت 
حکومت طاغوتی زمان بسر برده شد؛ چه در 
زمان شش‌ساله دوم عثمان یا حجاج بن یوسف 
که غالب مردم جامعه از آنان ناراضی بودند 
که  )حکّام جور( و چه در زمان ابوبکر یا مأمون 
مردم و خواص بر حکومت آنان لابشرط بوده و یا 
صحه می‌گذاشتند. نقطه اشتراکی که در همه 
حکومت‌های حکّام طاغوتی به چشم می‌خورد 
نیز همین است که هیچ‌کدام، چه خوب و چه 
بد مشروع نبودند؛ از این نکته هم نباید غافل شد 
که در این مشروعیت از طرف خداوند متعال، 
مقبولیت مردم مثل بعضی حکومت‌های غربی 

تأثیری ندارد و کافی نیست.
حال این سؤال پیش می‌آید که در زمان غیبت 
هزارساله حضرت صاحب‌الزمان؟عج؟ تکلیف 
حکومت مشروع از طرف خداوند چه می‌شود؟ 
جواب این است که در احادیثی نظیر نقل عمر 
به حنظله که از امام صادق؟ع؟ نقل‌شده است 
ه نقلی، ادله عقلی این 

ّ
و خیلی بیشتر از این ادل

امر را ثابت کرده است که ایجاد حکومت تحت 

در زمان 
غیبت، بر 

مجتهد 
جامع‌الشرایط 
واجب عقلی 

و شرعی 
است که قیام 

کند

حکومت  ایجاد  اصل  خصوص  در 
که تمام  یک وجوب عقلی وجود دارد 
ــم، از اسامی گرفته تا غیر اسامی 

َ
عقای عال

همه و همه قائل به وجود حکومت هستند و 
گر حکومت و حاکم ظالم  می‌گویند که حتی ا
کند خیلی بهتر  بر امتی یا جامعه‌ای حکومت 
از بی حکومتی است؛ زیرا یک سری ترتبات 
کم ظالم هم باید آن‌ها را ایجاد کند  دارد که حا
تا حکومت ظلم خود پایدار باشد؛ امثال امنیت 
داخلی و خارجی و مقداری معیشت مردم 
که برای استقرار هر حکومتی بهترین یا  و... 

بدترین آن‌ها واجب است.
اما خود این حکومت‌ها به دودسته تقسیم 
می‌شوند، یا حکومتی صحیح و مشروع‌اند و 
کم اُمم و  یا غلط و غیر مشروع؛ ما در بحث حا
جوامع در اسام، قائلیم که کسی می‌تواند بر 
مردم حکومت نماید که به وضع مردم و طریقه 
گاه  حکومت و قواعد و ظرایف جامعه کاماً آ
گاهی را داراست که آن  باشد؛ کسی این اوج آ
مردم و جامعه را خلق و تربیت‌کرده باشد و این 

کسی که از همه بیشتر به تربیت و وضعیت 
گاه و عالِــم است خداوند متعال است؛  مردم آ
پس این خدا است که می‌تواند با نظر به تمام 
وجوه و لحظات هر مردمی و با هر فرهنگ و 
فطرتی حکومت کند. حال که خداوند متعال 
به‌صورت جسمانی و مادی نمی‌تواند حکومت 
نماید، باید به‌صورت غیرمستقیم این کار را راه 
اندازد و به‌پیش برد؛ پس باید کسی را به‌عنوان 
که در تمام وجوه  کم مطلق مردم قرار دهد  حا
موردنیاز مردم بتواند پاسخگو بوده و قابلیت 

حکم رانی را داشته باشد.
کریم بارها تذکر داده  خداوند متعال در قرآن 
کم شرع باشد و این  کم باید حا است که حا
کم شرع را خداوند در معجزه بزرگ پیامبر  حا
کرم؟ص؟، کتاب شریف و جاودان قرآن کریم،  ا
اولی الامر معرفی نموده است؛ مصداق این اولی 
الامر بنابر احادیث شیعه و سنی، ائمه هدی؟ع؟ 
معرفی‌شده‌اند. در حقیقت فقط حکومت آنان 
مورد تأیید دین و خداوند متعال قرارگرفته است؛ 
با این تعریف، تمامی حکّام و حکومت‌هایی 

حکومت غیر معصوم
کم غیر معصومی به انحراف ختم می‌شود؟  آیا حکومت هر حا

علی شیران�، پایه سوم ، طلبه حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

کشیده  کم آن نیست، به انحراف  که امام معصوم حا تاریخ نشان داده است حکومت‌های اسامی 

می‌شوند و موجب ضرر جدی برای اصل اسام بوده و به پیکره ی آن ضربات جبران‌ناپذیری را وارد 

که ایجاد  گذشت سؤال اینجاست  که  می‌نمایند؛ مواردی نظیر بنی امیه و بنی‌عباس. با این مقدمه‌ای 

حکومت به دست شخصی غیر معصوم، پیش از ظهور امام زمان؟عج؟ دیگر چه وجهی می‌تواند داشته باشد و ازچه‌رویی است؟

تمامی حکّام 
و حکومت 
هایی که با 
حکم 
خداوند 
منصوب 
نشده‌‌اند 
نامشروع و یا 
همان 
طاغوتی 
خواهند بود
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کلام بعد علمی/ 



همچنین پیامبر اکرم؟ص؟ در حدیثی می‌فرمایند: کلکم بنو آدم 
و آدم خلق من تراب و لینتهین قوم یفخرون بآبائهم او لیکونن 

اهون علی ا للَّهمن الجعلان:
» همه شما فرزندان آدمید و آدم از خاک آفریده شده، از تفاخر 
که در کثافات  به پدران بپرهیزید و گرنه نزد خدا از حشراتی 

غوطه‌ورند پست‌تر خواهید بود«2.
و در ادامه آیه سوره احزاب خداوند به دلیل آنکه تقوا امری 
درونی است و ابتدا قلب و باطن انسان باید باتقوا شود، 
 الَلَّه عَلِیمٌ خَبِیرٌ؛ یعنی این خداوند است که 

َ
می‌فرماید: إِنّ

گاه  باتقوایان و درجه آن‌ها را می‌داند و از مدعیان دروغ‌گو نیز آ
بوده و به آن‌ها کیفر می‌دهد.

در روایات نیز مکرر به این بحث معیار بودن تقوا اشاره‌شده 
است. پیامبر اکرم؟ص؟ فرمودند: ان ا للَّهلا ینظر الی احسابکم و 
لا الی انسابکم و لا الی اجسامکم و لا الی اموالکم و لکن ینظر 
الی قلوبکم، فمن کان له قلب صالح تحنن ا للَّهعلیه، و انما 

انتم بنو آدم و احبکم الیه اتقاکم.
خداوند به وضع خانوادگی و نسب شما نگاه نمی‌کند و نه به 
اجسام شما و نه به اموالتان، ولی نگاه به دل‌های شما می‌کند، 
که قلب صالحی دارد، خدا به او لطف و محبت  کسی 
می‌کند، شما همگی فرزندان آدمید، و محبوب‌ترین شما نزد 

خدا باتقواترین شما است3.
جویبر وذلفا

داستانی نقل‌شده است که شخصی به نام جوبیر از اهالی 
یمامه که فقیر و کوتاه‌قد و سیاه چهره بود وقتی آوازه ظهور اسلام 
را شنید به مدینه آمد و مسلمان شد. روزی رسول خدا؟ص؟ 
نزد اصحاب صفه )تازه‌مسلمانانی که در مدینه جا و مکان 
نداشتند و به دستور رسول اکرم؟ص؟ ابتدا در مسجد و سپس 
در مکانی به اسم صفه ساکن بودند( که چشمشان به جویبر 

افتاد و تصمیم گرفتند به زندگی او سروسامان بدهند.
که مرد فقیر و بی‌خانه و مال و حتی زیبایی و جاه و   جویبر 
گرفتن و ازدواج را نمی‌کرد لذا  مقام بود هیچ‌گاه فکر سروسامان 
وقتی پیامبر؟ص؟ به او فرمودند که باید ازدواج کنی و سروسامان 
گفت که آخر چه شخصی به ازدواج  کرد و  بگیری، تعجب 

2. تفسیر فی ظلال جلد 7 صفحه 538

3. تفسیر قرطبی ج 9 ص 6162

شخصی مثل من درمی‌آید!!!
کرد و تغییر وضع  رسول خدا جویبر را از اشتباه خود خارج 
احتماعی و معیار ارزش‌گذاری را که به‌واسطه اسلام تغییر کرده 
بود به او تذکر داد. سپس به او امیدواری داد و فرمود که به خانه 
که از ثروتمندان و محترمین اهل مدینه  ولید بن لبید انصاری 

بود برود و دختر او ذلفا را خواستگاری کند.
 جویبر به خانه ولید رفت درحالی‌که جمعی در خانه او 
که پیامی از طرف رسول  گفت  بودند. به لبید انصاری 
خدا؟ص؟ برایت دارم، پیامبر مرا فرستاده تا دختر تو را برای 

خود خواستگاری کنم.
 لبید گفت عجیب است. رسم ما این است که دختر خود را به 
هم شأن‌های خود از قبیلمان بدهیم. من خود شخصم می‌روم 

با پیامبر؟ص؟ صحبت کنم.
جویبر نیز از جای خود بلند شد تا از خانه خارج شود درحالی‌که 
زیر لب زمزمه می‌کرد به خدا قسم آنچه لبید می‌گوید از 

تعلیمات پیامبر اسلام نیست!
 ذلفا دختر زیبای لبید که به زیبایی و جمال معروف بود این 
سخنان را شنید و نزد پدر آمد تا از ماجرا باخبر شود. لبید نیز 
که پیامبر؟ص؟ او را  ماجرا را تعریف کرد که این مرد ادعا کرده 

فرستاده تا از تو خواستگاری کند.
گفت پدر نکند واقعاً پیامبر؟ص؟ او را فرستاده باشد  ذلفا 
و این کار شما نافرمانی امر ایشان باشد؟! به نظرم زود او را 
کن و خود برو و  از برگشت پیش رسول خدا؟ص؟ منصرف 

حقیقت را جویا شو.
لبید به‌پیش پیامبر؟ص؟ رفت و از ایشان پرس‌وجو کرد. حضرت 
که این آداب‌ورسوم برچیده شده و جویبر مؤمن است  فرمودند 

و زن مؤمن هم شأن مرد مؤمن است.
لبید به خانه برگشت و ماجرا را برای دخترش تعریف کرد. ذلفا 
گفت: چون رسول خدا؟ص؟ راضی است، منم راضی هستم. 

حرف رسول خدا را قبول کن.
بعدازآن ذلفا و جویبر باهم ازدواج‌کرده و لبید از پول خود خانه 
کرد و حتی مهر دخترش را داد.  و اثاثیه و لباس برایشان تعیین 
جویبر به‌واسطه تقوایی که داشت هم صاحب زن وزندگی شد 

و هم مال‌ومنال و هم‌خانه4. 

4. داستان راستان شهید مطهری

قبایل لتعارفوا ان اکرمکم عندالله اتقیکم ان الله علیم خبیر1 
)ای مردم، بی‌تردید ما همه )افراد نوع( شمارا از یک مرد و زن 
)آدم و حوّا( آفریدیم و یا هر فرد شمارا از یک پدر و مادر خلق 
کردیم و شمارا قبیله‌های بزرگ و کوچک قراردادیم تا همدیگر را 
ما 

ّ
بشناسید )پس در میان شما برتری نژادی نیست بلکه( مسل

گرامی‌ترین شما در نزد خدا پرهیزکارترین شماست همانا 
گاه است.( خداوند بسیار دانا و آ

با توجه به آیه می‌توان گفت علت آنکه خداوند انسان‌ها را 
از تیره‌ها و طایفه‌های مختلفی آفرید آن است که انسان‌ها 
یکدیگر را بشناسند تا بتوانند نظم اجتماعی را در جامعه ایجاد 
کنند و گرنه اگر همه انسان‌ها به یک‌شکل بودند، در جامعه 
که باوجوداین  هرج‌ومرج می‌شد؛ اما نکته قابل‌توجه این است 
تفاوت‌ها، ریشه همه انسان‌ها یکی است )آدم و حوا( و همه از 
خاک آفریده‌شده‌اند پس هیچ‌کس بر هیچ‌کس به‌واسطه این 

اختلاف‌ها برتری ندارد.
پس طبق آیه معیار ارزشمندی انسان‌ها نزد خداوند چیست؟ 
کمْ؛ یعنی معیار  تْقا

َ
کرَمَکمْ عِنْــدَ الِلَّه أ

َ
 أ

َ
خداوند می‌فرماید: إِنّ

ارزشمندی انسان‌ها تقوا است و با این تعبیر خط بطلانی بر 
عقاید باطل جاهلی و تبعیض‌های قومیتی کشیده است. 

1. حجرات / 13

در دوران جاهلیت و عرب جاهلی، زمانی که پیامبر 
اکرم؟ص؟ در مکه هنوز مبعوث نشده بودند، بین اعراب 
تبعیض‌ها و نا عدالتی‌هایی به دلیل رنگ پوست، نژاد، خانواده، 
اصل و نسب و... رواج داشت. در مکه خانواده‌هایی همچون 
قریش از جاه و مقام برخوردار بوده و در مقابل افرادی که نژاد یا 
اصل و نسبی نداشتند و یا رنگ پوستشان تیره بود به‌عنوان 
غلامان و نوکران این خانواده‌ها تلقی می‌شدند. مردم برای آن‌ها 
ارزشی قائل نبوده و دختران خود را به ازدواج آن‌ها درنمی‌آوردند 
و حتی مثل حیواناتی چون گاو و گوسفند و... در بازار فروخته 
می‌شدند. در دادگاه‌ها و محکمه‌های عدالت، در برابرشان 

به‌راحتی نا عدالتی می‌شد و از حق‌وحقوقی برخوردار نبودند.
در این زمان بود که اسام در بین این تعصبات قبیلگی و 
آداب‌ورسوم‌های خرافاتی ظهور کرده و رسالت فرستاده آن 
مبارزه با این افکار جاهلی قرار گرفت. پیغمبر اکرم؟ص؟ در دوران 
40 سال قبل از بعثت خود هیچ‌گاه به این عادات خرافاتی و 
تبعیض‌های نژادی اعتقادی نداشتند و سعی بر مبارزه با آن‌ها 
می‌کردند. حضرت بعد از مبعوث شدن به رسالت نیز بسیار 
محکم‌تر وجدی‌تر با آیه‌ای از سوره حجرات که خداوند برای 

مردم بر پیامبرش فرو فرستاد به مبارزه با این‌ها پرداختند:
کم من ذکر و انثی و جعلناکم شعوبا و   یاایها الناس انا خلقنا

خط قرمزی بر همه ارزش‌‌های باطل
جایگاه تقوا در نظام ارزشی اسلام

کبری�، پایه دوم دیپلم  ، طلبه حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله(  مهدی ا

گون وجود داشته که طاغوت‌های معاصر،  هر مکتبی نظام ارزشی دارد که همه‌چیز را بر معیار آن می‌سنجد. در زمان‌های گذشته نیز معیارهای گونا

گذشته را به آن معیارها سنجیده و مورد ارزیابی قرارداده اند. مثلًا فرعون برای ارزیابی شخصیت موسی علی نبینا و علیه السلام می‌گوید:  انبیای 

 
ّ

بَعکَ ال گویند: »وَ مَا نَرَک اتَّ گرفته و می  کفّار زمان نوح، او را به باد انتقاد  ن ذَهَب«1؛ چرا طوق زرّین بر دست ندارد؛ و یا  سورَةٌ مِّ
َ
یهِ أ

َ
لقی عَل

ُ
ولآ أ

َ
»فَل

أیِ«2؛ کسانی را که از تو پیروی کرده‌اند، جز افرادی فرومایه و فقیر مشاهده نمی‌کنیم. مکتب الهی اسلام همه معیارهای نادرست را درهم ریخته و تقوا  نا بادِیَ الرَّ
ُ
ذین هُم أراذل

َّ
ال

تقکم3.
َ
کرَمَکم عندَ اللّهِ  أ

َ
را یگانه معیار تام و تمام برای ارزیابی انسان‌ها قرار داده است؛ چنانکه می‌فرماید: انَّ أ

1.  زخرف / 53

2.  هود / 27

3.  حجرات / 13
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قائل است که خداوند در این آیه نفرموده است 
»بل اعبد الَله«، بلکه فرموده »بل الَله فاعبد«، 
و از این تقدیم، اختصاص عبادت برای خدا 
گر جمله به این‌گونه  فهمیده می‌شود؛ ولی ا
می‌آمد که »بل اعبد«، جائز بود که برای این فعل، 

هر مفعولی آورد.
جناب ابن ابی الحدید به استدلال ابن اثیر 

اشکال می‌کنند و میگویند:
این اختصاص از سیاق آیه به دست می‌آید؛ 
یعنی از مجرد اینکه مفعول بر فعل مقدم شده 
است، فهمیده نمی‌شود که این آیه دلالت بر 
مختص بودن عبادت برای خداوند متعال 
دارد، بلکه از قرینه فهمیده می‌شود و آن قرینه 
ی 

َ
یک وَ إِل

َ
وحِی إِل

ُ
قَــدْ أ

َ
آیه قبل از آن است: »وَ ل

ک 
ُ
یحْبَطَنَّ عَمَل

َ
شْــرَکتَ ل

َ
ئِنْ أ

َ
ذینَ مِنْ قَبْلِک ل

َّ
ال

خاسِــرینَ )65( بَــلِ الَلَّه فَاعْبُــدْ وَ 
ْ
تَکونَــنَّ مِــنَ ال

َ
وَ ل

کرینَ )66(«3؛ خداوند در آیه قبل  ــا
َ

کنْ مِــنَ الشّ
که خسران  ید  می‌فرمایند به خدا شرک نورز
بپرستید.  را  خدا  و  بیایید  بلکه  می‌بینید، 
کلام متوجه  پس این اختصاص را از سیاق 
می‌شویم، نه از تقدیم مفعول بر فعل. بلکه حتی 
گر جمله به این صورت »بل اعبد الله« بیان  ا
می‌شد هم باز به دلیل سیاق کلام، اختصاص 

را متوجه می‌شدیم.
نتیجه‌گیری:

قائلین به‌قاعده تقدیم ما حقه التاخیر، دلیل 
محکمی برای ادعای خویش اقامه نکرده و 
فراوان  نقض‌های  برای  قبولی  قابل  پاسخ 
که  مخالفین نداشتند؛ بنابراین نتیجه آن است 
به  بنا  پیدا می‌شود،  گر حصری در جمله  ا
گر تقدیمی هم در  قرینه‌ای است که وجود دارد و ا
کید یا علامتی برای حصر  جمله بود، صرفاً تأ

است و به‌خودی‌خود، دلالت بر حصر ندارد.

3. زمر 65 و 66

می‌کنند و در ادامه به‌نقد این قاعده و کلام ابن اثیر 
می‌پردازند که در اینجا مختصراً اشاره می‌شود:

که اختصاص  ابن اثیر می‌گوید: از مواضعی 
افاده می‌شود، تقدیم ظرف در جمات اثباتی 
است؛ مثلًا در جمله: »إنّ الیّ مصیر هذا الامر«، 
یعنی اینکه هیچ مصیری نیست برای این امر 
نیست به‌جز من؛ ولی اگر جمله این‌گونه بود: »إنّ 
مصیر هذا الامر الی«، از این اختصاص و حصر 
فهمیده نمی‌شود؛ و همچنین است در آیه قرآن: 

»إنّ الینا ایابهم ثم إنّ علینا حسابهم«.
ابن  جناب  به  الحدید  ابی  ابن  جناب 

اثیر پاسخ می‌دهند:
که منحصر در  در این آیه، ایاب و حساب را 
خداوند متعال شده است را از دلیل دیگری 
گر این  غیر تقدیم الفاظ. متوجه می‌شویم، و لذا ا
قرینه را )دلیل آخَر را( نداشته باشد، نمی‌توانیم 
خلق.  ایاب  و  حساب  که  بگیریم  نتیجه 

منحصر در خداوند است.
گر مثالی داشته باشیم مانند: »إنّ فی الدار  پس ا
یدا«، نمی‌توانیم از این نتیجه بگیریم که فقط  ز
زید در خانه است و دیگرکسی در خانه نیست، 
چون قرینه نداریم و از این جمله فقط وجود زید 
گر بعد  در خانه فهمیده می‌شود نه چیز دیگری و ا
بگوییم عمرو هم در خانه است، کلام قبل نقض 
نمی‌شود، زیرا در قبال بودن یا نبودن شخص 
دیگری به‌غیراز زید، بحثی به میان نیامده است 

و جمله مسکوت است2.
کسانی که قائل به عدم مفهوم قاعده هستند 
مثال‌های  شاهد  می‌دانند،  را صحیح  آن  و 
قرآنی می‌آورند؛ در اینجا به یکی از این شاهد 
آخر جمع‌بندی  در  و  اشاره  قرآنی  مثال‌های 

مختار ارائه می‌شود؛
کن من  که »بل الَله فاعبد و  یم  در آیه‌ای دار
کرین« زمر 66؛ در این آیه، جناب ابن اثیر  الشا

2. الفلک الدائر علی المثل السائر ج 2 ص 257/ ج 4 ص 257

ااگر حصری 
در جمله پیدا 
می‌شو د بنابر 
قرینه است و 

تقدیم »ما 
حقه التأخیر« 

به خودی 
خود دلالتی بر 

حصر ندارد

که تقدیم واژگان  برخی بر این نظر هستند 
یح در قصر و حصر هستند؛  بر یکدیگر صر
کتاب مفتاح العلوم خود  کی در  ازجمله سکا
صفحه این‌چنین می‌گوید: »قسم چهارم از 
موارد قصر و حصر، تقدیم است؛ مثاً قصر 
موصوف بر صفت؛ مانند: »تمیمیُّ أنا«، یعنی 
کی  که تمیمی هستم«؛ سکا فقط من هستم 
اندیشه مخاطب  به  توجه  با  را  این جمله 
مفید قصر دانسته است و درجایی دیگر، 

دانسته  تخصیص  و  حصر  مفید  را  تقدیم 
است و می‌گوید: »و لافاده تقدیم عندهم، 
التخصیص تراهم یفرعون علی التقدیم ما 

یفرعون علی نفس التخصیص«1.
اما در مقابل، مخالفان سرسختی وجود دارند 

همچون ابن حاجب و ابن ابی الحدید.
ابن ابی الحدید در کتاب »الفلک الدائر علی 
المثل السائر«، ابتدا کلامی از ابن اثیر را نقل 

1. مفتاح العلوم، ص 342

برخی بر این 
نظر هستند 
که تقدیم 
واژگان بر 
یکدیگر 
صریح در 
قصر و حصر 
هستند

قاعده‌ای مشهور اما بی‌دلیل
تشکیک در قاعدهٔ تقدیم ما حقه التاخیر یفید الحصر

مهدی دزفولی�، پایه چهارم  ، طلبه حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

در ادبیات عرب، قاعده‌ای وجود دارد که مفاد آن چنین است: »تقدیم ما حقه التاخیر یفید الحصر«؛

در این مقاله صحت این قاعده و اطاق آن موردبررسی واقع‌شده است؛ یعنی پس از ثبوت صحت 

فی‌الجمله آن، بررسی می‌شود که آیا تقدم هر کلمه‌ای که بر کلمه دیگری، افاده حصر می‌کند یا خیر؟

کرده‌اند؛ در  در پاسخ به این سؤال، علمای بلاغت و فقه و اصول به میدان آمده و پس از بیان نظر مختار، استدلال‌های خودشان را بیان 

این مجال به برخی از استدلال پرداخته‌شده و جمع‌بندی بحث صورت می‌گیرد.
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اشکال این‌که چرا خداوند کاری برای هدایت آن‌ها انجام 
که می‌توان با استفاده از  نمی‌دهد، مسئله دیگری است 

معارف قرآنی پاسخ مناسبش را در جای خودش مطرح کرد.
کردن خدا در اصل بدین شکل است که  درهرحال، خورد 
وقتی بخواهد یک شخصی را خرد نماید، وی را بالا می‌برد؛ 
آن‌قدر با دادن امتیازات شخص را بالا می‌برد تا به هنگامی‌که 
می‌شوند  روبه‌رو  خود  اَعمال  با حقایق  و  نموده  سقوط 
ناهُــمْ بَغْتَة«)اعراف: 95(، متوجه اشتباهات فاحش 

ْ
خَذ

َ
»فَأ

خود و فاصله و انحرافی که نسبت به راه حق پیدا نموده‌اند 
شده و همهٔ آن چیزی که خرد می‌کردند را نشانشان می‌دهند؛ 
که عقوبت‌های آنان، تنها منحصر در آخرت نبوده و  البته 
در همین دنیا نیز جواب برخی از اقدامات خود را خواهند 
گرفت؛ آیهٔ سی و دوم از سورهٔ رعد نیز اشارهٔ به همین اتفاق 
که همان مهلت دادن خداوند  دارد و جزای تمسخر آن‌ها 

است را بیان می‌دارد.
که  است  پیام‌هایی  شد  غافل  آن  از  نباید  که  نکته‌ای 
و  دلگرمی  مایهٔ  و  می‌دهد  مؤمنین  به  امثالهم  و  آیه  این 

مسرت آنان می‌گردد:
نباید  به استهزاء منافقین  اندک توجهی  اینکه  اول  پیام 
داشت، زیرا تمسخر آنان نه‌تنها تأثیری دربر ندارد بلکه 
نتیجهٔ عکس نیز به بار آورده و به‌واسطهٔ این کار، مورد غضب 

خداوند واقع می‌شوند.
گر ابلهی مشک را گنده گفت تو مجموع باش او پراکنده گفت  ا

)سعدی، بوستان/باب چهارم در تواضع(
و نکتهٔ دوم اینکه، حقیقتاً چقدر امیدبخش است این آیه برای 
مؤمنان؛ چراکه خداوند خود را داخل در دعوای بین آنان با 
منافقین کرده و گویا خود را طرف حساب با آنان می‌داند؛ که 
این اوج دلگرمی نسبت به خداوند و قوت قلب ارزشمندی 
را به دنبال دارد اگر متوجه باشیم الطاف خداوندی را؛ »الُلَّه 

یسْتَهْزِئُ بِهِمْ«.
گر نکند  که رحم ا تو باخدای خود انداز کار و دل‌خوش دار 

مدعی خدا بکند )حافظ، غزل شماره 187(
نظر فوق که به‌نوعی می‌توان از آن، به تقریر یکی از کلاس‌های 
تاییدات  دارای  یادکرد،  هم  پژمان  استاد  قرآن  با  انس 

روایی نیز هست.

ألا لا یجهلن أحد علینا فنجهل فوق جهل الجاهلینا
وجه دیگری که آن‌هم به نظر مناسب می‌آید، قول ابن عباس 
است که آن نیز در مجمع‌البیان دکر شده است. طبق این 
که در آتش جهنم به سر  گویا در قیامت، منافقانی  قول، 
گشوده شدن دری از درهای بهشت در مقابل  می‌برند با 
آن  سمت  به  شتابان  درحالی‌که  و  می‌شوند  مواجه  خود 
می‌روند، آن را بسته‌شده می‌یابند و این اتفاق، بارها و بارها 
یداد، برخی به مسخره شدن آن‌ها از  رخ می‌دهد و ازاین‌رو
سمت خداوند تعبیر می‌کنند؛ زیرا نتیجه این رویداد، خندهٔ 
مؤمنان را به همراه دارد. آیهٔ بیست و چهارم از سورهٔ مطففین 
ارِ 

َ
کفّ

ْ
ذِینَ آمَنُوا مِنَ ال

َّ
یوْمَ ال

ْ
هم اشارهٔ به همین مسئله دارد؛ »فَال

یضْحَکونَ«)مطففین: 24(.
دووجهی که تا بدین جا بیان گشت به همراه چند قول دیگر، 
در کتاب مجمع‌البیان موجود است؛ اما در این مجال از ذکر 
کرد و در ادامه، قول مختار که غیرازاین  اقوال دیگر چشم‌پوشی 
اهوال است بیان می‌شود. بابیان این نظریه، دیگر نیازی به 
بیان دووجهی که گذشت نیز نخواهد بود؛ اگرچه آن‌ها نیز در 

جای خود، حاوی نکات لطیفی هستند.
قول سوم را می‌توان به‌طورکلی متمایز و متفاوت از دو قول 
کلمهٔ  پیشین دانست؛ چراکه رویکرد و طریقهٔ استنباطش از 

استهزاء کاملًا متفاوت محسوب می‌شود.
استهزاء خداوند طبق این نظر تکوینی است؛ یعنی خداوند 
تکویناً استهزاء را به منافقین می‌دهد و آن‌ها را خورد می‌کند و 
این خرد کردن خداوند باخرد کردن )البته به‌ظاهر خورد کردن( 

آن‌ها متفاوت بوده و دو مقوله جدا به شمار می‌روند.
استهزاء تکوینی خدا درواقع همان کمک نمودن و مدد رساندن 
که به دوری بیشتر از خدا می‌انجامد و  خداوند به آن‌ها است 
عذاب الهی بیشتری را برایشان در پی خواهد داشت؛ لفظ 
هُــمْ در خود این آیه هم اشارهٔ به همین ممد الهی در این 

ُ
یمُدّ

طغیان است. مضارع بودن یمد هم بیانگر آن است که مدد 
رساندن خداوند به‌طور مستمر واقع می‌شود؛ چون اگر خدا 
مدد نکند، این‌ها از پس همین طغیان کردن هم برنیامده و 

نمی‌توانند قدم از قدم بردارند.
خدا به آن‌ها مدد می‌کند؛ در طغیان کردنشان هم مدد می‌کند 

و این همان استهزاء خداوند است.

مسئلهٔ اولی که باید در همین ابتدای پاسخ‌گویی بدان 
که در این آیه نیز به‌مانند  توجه داشت، این است 
بسیاری از آیات، لزومی دررسیدن به جواب و قولی واحد نبوده 
و همانند قشر وسیعی ازاین‌دست سؤالات، احتمالات متعدد 

و مختلفی حول آن عنوان می‌گردد.
در این نوشتار سعی شده است بهترین و مهم‌ترین اقوال بررسی 

و در ذیل، به‌طور دقیق و کامل منعکس گردد.
معنای لغوی استهزاء خرد کردن و سخیف و خفیف شمردن 
است که در کتب لغوی هم بدان اشاره‌شده است، به همین 
که در آن‌هم  کردن نیز اطلاق می‌شود؛ چرا جهت به مسخره 

نوعی خرد کردن شخصیت طرف مقابل رخ می‌دهد.
که بامعنای لغوی استهزاء آشنا شدیم، باید به دنبال  حالا 
پاسخ این سؤال برویم که منظور خداوند از استهزائی که در این 

آیه به خود نسبت می‌دهد چیست؟
در اینجا چندین نظر پیرامون توجیه این مسئله وجود دارد که به 

مواردی از آن‌ها در ذیل اشاره می‌شود.
که برای آن می‌توان بیان داشت، قاعدهٔ  اولین وجه خوبی 
بدان اشاره‌شده است  که در مجمع‌البیان  ادبی است 

مرحوم طبرسی در آنجا می‌فرمایند: »العرب تسمی الجزاء 
علی الفعل باسمه«)طبرسی، بی‌تا، 141/1( و این بدین 
که عمل شنیع و زشت  که در اینجا هم ازآن‌جهت  معناست 
یافت عذاب و عقوبت است خداوند  منافقین مستحق در
که  کیفر و جزای آنان برآمده است بنابراین قاعده  در مقام 
کیفر هر عملی را به نام همان عمل  در بین عرب جزاء و 
می‌خوانند، خداوند هم برای عمل خویش لفظ استهزاء 
که خدا هم  را استخدام می‌نماید و لذا منظور این نیست 
استهزاء می‌کند تا بخواهد اشکالی متوجه خداوند واقع 
کار  که جزای یک  گردد، بلکه تنها چون عرب این‌طور است 
را با همان عنوان بیان می‌دارد قرآن هم بدین شکل سخن 
است. در ادامه جناب مرحوم طبرسی مثال‌ها و مواردی 
دیگری را به‌عنوان مؤید و شاهد مثال قرآنی ذکر می‌نماید 
تا این قول را قوت بخشند؛ آیاتی نظیر: »وَ جَزاءُ سَــیئَةٍ سَــیئَةٌ 
کریمه: »وَ إِنْ عاقَبْتُــمْ فَعاقِبُــوا  مثل‌ها«)شوری: 40( و یا آیه 

بِمِثْلِ ما عُوقِبْتُمْ«)نحل: 126(.
استفاده و بهره‌مندی از این قاعده، در اشعار عرب هم فراوان 
دیده‌شده است؛ مانند قول عمرو بن کلثوم که این‌چنین می‌گوید:

خدا نیز مسخره می‌‌کند؟!
بررسی مقصود »استهزاء خداوند« در آیه 15 سوره بقره

محمدجواد خشنود�، پایه سوم ، طلبه حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

کریم در آیهٔ چهاردهم سورهٔ مبارکهٔ بقره از آن‌ها بیان می‌دارد عبارت   که قرآن  یکی از خصلت‌های مهم این طایفه به تعبیر ظریف و دقیقی 

هُمْ فِی  ما نَحْنُ مُسْــتَهْزِؤُنَ * الُلَّه یسْــتَهْزِئُ بِهِــمْ وَ یمُدُّ ا مَعَکمْ إِنَّ وا إِنَّ
ُ
ــوْا إِلی شَــیاطِینِهِمْ قال

َ
ــا وَ إِذا خَل ــوا آمَنَّ

ُ
ذِینَ آمَنُــوا قال

َّ
قُــوا ال

َ
است از: »وَ إِذا ل

گویند: ما ایمان آوردیم و هنگامی‌که با شیطان‌های خود )یاران  کنند  که ایمان آورده‌اند دیدار  کسانی  طُغْیانِهِــمْ یعْمَهُــونَ«1. »و چون با

که ما )آن‌ها را با اظهار ایمان( مسخره می‌کنیم * خدا هم آن‌ها را )در قیامت( مسخره خواهد  گویند: بی‌تردید ما با شماییم، جز این نیست  کنند  سرکش خود( خلوت 

کورکورانه در آن به سر می‌برند مهلت می‌دهد و تقویت می‌کند«. خداوند متعال در این آیه نمود خارجی همین نفاق خفی را به نمایش  که  کنون( در طغیانشان  کرد و )ا

که محل بحث یادداشت پیش رونیز در همین فقره  گذاشته و در آیهٔ بعد هم در مقام پاسخ و دفاع از مؤمنین برآمده و از عبارت »الُلَّه یسْتَهْزِئُ بِهِمْ« استفاده می‌نماید 

که آیا به‌راستی خدا هم استهزاء می‌نماید و یا بیان این‌چنینی قرآن، توجیه و تفصیل و یا تفسیر و تحلیل خاصی داشته و  از آیه است. و اما سؤال مطروحه این است 

برداشت‌های ظاهری را برنتافته و برداشتی غیر از برداشت ظاهری در آن لازم است؟

1. بقره: 14، 15
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نزد شیعه ذیل سه محور توثیق ابان نزد )متقدمین رجالی( و 
)متأخرین رجالی( وهم چنین ذیل )توثیقات عام( به این مهم 
اشاره می‌کند که نظر صحیح در این موضوع اطمینان به وثاقت 
کافی  وی بوده و دلائل مخالفان را برای جرح وتضعیف وی نا
می‌داند و در نتیجهٔ توثیق ابان بن ابی عیاش مهم‌ترین طریق 

دریافت کتاب سلیم تصحیح می‌شود.
1. معرفی اجمالی ابان واهمیت بحث وثاقت ایشان

ابان بن ابی عیاش بصری عبدی در شهر نوبندجان فارس در 
سال 62 هجری متولد شد.

علت داشتن لقب بصری سفر وی در حدود سال 77 به بصره 
وماندن در همان جا تا آخر عمر است. )هلالی، 213/1415:1( 
بعد از ورود به بصره خودش را جزو موالی قبیله بنی عبدالقیس 
قرار داد؛ وی بدین ترتیب مانند فردی از افراد قبیله و در حمایت 
آنها محسوب می‌شده پس لقب عبدی از باب نسبتش به قبیله 

بنی عبدالقیس بوده است. )المعارف /239(
ابان بن ابی عیاش بنابر آنچه که محمد انصاری زنجانی 
ثابت می‌کند تنها راوی ب لاواسطه درنقل کتاب گرانسنگ 
که در  سلیم، ابان بن ابی عیاش است؛ ایشان تمام روایاتی 
آن غیر از ابان شخص دیگری راوی ب لاواسطه است را بنابر 
یا اشتباه در هنگام نقل وسماع  دلائلی مانند تصحیف و
باطل می‌داند و نقل همه روایات را به ابان نسبت می‌دهد. 
)هلالی، 295/1415:1(2 با بررسی نظرات در مورد اعتبار 
کتاب سلیم موضوعی مهم به چشم می‌خورد وآن تضعیف 
بدوی ابان بن ابی عیاش نزد فریقین است؛ پس با توجه به 
که در مورد انحصار نقل بلاواسطه ابان از سلیم بیان  مطالبی 
شد، در صورت اثبات ادعای تضعیف ابان، اعتبار سندی 
گرانسنگ مخدوش می‌شود؛ وبسیاری از روایات  کتاب  این 
تاریخی ومهم شیعه از درجهٔ اعتبار ساقط می‌شوند. البته 
هر چند بعضی کوشیده‌اند از راه دیگری مانند ترکیب اسناد 
)مقاله بررسی سند ومحتوایی کتاب سلیم: 41( این مشکل 
را از سر راه کنار بگذارند اما در این ترکیبِ اسناد، سندی 
وجود دارد که راوی بلاواسطه از سلیم، ابراهیم بن عمر است و 
که از محمد انصاری گذشت منافات دارد پس  این با کلامی 
اثبات وثاقت ابان می‌تواند شیوه‌ای بدون مناقشه در تأیید 

کتاب سلیم باشد. اعتبار 

نگارنده می‌کوشد در دو بخش آینده به بیان نظرات شیعه 
وثاقت  گذر  این  واز  بپردازد  آن‌ها  تحلیل  و  سنت  واهل 

وی را ثابت کند.
کلام فریقین می‌تواند  بررسی وثاقت ابان بن ابی عیاش در 
مورد شخصیت  در  گزارشات  از پیچیدگی‌های  بسیاری 
وی را ظاهر سازد و از این رو لازم است به کلام اهل حدیث 
از  بتوان تحلیلی صحیح  تا  پرداخته شود  ابان  مورد  در 

ایشان بدست آورد.
2. دیدگاه اهل سنت در مورد ابان بن ابی عیاش

که  کنکاش در میان منابع اهل سنت آشکار می‌شود  با 
دیدگاه‌های بسیار متفاوتی در مورد ابان میان ایشان وجود 
دارد، از جمله این نظرات می‌توان به موارد ذیل که معمولًا اهل 

حدیث معاصر ابان هستند اشاره کرد:
2.1. ابتدا به بعضی از روایات جرح وتضعیف پرداخته می‌شود:
1: شعبة بن حجاج متوفای 160 هجری در میدان قدح و 
مذمت ابان از هیچ دستاویزی فروگذار نکرده و حتی در 
گزارش‌هایی نوشیدن بول شتر و یا زنا کردن را بهتر از نقل روایت 

از ابان دانسته است )ذهبی، 1416 ق:1/ 125(.
2: ابا عماره حمزة الزیات متوفای 156 هجری )ابن سعد، 
1377 ق:385/6( نیز یکی از معاصرین ابان وهمچنین از 
که با نقل خوابی از رسول الله؟ص؟  گردان او در حدیث است  شا
دروغ بستن ابان بر حضرت؟ص؟ در احادیث را ثابت می‌کند 

)ذهبی، 1416 ق:1/ 126(.
3: احمد بن حنبل متوفای 241 هجری )الزرکلی،1992 م:1 
/203( او را متروک الحدیث می‌داند و همچنین عبارتی دارد 
که »قیل: کان له هوی« )منقول در تهذیب التهذیب:89/1( که 

توضیح آن خواهد آمد.
وارد  هایی  ومدح  توثیق  تضعیف‌ها،  این  مقابل  در 

شده است از جمله:
1: ایوب سختیانی که اتفاقاً او نیز معاصر ابان بوده وتاریخ 
وفات وی 131 هجری ذکر شده )ذهبی،1411 ق:383/5( 
که ما ابان را پیوسته به خوبی  وی را اینگونه مدح می‌کند 

می‌شناختیم )عسقلانی 1415 ق:90/1(.
2: محمد بن حبان می‌گوید ابان شب‌ها را به عبادت می‌گذراند 
وروز ها را روزه دار بود و از انس بن مالک وحسن بصری روایاتی 

حجة‌الاسلام و المسلمین سید علی سجادی�، پایه نهم،  دانش‌آموخته حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

کتاب با ارزش )سلیم بن قیس  کاوی در وثاقت ابان بن ابی عیاش بدلیل تأثیر زیاد این راوی در اعتبار سنجی سندی  چکیده: وا

هلالی( از اهمیت بالایی برخوردار است. هر چند طبق آنچه ابتدای امر و بعد از بررسی اجمالی ادله و منابع رجالی و دیدگاه بعضی 

که در این نوشتار و برسی ادله و توثیقات  بزرگان به نظر می‌رسد )جرح و تضعیف ابان بن ابی عیاش( است ولی بعد از تتبّع و تدقیقی 

گرفته مشخص می‌شود نظر صحیح‌تر و متقن تر در مورد ایشان )اطمینان به وثاقت( است و از رهگذر این نتیجه می‌توان نظری عالمانه و  خاص و عام صورت 

کرد. کتاب سلیم ارائه  دقیق در مورد اعتبار 

بازپژوهی وثاقت ابان بن ابی عیاش

مقدمه
اهمیت تضعیف یا توثیق یک راوی با توجه به عناصر 
متعددی آشکار می‌شود؛ از جمله مهم‌ترین این عناصر می‌توان 
به )تعداد روایات منقول از آن راوی( و همچنین )موضوع آن 

روایات( اشاره کرد.
این عناصر در بررسی سندی یکی از کتب مهم روایی شیعه 
به نام )کتاب سلیم بن قیس( بسیار به چشم می‌خورد. این 
کتاب شریف ازجهات مختلفی مورد بحث و اختاف قرار 
گرفته است و دارای احادیث ارزشمندی است در اطراف 
وقایع سقیفه، وفات پیامبرصلی الله علیه و آله وسلم وسخنان 
پیامبر؟ص؟ در مذمت خلفا و هم چنین فضائل اهل بیت ؟عهم؟ 
از زبان امیر المؤمنین؟ع؟ و یاران ایشان مانند سلمان ومقداد 
که سلیم  وگزارش بعضی از جنگ‌های حضرت امیر؟ع؟؛ 
به صورت مستقیم از ایشان نقل فرموده است و تعداد آنها 

به هفتاد می‌رسد.

گر مشکلات سندی این کتاب حل نشود به اعتبار این  حال ا
کتاب خدشهٔ جدی وارد خواهد شد. یکی از مهم‌ترین موانع 
در حل این مشکل، وثاقت ابان بن ابی عیاش است؛ ابان 
که در بیشتر طرق این کتاب شریف دیده  شخصی است 
می‌شود آن هم به عنوان راوی بدون واسطه از سیلم بن قیس 
وحتی به نظر جناب محمد انصاری زنجانی )که تحقیق 
کتاب سلیم و اسنادش انجام  گسترده و مفصلی در مورد 
که در آن‌ها ابان بن ابی عیاش موجود نیست،  داده‌اند( طرقی 

به دلائلی صحیح نیستند.
که در ابتدای امر آشکار می‌شود تضعیف ابان  ولی موضوعی 
ابی عیاش نزد کتب رجالی فریقین است. نگاشتهٔ پیشرو 
بعد از معرفی اجمالی ابان به تحلیل وعلت یابی تضعیف 
وی نزد اهل سنت می‌پردازد ودلائل ایشان را در تضعیف وی 
رد می‌کند ودر این میان از بعضی غرض ورزی‌های مذهبی 
در مورد ابان پرده بر می‌دارد. در ادامه با بررسی وثاقت وی 
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رفتار ابان در نقل حدیث از حسن بصری باشد )همین مقاله 
در 2.1( برای حفظ ظاهر.

تا بدین جا دلائل مذمت ابان در منظر اهل سنت وبی اعتباری 
آن دلائل آشکار شد و حتی در بعضی مواضع مشخص 
شد علل جرح وی از منظر عامه می‌تواند موجب تحسین 

وی نزد شیعه شود.
3. ابان نزد شیعه

در بخش قبل ضعف جرح و تضعیف‌های ابان از دیدگاه 
اهل سنت واضح شد اما این مقدار برای توثیق ابان کفایت 
نمی‌کند به همین دلیل در این مجال به بررسی وتحلیل نظرات 
علمای رجالی شیعه حول ابان بن ابی عیاش پرداخته می‌شود 
تا بتوان از رهگذر آن وثاقت ایشان را ثابت کرد. این بررسی 
در سه قسمت )رجالیان متقدم و ابان( و )رجالیان متأخر( 
وهم چنین )توثیق ابان ذیل توثیقات عام( صورت می‌گیرد 
و در آخر جمع بندی این بخش مبنی بر وثاقت ابان بن ابی 

عیاش بیان خواهد شد.
3.1. رجالیان متقدم وابان

3.1.1: کلام ابن غضائری ونقد آن
ابن غضائری در کتاب رجالش در مورد ابان می‌گوید ))تابعی 
روی عن أنس بن مالک و روی عن علی بن الحسین؟عهما؟. 

ضعیف لا یلتفت إلیه(( )الغضائری،1422 ق:36(
نقد کلام ابن غضائری:

کتاب )الرجال( ابن غضائری بخواهیم نظری  گر در مورد  ا
معتدل‌تر ازنظر علامه طهرانی؟ره؟ )آقا بزرگ تهرانی، 1403 ق: 
89/10( و آیت الله خویی؟ره؟ )موسوی خویی،1403: 102/1( 
مبنی بر این که این کتاب جعل مخالفان ومعاندان شیعه است 
بپذیریم نهایتاً قول آیت الله سبحانی؟حفظ؟ و وحید بهبهانی؟ره؟ 
مورد قبول است که می‌فرمایند: این کتاب با توجه به قرائنی، از 
خود ابن غضائری است ولی در مورد نگرش وعقیده رجالی او 
می‌فرمایند ابن غضائری مانند بسیاری از اهل قم جرح وتعدیل 
هایش وحتی توثیقاتش مبنی بر حس وشهود وشنیدن از 
مشایخ وثقات نیست بلکه قضاوت او نسبت به راوی مستند 
به حدس وتطبیق متن روایات راوی با عقائد خودش است؛ 
گر یک راوی روایاتی را نقل کند که  به این صورت که مثاً ا
ابن غضائری محتوای آنها را غلو بداند، دیگر آن شخص نزد 

ابن غضائری غالی، ضعیف الروایة و فاسد المذهب است، 
ودیگرالتفاتی به نظرهای اهل حدیث ورجال نمی‌کند.

که آیت الله شبیری زنجانی؟حفظ؟  به این نکته اشاره  همچنان 
که مرحوم ابن غضائری متن شناسی می‌کردند  فرموده‌اند 
راوی  نمی‌دیدند  سازگار  خود  مذاق  با  را  روایت  وهرگاه 
...88/8/24 فقه  خارج  )درس  می‌کردند.  تضعیف  را 

سایت مدرسه فقاهت(
والبته می دانیم که بعضی از اهل قم حتی قائل شدن به نفی 
سهو از اهل بیت علیهم السام و یا منزه بودنشان از نقائص 
را غلو حساب می‌کردند. )سبحانی،1436 ق:94 به نقل 

از محقق بهبهانی(
پس طبق این نگرش و برخورد ابن غضائری با روات نمی‌شود 
گر هم  به کلامش در جرح ابان بن ابی عیاش استناد کرد و ا
نخواهیم در مورد کتاب ابن غضائری نظر بزرگانی که ذکر شد 
را کامل بپذیریم و نظراتش را رد کنیم بازهم نمی‌شود به کتاب 
که با بررسی  کرد چون نهایت مماشات ما این است  او استناد 
مجموع این ادله و توضیحات، توثیق و تضعیف‌های این 

کتاب مشکوک فیه می‌شود.
که در کتابش مشاهده می‌شود او حتی بسیاری  و همانطور 
که در  کرده است در حالی  از موثقین و اجاء را تضعیف 

وثاقت آنها شکی نیست.
3.1.2: شیخ طوسی؟ره؟

شیخ طوسی در کتاب رجالش ابان را ذیل اصحاب امام 
سجاد؟ع؟ بدون هیچ توضیحی می‌آورد )طوسی، 1373 ش: 
109/1( ولی ذیل اصحاب امام باقر؟ع؟ وامام صادق؟ع؟ به 
ترتیب با عناوین »تابعیّ ضعیف« )همان 126/1( و »البصری 

تابعیّ« )همان/164( از ابان سخن می‌گوید.
توضیح وتحلیل کلام شیخ طوسی؟ره؟: در مورد اول نمی‌توان 
که  کلام شیخ را دال بر مدح یا ذم ابان دانست چون همانطور 
محقق تستری بدان اشاره کرده‌اند، شیخ در کتاب رجالش تنها 
به بحث واستقصاء از اصحاب ائمه علیهم السلام وهرکس از 
آنها روایت نقل کرده است می‌پردازد چه مؤمن باشد چه منافق 
وچه امامی باشد یا سنی )تستری،1410: 29/1(؛ پس در جایی 
که توضیحی ذیل شخص داده نشود نمی‌توان از کلام شیخ، 

وثاقت یا عدم آن را برداشت کرد.

شنیده وحفظ کرده ...)ذهبی،1416 ق:1/ 127(.
 1900 اربلی،  )برمکی  هجری   276 متوفای  قتیبه  ابن   :3
م:43/3( در مورد ابان می‌گوید قبیله عبد القیس مدام به 
اینکه ابان ابی عیاشِ فقیه از قبیله آن‌ها بوده افتخار می‌کردند 

)المعارف: ج 97/1(
4: ابن حجر عسقلانی در مدح ابان جمله‌ای را از مالک بن 
دینار نقل می‌کند که: »ابان بن ابی عیاش طاووس القراء« 

)عسقلانی 1415 ق:90/1(
2.2. تحلیل نظرات بخش اول:

با تأمل در این نظرات چند نکته در خور توجه است:
اول آنکه: صرف مذمت یک راویِ شیعه از سوی اهل سنت به 
اعتبار وی ضربه‌ای نمی‌زند بلکه ممکن است با قرائنی موجب 
بالارفتن اعتماد و وثاقت وی نزد شیعه شود، آنجا که مشخص 
شود جرح و مذمت‌های اهل سنت ریشه در اختلافات مذهبی 

و عقیدتی و چه بسا تعصبات شدید داشته باشد.
تشیع  ابان  تضعیف  علت  قوی  احتمال  به  دوم:  نکته 
که میرزا محمد استر آبادی؟ره؟ )استر  وی بوده همچنان 
آبادی،1422 ق: 195/1( به این نکته تصریح فرموده‌اند و 
ق:103/2(   1403 )امین،  امین؟ره؟  محسن  سید  علامه 
کلمه »هوی« را در جمله )کان له هوی( )همین مقاله 3.1( به 

کرده است. تشیع معنا 
نکته سوم: با دقت در نظرات شعبة بن حجاج این امر آشکار 
می‌شود که صِرف تشیع ابان دلیل جرح او نبوده زیرا گفتن 
چنین جملاتی تنها به دلیل شیعه بودن بسیار بعید است و 
ابان باید از خواص شیعه و راوی احادیثی باشد که برای شعبة 
بن حجاجِ سنی مذهب قابل تحمل نبوده است. موید این نظر 
روایات منقول در کتاب سلیم بن قیس است که ابان به عنوان 
تنها راوی بدون واسطه از سلیم آن‌ها را در اختیار داشته است 

از جمله روایاتی با موضوعات زیر:
- قضایای سقیفه بنی ساعده؛ در حدیث سوم کتاب سلیم 

)هلالی، 572/1415:2 الی 576(
- بیان اینکه ابلیس اولین بیعت کننده با ابوبکر بر روی منبر 
بوده است به نقل امیر المومنین؟ع؟ از پیامبر؟ص؟؛ در حدیث 

چهارم کتاب سلیم )همان/580(‌
- آتش زدن درِ خانهٔ امیرالمؤمنین؟ع؟ توسط عمر وضربه زدن او 

به حضرت زهرا )سلام الله علیها(؛ )همان/584(
- نقل روایت سلمان از پیامبر؟ص؟ که فرمودند بر ابوبکر وعمر 

به اندازه تمام گناه امتش است تا روز قیامت؛ )همان/595(
- نقل روایت امیرالمؤمنین؟ع؟ مبنی بر اینکه رسول الله؟ص؟ 

عثمان را دو بار لعن کردند؛ )همان/598(
- بیان بدعت‌هایی از خلفا از جمله امر بر ترک )نماز و تیممِ( 
شخص جنب در صورت نبودن آب و حذف حی علی 
خیر العمل از اذان وموارد دیگر به نقل از امیر المؤمنین؟ع؟؛ 

درحدیث سیزدهم کتاب سلیم )همان/680 و 682(
و بسیاری از موارد دیگری که می‌تواند اشخاصی مانند شعبة را 
گویی از ابان وادار سازد. علاوه بر اینکه در مواضع  به هجو وبد 
دیگری شعبة ابان را به دروغ بستن بر پیامبر؟ص؟ متهم کرده 
است )عسقلانی 1415 ق:91/1( ولی از توضیحی که در مورد 
احادیث بالا و مثل آن گذشت، منظور شعبة در دروغ بستن بر 
پیغمبر؟ص؟ آشکار می‌شود وآن منظور غیر از احادیث نقل شده 
گانه نیست. وهمچنین  از پیامبر؟ص؟ در طعن خلفای سه 
موید این که دلیل صحیحی برای مذمت ابان نزد آنان موجود 
که بعضی معاصرین وی برای قدح او  نبوده این مطلب است 
به خواب ورؤیا استناد می‌کردند. )مورد دوم از تضعیف‌های 

بخش اول همین فصل به نقل از محمد بن حبان(
اشکال: با توجه به این نکات پس مدح و تحسین‌هایی که از 
طرف روات واهل حدیث سنی مذهب معاصر ابان بیان شد 

چه توجیهی دارد؟
که گذشت زمان تولد ابان در سال 62  جواب: همان طور 
هجری بوده و درزمان سفر او به بصره یعنی سال 77 هجری 15 
سال بیشتر نداشته است؛ پس مقدار زیادی از عمر خودش را 
قبل از برداشته شدن منع نقل حدیث توسط عمربن عبدالعزیز 
یعنی  گذرانده،  قرن دوم )هلالی،1415 ق:228/1(  اول  در 
زمانی که نقل حدیث توسط حکومت ممنوع بوده است 
وشیعیان مانند دیگر مذاهب برای حفظ ونشر حدیث بسیار 
در خفقان قرار داشتند ومجبور به تقیه بودند و نتیجه این 
تقیه حفظ ایشان از گزند مخالفین بود وحتی بعضی اوقات 
سجایای اخلاقی موجب مدح آن‌ها می‌شد. واز طرفی بعد از 
برداشته شدن منع نقل احادیث نیز باز هم شیعه در تنگنا بوده 
است ولی نه به آن مقدار سابق پس خود این می‌تواند توجیه 
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3.3.2: نقل ابن ابی عمیر
کتاب  در سه طریق از چهار طریق اسناد شیخ طوسی به 
سلیم، راوی جلیل القدر ابن ابی عمیر به واسطهٔ ابن اذینه از 
کرده‌اند )هلالی،1415 ق: 1 /208(.  کتاب سلیم را نقل  ابان 
که در مورد ابن ابی عمیر گروهی از رجالیان شیعه  در حالی 
که ابن ابی عمیر با واسطه از ایشان نقل کرده  یانی  حتی راو
یشه در کلام شیخ طوسی دارد  باشند را ثقه می‌دانند واین ر
که در مورد ابن ابی عمیر وصفوان بن یحیی و احمد بن محمد 
ابی نصر بزنطی می‌فرماید: لا یروون ولا یرسلون الا عن ثقة 
که ابن ابی عمیر از ابان  )طوسی،1417 ق:154/1(. پس این 
کرده است موجب  )حتی با واسطه ابن اذینه( نقل حدیث 
توثیق وی می‌شود چنانکه میرزا محمد استر آبادی؟ره؟ 
در منهج المقال ذیل ابراهیم بن عمر بعد از ذکر تضعیف 
ابراهیم توسط ابن غضائری و توثیق وی توسط شیخ طوسی 
می‌فرماید »وقد یؤید التوثیق هنا روایة ابن أبی عمیر عنه ولو 
عیسی«)استرآبادی،1422  بن  حمّــاد  وهو  سیما  بواسطة، 
کردن ابن ابی  ق:339/1(؛ یعنی میرزای استرآبادی روایت 
عمیر از ابراهیم بن عمر )هرچند با واسطه حماد باشد( را مؤید 

توثیق ایشان می‌داند.
البته در این روش توثیق نیز مانند بحث اکثار نقل ثقه مخالفینی 

وجود دارد و جواب همان است که در بحث قبل بیان شد.
که به هیچ وجه نمی‌توان به  از آنچه گذشت آشکار شد 
تضعیف‌های منقول در مورد ابان اعتنا کرد چه آنکه مرجع 
بسیاری از این تضعیف‌ها کلام ابن غضائری بود، در حالی که 
تحلیل تضعیف‌های رجالی ابن غضائری نزد بزرگان بیان شد؛ 
همچنین در موردکلام شیخ طوسی نیز احتمال‌های خلاف 
متعددی بیان شد از جمله امکان وقوع تصحیف وغیره که 
اعتماد به این تضعیف را ناممکن کرد پس از آن نیز اطمینان به 
وثاقت ابان توسط نظرات تحلیلی رجالیان متأخر وهم چنین 

ذیل توثیقات عام حاصل شد.
نتیجه

با عنایت نظر به مطالب بیان شده روشن شد که تضعیف‌های 
وارده به ابان بن ابی عیاش از طرف اهل سنت بدون پایه 
واساس بوده و از روس حس نبوده بلکه هدفی غیر از غرض 
ورزی‌های مذهبی برای تخریب این شخصیت نداشته است 

که  )طوسی،1407 ق: 126/4( 27 حدیث یافت می‌شود 
کرده است و  عمربن اذینه از ابان ابی عیاش نقل روایت 
هم چنین احادیثی با محتوایی غیر از این روایات نیز در 
که همین ویژگی را دارا هستند  کتب معتبر موجود است 
مانندروایات الخصال )ابن بابویه،1362 ش:51/1 و 139( 
وکمال الدین )ابن بابویه،1395 ق:262/1 و 274( ومعانی 
)ابن  الشرایع  وعلل  ق:394(   1403 بابویه  )ابن  الاخبار 

بابویه،1385 ش:123/1(.
مرحوم  که  اذینه  عمربن  مانند  شخصی  می‌شود  واضح 
اصحابنا  »شیخ  می‌فرماید:  ایشان  مورد  در  نجاشی؟ره؟ 
البصریین ووجههم« )نجاشی،1365 ش: 284( و شیخ طوسی 
)طوسی،  ورجال  ق:324(   1420 )طوسی،  فهرست  در  نیز 
1373 ش:339( خود به عنوان ثقه از اونام می‌برد؛ بسیار 
بعید است بدون اعتقاد به وثاقت ابان ابی عیاش این مقدار 

روایت از وی نقل کند.
این شیوه از توثیق راوی که بوسیله اکثار نقل روایات یک ثقه 
از راوی دیگر صورت می‌گیرد مورد تأیید عده قابل توجهی از 

متأخران است از جمله:
کثار( مشایخِ  روایات از سهل بن  که )إ شیخ انصاری؟ره؟ 
یاد را از جمله دلائل توثیق سهل ذکر می‌کند. )دزفولی،  ز

1415 ق: 1 /71(.
وهم چنین صاحب جواهر؟ره؟ ذیل وثاقت ابراهیم بن هاشم؛ 
)إکثار( نقل کلینی؟ره؟ از ابراهیم بن هاشم را موید وثاقت وی 

می‌داند )نجفی،1404 ق: 336/2(.
آیة الله شبیری زنجانی؟حفظ؟ نیز مکرراً در کتاب نکاح این روش را 

کرده‌اند )شبیری،1409 ق: 2409/7 و 3940/11 و ...(. تأیید 
و محقق بهبهانی؟ره؟ نیز در تعلیقه اش بر منهج المقال از 
این شیوه برای توثیق ابن ابی جید استفاده کرده‌اند )ابوعلی 

)محقق بهبهانی(،1416 ق:293/7(.
البته این نظر مخالفینی دارد_ و فارغ از این که به عقیده نگارش 
گر نیز روش توثیق بوسیله اکثار نقل ثقه روش صحیح و اطمینان 
آوری است_ ولی آنچه در این مقام مهم است اطمینانی است 
که از میان مجموع این دلیل و دیگر ادله ذکر شده در مقاله بر 
وثاقت ابان بن ابی عیاش حاصل می‌شود و این اطمینان برای 

توثیق کافی است.

کردن  هر چند ممکن است علت توقف ایشان )و نه رد 
که در آخر بحث ابن غضائری به عنوان  روایات او( همان باشد 

مماشات بیان کردیم.
�تحلیل تأثیر نظرات اهل سنت بر شیعه

3.2: رجالیان متأخر و ابان
3.2.1: میرزامحمد استرآبادی؟ره؟ در منهج المقال می‌فرماید: 
من ریشهٔ تضعیف ابان از سمت اهل سنت را تشیع وی می 

دانم )استرآبادی 1422 ق:1/ 195(
کلام  3.2.2: علامه سید محسن امین؟ره؟ نیز می‌فرماید: 
که گفته ))قیل کان له هوی(( دلالت بر  احمد بن حنبل 
تشیع او می‌کند )همانطور که در نکته دوم از بخش دوم همین 
گیری وحملهی شعبة  مقاله بیان شد( ودر ادامه سخت 
بر ابان را نیز به علت تشیع او می‌داند و اشاره به این می‌کند 
که علت مذمت وقدح شعبة به صراحت خودش مبنی بر 
ظن است در حالی که ظن چیزی از حق را آشکار نمی‌کند. 

)امین،1403 ق: 103/2(
3.2.3: مولی حیدر شیروانی؟ره؟ در مورد ابان به این نکته 
اشاره می‌فرمایند که ابان در زمان امام سجاد؟ع؟ وامام باقر؟ع؟ 
وامام صادق؟ع؟ دائماً تظاهر به نقل کتاب سلیم می‌کرد؛ 
مولی حیدر درادامه ابان را جزو اصحاب ثقهٔ این امامان 
همام ذکر می‌کند. )به نقل از انصاری زنجانی در کتاب سلیم 
)هلالی،1415 ق:224/1 در آخر رساله خط نویس رسالة فی 

کیفیة استنباط الأحکام من الآثار فی زمن الغیبة(
3.2.4: آیت الله سید موسی شبیری زنجانی؟حفظ؟ نیز به چند 
دلیل به تبعیت از گروهی از متأخرین روایات ایشان را قبول می 

کننداز جمله آن دلائل می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد:
- اعتماد به محدثان ثقه وبزرگی مانند صفار و ابن بابویه و ابن 

ولید که از ابان روایت نقل کرده‌اند.‌
- استقامت روایاتی که از او نقل شده

)الجامع  ابان  از  منقول  روایات  متن  والایی  و  بلندی   -
فی الرجال 11/1(

3.3. توثیق ابان با تمسک توثیقات عام
3.3.1: اکثار ثقه

که تنها  کنکاش در منابع روایی شیعه ملاحظه می‌شود  با 
کافی )کلینی،1407 ق:44/1 و 46 و 62( وتهذیب  کتب  در 

کلمهٔ تابعی و کلمهٔ بصری نیز ربطی به  درعبارت دوم وسوم، 
وثاقت و یا جرح ابان ندارند؛ اما لفظ )ضعیف( درعبارت دوم 

می‌تواند در عدم وثاقت او تأثیر گذار باشد.
به همین دلیل نظرات بزرگان را در مورد این کلام بررسی می‌کنیم:
الشیعة  دراعیان  امین؟ره؟  محسن  سید  علامه  اول: 
می‌فرماید: ظاهر این است که منشأ تضعیف شیخ طوسی 
کلام ابن غضائری باشد )امین، 1403 ق:103/2(؛ واین در 
حالی است که وضعیت کلام ابن غضائری در شماره اول 

همین بخش بیان شد.
کشف الأستار این  دوم: سید صفائی خوانساری؟ره؟ در 
احتمال را می‌دهد که علت تضعیف ابان نزد شیخ طوسی، 

تضعیف اهل سنت باشد )کشف الأستار 30/2(.
سوم: سید موحد ابطحی؟ره؟ می‌فرماید بعید نیست کلام 
شیخ که فرموده‌اند )تابعیّ ضعیف( تصحیف )تابعیّ صغیر( 
باشد یعنی با گذشت زمان ونسخه برداری‌های متعدد کلمه 
صغیر به ضعیف تبدیل شده و در ادامه مؤیّــدی نیز برای این 
احتمال می‌آورند که بعضی از اهل سنت او را از کبار تابعین 
نمی‌دانسته‌اند و ذهبی در مورد او گفته است: »تابعی صغیر« 
)موحد ابطحی،1417 ق:189/1( و )تابعی صغیر( نمی‌تواند 

دلیل مذمت و عدم وثاقت وی باشد.
کنون واضح شد که در مورد لفظ )ضعیف( در کلام شیخ  ا
که  دارد  وجود  اعتنائی  مورد  احتمالاتِ مخالفِ  طوسی 
دلالت بر تضعیف وی نمی‌کنند پس نمی‌توان به این کلام 
کرد و )اذا جاء الاحتمال  شیخ برای تضعیف ابان استناد 

بطل الاستدلال(.
3.1.3: رجال برقی

نام ابان بدون هیچ توضیحی در رجال برقی ذیل اصحاب امام 
سجاد؟ع؟ آورده شده. )برقی،1430 ق:71(

3.1.4: علامه حلی؟ره؟
علامه می‌فرماید اقوی نزد من توقف در روایاتی است که ابان 
نقل کرده ودر ادامه به صراحت علت توقفش را تضعیف ابن 

غضائری بیان می‌کند. )علامه حلی،1423 ق: 55(
در رد این نظر نیز بیانی که در شماره یک همین بخش حول ابن 
غضائری گذشت کفایت می‌کند چون بازگشت توقف علامه 

به کلام ایشان است.
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هم چنین از بررسی نظرات متقدمین رجالی شیعه دلیل بدون 
خدشه‌ای بر تضعیف وی یافت نشد بلکه با کنار هم گذاشتن 
نظرات تحلیلی متأخرین و هم چنین بررسی وثاقت ابان ذیل 
توثیقات عام، اطمینان به وثاقت وی حاصل شد و در نتیجه 

این توثیق، مهم‌ترین طریق کتاب سلیم تصحیح شد.
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مطرح است، بسیار جایگاه ویژه‌تری میابد.
کردن بیان نمود،  فواید بسیاری را می‌توان برای مشورت 
ازجمله استفاده از فکر دیگران و توانایی تصمیم بهتر، اما 
که سبب می‌شود  حکمت دیگری نیز در مشورت وجود دارد 
کم معصوم باشد و  در تصمیم‌های حکومتی، ولو اینکه حا
نتیجه مشورت را مضر بداند، بازهم به مشورت تن دهد. این 
گر  فایده همان شخصیت بخشی به افراد جامعه است که ا
نباشد، به دلیل عدم همراهی جامعه، اصل نظام مورد تهدید 
قرار خواهد گرفت، فلذا با توجه به مقدمه قبلی، حتماً باید 

موردتوجه حاکم اسلامی قرار بگیرد.
سیره پیامبر اکرم؟ص؟ در جنگ احد و آیه شریفه 159 از سوره 

مبارکه آل‌عمران3 نیز دلیل دیگری برای این مسئله می‌باشند:
در جریان جنگ احد، نبی مکرم؟ص؟ علیرغم آنکه می‌دانستند 
جنگ در داخل شهر، بهتر از جنگیدن در خارج شهر است 
و روی نظر مبارکشان اصرار هم داشتند، بازهم برای حفظ 
شخصیت جامعه و روحیه شهادت‌طلبی، درنهایت به نظر 

شورا عمل نمودند4.
مسلمانان پس از جنگ از کرده خویش پشیمان شدند، تاجاییکه 
برخی گمان کردند اصل مشورت کردن کار صحیحی نیست، 
اما ازآنجایی‌که خداوند متعال می‌دانست که مشورت فواید 
انکارناپذیر، علی‌الخصوص در زمان حکومت غیر معصوم دارد، 

مْر را نازل فرمود5.
َ ْ
در رد این فکر این غلط، آیه وَ شاوِرْهُمْ فِی ال

که در جریان احد و امامت معصوم جریان  کی  همان ملا
داشته است، در خصوص ولی‌فقیهی که معصوم نیست نیز 

به‌طریق‌اولی جریان دارد.
3. انتخابات راهی برای مشورت

مردم با انتخابات، در حقیقت به مشورت با حاکم اسامی 
پرداخته‌اند و متخصصین امر که موردنظرشان هست را برای 
کمک فکری و اجرایی به حاکم اسامی معرفی می‌کنند، البته 
حاکم اسلامی از افراد موردنظر خود نیز مشورت می‌گیرد و درنهایت 

تصمیمات مهم کشور گرفته می‌شود و به مرحله اجرا درمی‌آید.
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4. الصحیح من سیرة النبی الأعظم ج 7 ص 91- 92؛ نقش ائمه در احیای دین ج 1، 
ص 669-668

5. تفسیر نمونه، ج 3، ص 169-166

نتیجه:
بنا بر مقدماتی که ذکر شد، حاکم اسلامی برای حفظ نظام که 
رسالت اصلی اوست و همچنین استفاده از فکر جمعی، باید 
برای امور مهم از متخصصین جامعه مشورت بگیرد و روند این 
مشورت گیری در جمهوری اسلامی، از طریق انتخابات است.
حاکم اسلامی برابر همان مصلحت حفظ نظام که از ادله اصل 
مشورت محسوب می‌شد تا جای امکان نباید به مخالفت 
کند، ولو این‌که بابت این عدم  با افراد منتخب مردم اقدام 

مخالفت، هزینه هم پرداخت شود.
در خصوص مسائلی مانند برجام نیز ماجرا از همین قرار است، 
و نمی‌توان  نیست  قابل‌چشم‌پوشی  مردم  رأی 24 میلیونی 
به‌راحتی با مسئله مذاکرات مخالفت کرده و رهبری نظر خود را 
اعمال نماید، مگر مسائل اساسی‌تر پیش آید که آن‌ها اصل نظام را 
دچار تهدید کنند و ولی‌فقیه حکم حکومتی خود را جاری سازد.
در این شرایط رهبری به هدایت فکری جامعه مشغول می‌شود 
که مطابق باعقل و شرع می‌داند  و سعی می‌کند نظری را 
نهادینه سازد تا با بالا رفتن سطح درک و توانایی آحاد جامعه 
برای تحلیل مسائلی از قبیل مذاکره و سازش با آمریکا، سند 
مختلف  زمینه‌های  در  آن  امثال  و   FATF موضوع   ،2030
اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و ... هرکسی با انتخاب صحیح 
خود در انتخابات، متخصصین دارای صلاحیت را برای 
مشاوره تخصصی و اجرای امور، در اختیار رهبری قرار دهد و 

وظیفه شرعی و قانونی خود در قبال جامعه را ادا نماید.
پی‌نوشت:

اینکه برخی معتقدند باید برای مسائل مهم و تخصصی کشور، 
همه مردم نظر خود را اعلام نمایند، مخالف عقل سیره عق لاو 
سیره اهل‌بیت؟عهم؟ است؛ همان‌طور که در قضیه احد و سائر 
مسائل دیده می‌شود، مردم کسانی را برای ریاست قبیله خود 
انتخاب می‌کردند و نبی مکرم اسام؟ص؟، با آنان و اشخاص 
صاح  خود  که  امیرالمؤمنین؟ع؟  مانند  قابل‌اعتماد 
می‌دانستند، به مشورت می‌نشستند. در حقیقت مشورت 
گیری از عموم مردم به‌طور غیرمستقیم صورت می‌گرفت، کما 
اینکه مشابه آن، در عصر حاضر با انتخابات انجام می‌گیرد. 
اگرچه لازم به ذکر است نمی‌توان مدعی شد که این دو روش و 

این دو شرایط کاملًا با یکدیگر منطبق‌اند. 

یاسین نوراهان�، پایه هفتم، دانش‌آموخته حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

کم‌وبیش شنیده می‌شود، مسئله دلیل عدم اعمال‌نظر مستقیم   در محافل انقلابی 
ً
که در بدنه جامعه و اخیرا یکی از مهم‌ترین مسائلی 

گاه بودند،  کشور است؛ به‌عنوان نمونه چرا مقام معظم رهبری بااینکه باعقل، نقل و تجربه قطعی، از عاقبت برجام آ رهبری در مسائل مهم 

کار را پیش ببرند و این‌همه هزینه به جمهوری اسلامی تحمیل شود؟ چرا به مسئولین اجازه دادند 

انتخابات، نماد بارز »و شاوِرهُم فی الأمر«

روشن شدن این مسئله مبتنی بر چند مقدمه است:
کم اسلامی 1. حفظ نظام؛‌ رسالت اصلی حا

به‌حکم عقل و همچنین با نگاهی به واقعیات جهان کنونی، کاملًا 
مشهود است که اصل وجود حکومت اسلامی بسیار مطلوب‌تر از 
حکومتی است که علناً خود را بی‌دین می‌داند؛ ولو اینکه این 
حکومت توسط ولی‌فقیه اداره نشود، زیرا بازهم فضا برای اجرای 
که در زمان  بسیاری از احکام اسامی مهیاست. همان‌گونه 
طاغوت نیز، اگرچه بسیاری از احکام تعطیل بود، اما درعین‌حال 
مردم دین‌دار برای دین‌داری خود، امکاناتی نیز داشتند. از همین 
رو بوده است که علمای زیادی، در دوران طاغوت که مقدمات 
ولایت‌فقیه ایجاد نشده بود، علی‌الخصوص در زمان‌هایی که 
حکام عنایت بیشتری به اسلام داشتند، به تقویت آن‌ها کمک 
می‌کرده‌اند و گاهی برای این امر مهم، تعابیر بلندی در مورد 
که اگر این  شخص شاه به کار می‌برده‌اند؛ آن‌ها می‌دانستند 
حکام فعلی با دسیسه دشمنان از بین بروند، ازآنجایی‌که قدرت 
ولی‌فقیه به حد کافی نرسیده است تا حکومت جایگزین را 
تشکیل دهد، حتماً حکومتی به کار خواهد آمد که همان مقدار 
از احکام اجتماعی اسام نیز عملی نخواهد شد؛ بنابراین باید 

برای حفظ اصل نظام1 تلاش نمود.
این منطق، همان منطقی است که امیرالمؤمنین؟ع؟ را بر 
آن داشت تا حکومت به‌ظاهر اسامی زمان خویش را تحمل 

1. نظام در اصطلاح حفظ نظام، مشترک لفظی است که در مورد نظام اجتماعی )فرائد 
الاصول، ج 1، ص 196؛ کفایه الاصول، ص 313، المکاسب و البیع )للمیرزا النائینی( 
ج 1، ص 42(، کیان اسلام )کشف الغطاء عن مبهمات الشریعه، الغراء، ج 4، ص 412؛ 
السرائر الحاوی لتحریر الفتاوی، ج 2، ص 4( و حکومت سیاسی به کار می‌رود، در این 

نوشته مقصود از نظام، نظام سیاسی است.

کرده و حاضر نشود با دشمنان هم‌پیمان شده و به مبارزه علیه 
حکومت اقدام نماید.

بنابراین اگر درزمانی، حکومت به دست حاکم عادل بود، همه 
کم -به‌طریق‌اولی- باید برای حفظ اصل نظام  مردم ازجمله حا
تمام تاش خود را به کاربندند، ولو اینکه بابت آن هزینه هم 
بپردازد؛ وجه آن نیز ترجیح فواید حاصل از اصل وجود حکومت 
بر هزینه‌های پرداختی است. در زمان کنونی، این فواید در عرصه 
فرهنگی و دینی کاملًا مشهود است. اگرچه امروزه ایرادهای 
فرهنگی فراوانی وجود دارد، اما به‌هیچ‌عنوان قابل‌مقایسه با آن 
مشکلاتی که حکومت طاغوت با فرض وجود فضای مجازی و 
ماهواره و ... به وجود می‌آورد نیست. جشن‌های بزرگ آن‌چنانی 
مثل جشن شیراز، مراکز فساد قانونی، رفتار علنی سردمداران و 

وابستگانشان در زمینه‌های اخلاقی و... شاهد این مدعاست.
بن بست‌های روحی و شخصیتی موجود در غرب و شرق، 
کم بر جامعه و مسئولین،  گر فکر حا که ا نشانگر آن است 
اسلامی نباشد چه خسارات جبران‌ناپذیری به بار خواهد آمد.

درهرحال حفظ نظام سیاسی اسام، از واجبات قطعیِ دین 
است که فتوای فقهای بسیاری نیز بر آن دلالت دارد2 و حاکم 

اسلامی باید حفظ آن را در رأس وظایف خود بداند.
2.  اهمیت مشورت در اسلام

کید  مشورت کردن در امور، یکی از ارکانی است که مورد تأ
همیشگی اسلام بوده و عقل و نقل بر آن دلالت دارند.

بشری،  زندگی  مختلف  جنبه‌های  در  مسئله  این 
علی‌الخصوص زندگی اجتماعی کلان که در قالب حکومت 

2. تنبیه الامه و تنزیه المله، ص 75؛ صراط النجاه )المحشی للخوئی(، ج 2، ص 462

دلیل عدم اعمال‌نظر مستقیم رهبری در برخی تصمیمات مشکل‌ساز
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]آن‌هم[  شما،  صوت  و  صدا  می‌گیرید، 
درحالی‌که همه می‌دانند شما یک جوان شیعه 
هستید و در یک مورد قرآنی نفر اول هستید و 
ید، خیلی تأثیر بزرگی در  جایگاه ممتازی دار
که مثل یک غبار  زدودن آن اتهام‌های تاریخی 
در جلوی دیدگان مسلمان‌ها نقش بسته و جا 

گرفته است، دارد.
 ۱۵ میلیون،   ۱۰ گر  ا شیعه  کشور  یک  حالا 
میلیون، کمتر یا بیشتر حافظ قرآن داشته باشد، 
این چه عظمتی ایجاد می‌کند! ما باید به‌عنوان 
یک تعصب و هدف بزرگ و یک هدف انقلابی 
کنیم. امروز این نشانه‌گذاری مقام  آن را دنبال 
معظم رهبری ]تربیت ۱۰ میلیون حافظ قرآن[ 
فقط یک چهارچوب دینی ندارد، بلکه یک 
وظیفه انقلابی دارد و مسئولین ما، مدیران ما و 
که جایگاه‌ها را کسب می‌کنند، این‌ها  کسانی 
گر حافظ قرآن باشند و قاری قرآن باشند،  ا
چه عطری و چه زیبایی‌هایی را می‌توانند در 
کنند؛  سراسر دنیا از جمهوری اسامی منتشر 
که مسئله تفسیر قرآن هم امروز به  همان‌طور 

کشور ما رسیده  گیری و فراوانی بالایی در  فرا
است و الحمدالله ایران در تفاسیر موضوعی 
جدیدِ تخصصیِ مبنایی در بحث قرآن سرآمد 
است و امروز خیلی جاها به‌عنوان یک مرجع 

اساسی موردتوجه است.
تبدیل‌شدن ایران به‌عنوان یک حوزه علمی 
است،  گیر، خیلی مسئله اساسی  فرا قرآنی 
لذا ما به‌عنوان یک وظیفه شیعی و به‌عنوان 
دفاع از تشیع و به‌عنوان زدودن این اتهام غیر 
صحیح از چهره شیعه در بحث تحریف قرآن 
و مباحث دیگر، هر چه بحث قرآنی را توسعه 

دهیم، ارزشمند است.
کشور، وقتی این  خدا می‌داند ما در خارج از 
جوان‌های قاری را می‌آورند )مثل چند وقت 
که قراء ایرانی را به بوسنی و کشورهای  پیش 
کردیم؛ ]البته[ نه برای مسابقه،  مختلف اعزام 
بلکه برای این‌که در مساجد بخوانند(، خصوصاً 
این قاری‌های خردسال، ما بال درمی‌آوردیم و 
احساس افتخار می‌کردیم. این کار به‌اندازه ۲۰ 
سال تلاش شبانه‌روزی ما و هزینه کرد فرهنگی 
ما، ارزش داشت و اثر جدی و بالایی گذاشت. 
لذا این کار را نباید دست‌کم گرفت. این کار 
کار انقلابی و یک وظیفه دینی  را به‌عنوان یک 

باید توسعه داد1.
خواسته‌های قلبی سردار

مهدی صدفی، هم‌رزم دوران دفاع مقدس حاج 
قاسم سلیمانی، پیرامون آخرین دیدار او با این 

شهید بزرگوار، این‌طور نقل می‌کند:
خردادماه 98، ساعت 10:30 و در بیت الزهراء 
؟سها؟ قرار بود با ایشان دیداری داشته باشم. آن 
ساخت‌وساز  حال  در  بیت‌الزهراء؟سها؟  زمان 

و کار بنایی بود.
وقتی وارد بیت‌الزهراء؟سها؟ شدم، حاج قاسم 
و  ساختمانی  مصالح  همان  بین  به‌تنهایی 

1. خبرگزاری تسنیم

ما در خارج از 
کشور، وقتی 

این 
جوان‌های 

قاری را 
می‌آورند 

 این 
ً
خصوصا

قاری‌های 
خردسال، ما 

بال 
درمی‌آوردیم

مهدی زاهدپویا�، پایه دوم، طلبه حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

«1؛ این آیه به‌خوبی نشان‌دهنده این  عًا مِنْ خَشْیةِ الَلّ یتَهُ خَاشِعًا مُتَصَدِّ
َ
رَأ

َ
یٰ جَبَلٍ ل

َ
قُرْآنَ عَل

ْ
ذَا ال نَا هَٰ

ْ
نْزَل

َ
وْ أ

َ
 »ل

که هرکسی و هر قلبی، تحمل درک آن عظمت را ندارد. کبر، عظمتی دارد  که ثقل ا امر است 

به  عمل  رسول؟ص؟،  حضرت  معجزه  بی‌نظیر  بزرگی  این  درک  اصلی  شرایط  از  یکی  البته   

گر عمل به قرآن در زندگی آن‌ها مشهود  کریم رادارند، ا که ادعای فهم حقیقی قرآن  کسانی  دستورات آن است. درواقع 

کذب ادعای این شخص رسید. نباشد، می‌توان به 

گرفتند و به دستورات آن چنگ زدند. هنگامی‌که زندگی این  کتاب آسمانی انس  که با این  کسانی هستند  در مقابل این دسته، 

که به هدف خلقت  کسانی هستند  افراد بررسی شود، عمل به قرآن در لحظه‌لحظه حیات طیبه این افراد دیده می‌شود. این‌ها 

رسیدند و برای دیدار معشوق، پرپر زدند؛ مانند سردار شهید حاج قاسم سلیمانی...!

1. سوره مبارکه حشر آیه 21

سردار قرآنی

رفع اتهام از چهره تشیع
شهید قاسم سلیمانی، در پانزدهمین 
که در  نشست تخصصی شورای عالی قرآن 
شب 22 بهمن سال 97 و در بیت الزهراء؟سها؟ 
کرمان برگزار شد، خطاب به قاریان قرآن فرمودند:
موضوعِ فعالیت‌های قرآنی فلسفه‌ای دارد. 
حال  در  شیعه  عاَلم  که  امروز  فضای  در 
یک نهضت و یک رستاخیز جدید است 
یک رستاخیز اسامی  به همراه خودش  و 

کرده  ایجاد  را  وسیع‌تری  موج  و  بزرگ‌تری 
این  در  و[  است  واردشده  ]اتهامی  است، 
که می‌تواند این اتهام  وضعیت، آن چیزی 
و  بزداید  شیعه  از  را  یخی  تار ناجوانمردانه 
چیزهای  کند،  نمایان  را  شیعه  حقیقت 
که از یک مرکزیت شیعه در عالم  قرآنی است 
منتشر شود؛ حالا این چه چاپ قرآن باشد، 

چه حفظ قرآن باشد، چه قرائت قرآن.
قرار  بین‌المللی  مجمع  یک  در  شما  وقتی 

روایتی از زندگی قرآنی حاج قاسم

فلسفه 
فعالیت‌های 
قرآنی زدودن 
اتهامات 
ناجوان‌مردانه 
تاریخی از 
شیعه است

مقام امین | شماره هفتم . ماه رمضان و شوّال 1442 |  91 90  | شماره هفتم . ماه رمضان و شوّال 1442 | مقام امین

بعد بصیرتی/ مکتب حاج‌قاسم 



داربست‌ها نشسته بود و منتظر من بود. بعد از 
گفت: »بیت‌الزهراء؟سها؟ در  احوالپرسی به من 
حال آماده شدن است، اما من دلم می‌خواهد 
این مکان به‌عنوان یک مرکز فرهنگی، مذهبی و 

اسلامی تبدیل شود.«
اهل‌بیت  مجالس  اینجا  »در  گفت:  بعد   
؟عهم؟ برگزار می‌شود و خوب است، اما بحث 
قرآنی مهجور مانده و من دلم می‌خواهد در 
قرآن، جلسات  تفسیر  و  آموزش  مکان  این 
قرآنی و جلسات موعظه نیز برگزار شود«. در 
حقیقت حاج قاسم در این دیدار، خواسته‌ها 
و مطالبات قلبی خودش را در مورد بیت‌الزهراء 

؟سها؟ به من گفت2. 
از  دیگر  خاطره‌ای  در  همچنین 

شهید نقل‌شده است:
ثارالله، در هنگام  سربازی در مهدیه لشکر 
رعایت  را  ادب  سخنرانی،  رسمی  مراسم 
می‌کرد.  صحبت  و  نشسته  بد  نکرده، 
صدا  را  او  جلسه  از  بعد  سلیمانی  سردار 
و  بود  لشکر  فرمانده  او  باوجوداینکه  و  کرد 
او  به  بنویسد،  اضافه‌خدمت  می‌توانست 
بود و  گفت: »برادرم عزیزم، جلسه رسمی 
که مؤدب ننشستی  سخنرانی از تهران داشتم 
و نظم را رعایت نکردی. در مقابل اشتباه 
و  کردی  را حفظ  قرآن   30 جزء  گر  ا کارت، 
کردم و دیدم حفظی، با شما  آمدی، سؤال 
بی‌حساب می‌شویم و در غیر این صورت با 

شما برخورد انضباطی می‌کنم.«3
آرامش قرآن در وسط طوفان

ــق خاطر شهید سلیمانی به 
ّ
گر پیرامون تعل ا

کتاب قرآن، کمی دقت شود، می‌توان نمونه‌های 
کتاب  این  با  ایشان  گرفتن  انس  از  یادی  ز

2. روزنامه دنیای اقتصاد

3. پایگاه خبری صاحب نیوز

آسمانی را یافت؛
به‌عنوان نمونه، سردار حاج باقری در برنامه 

تلویزیونی »عصر مقاومت« گفت:
حاج قاسم یک قرآنی داشت )در حال حاضر 
با همان  قرآن از طرف خانواده ایشان،  این 
دست‌نوشته‌های خود حاج قاسم در دست 
چاپ است تا در اختیار عموم مردم قرار بگیرد( 
که وقتی با آن قرآن می‌خواند، اگر چیزی به ذهنش 
می‌رسید، همان‌جا و در همان قرآن می‌نوشت.

و  دوستان  از  شهریاری،  ابراهیم  همچنین 
هم‌رزمان سردار سلیمانی، از عشق و علاقه وافر 

سردار دل‌ها به قرآن کریم می‌گوید:
سردار سلیمانی روی قرآن کریم تسلط خوبی 
داشت. ما در جاده‌ها که با ماشین می‌رفتیم، 
حتی در زمان‌هایی که در بحران و ناامنی‌های 
شدیدی بودیم و هرلحظه احتمال ترور ایشان 
کامل و خیلی  می‌رفت، حاج قاسم با اطمینان 
راحت روی صندلی عقب ماشین می‌نشست 
و قرآن حفظ می‌کرد. صلوات می‌فرستاد و سوره 

حشر را می‌خواند4.
که  این شهید عزیز، از همان فرصت‌هایی 
در جاده‌ها داشتند، آن‌قدر به‌خوبی استفاده 
را  قرآن  از  یادی  ز بخش  توانستند  که  کردند 
در  به‌طوری‌که  کنند؛  حفظ  همان‌طوری 

خاطره‌ای نقل‌شده است که:
 ایشان در یک روستایی، سرزده آمد به جلسه 
کرد  قرآن. مثل بقیه نشست یک‌گوشه و شروع 
به خواندن، آن‌هم از حفظ. پرسیدم: »شما 
بااین‌همه مشغله چطور فرصت حفظ قرآن 
فاصلهٔ  مأموریت‌ها  »در  گفت:  داشتید؟«. 
و  می‌نشینم  عقب  را  شهرها  بین 

قرآن می‌خوانم«5. 

4. صداوسیمای جمهوری اسامی )شبکه تلویزیونی استانی 
اصفهان(

5. کتاب »رفیق خوشبخت ما« )انتشارات زائر رضوی(.

در 
مأموریت‌ها 
فاصلهٔ بین 
شهرها را 
عقب 
می‌نشینم و 
قرآن 
می‌خوانم
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بعد بصیرتی/ مکتب حاج‌قاسم 



زمان؟عج؟ با بی‌حجابی نمی‌سازد و بی‌اساس 
که )دل آدم پاک باشد و ...(  بودن این ادعا 

می‌توانیم از قیاس زیر بهره‌گیری نماییم.
گر همسرتان ادعای علاقه  بیان قیاس و تشبیه: ا
یاد به شمارا داشته باشد و در عین این ادعا  ز
کند آیا این  به خواسته‌های شما بی‌توجهی 

ادعا را می‌پذیرید
از امتیازات مهم این روش، سهولت فهم و ارائه 

کوتاه‌ترین زمان ممکن است. در 
انواع مقایسه:

1- مقایسه با اجزا دیگر دین:
برای مثال شخصی می‌گوید: درکجای قرآن 

که ط لابر مرد حرام است؟ آمده است 
در پاسخ می‌گوییم: نماز می‌خوانی؟

 - می‌گوید: بله.
سؤال می‌کنیم: چند رکعت می‌خوانی؟

- می‌گوید: دو رکعت
سؤال می‌کنیم: کجای قرآن آمده است نماز 
صبح دو رکعت است. خیلی از قسمت‌های 
که در قرآن نیامده اما از طرق دیگر  دین هست 

احکام آن به ما رسیده است.
سخنان  و  حالات  با  مقایسه   -2

مخاطب در موقعیت دیگر
یادی دارید و  مثال: وقتی به شخصی علاقه ز
که  برای شما ارزش بسیار بالایی دارد، زمانی 

که در شماره‌های سابق از  همان‌طور 
این نشریه بیان شد، تدوین یک منبر 
که به جهت یادآوری  روشمند مراحلی دارند 

مجدداً آن را تکرار می‌کنیم.
مراحل تدوین یک منبر روشمند عبارت‌اند از:

1( عنوان سازی برای موضوع منبر
2( بهره‌گیری از فنون جذاب سازی کلام

3( اقناع اندیشه )+پرورش کلام(
4( رفتارسازی

5( پرورش احساس
گریزها و ذکر مصیبت  )6

درگذشته دو مرحله ابتدایی از مراحل شش‌گانه 
فوق را به‌صورت کامل بیان کردیم و وارد مرحله 
سوم شدیم. در مرحله سوم که از گام‌های مهم 
در تدوین منبر محسوب می‌شود، درصدد بیان 
راهکارهایی جهت ارائه محتوای اصلی منبر 
که بتواند ما را در ارائه  هستیم. راهکارهایی 

جذاب و شیوای کلام کمک نماید.
و  بررسی  و  نقد  روش  کامل  تبیین  از  بعد 
مقایسه  روش  به  آن،  عملی  شیوه‌هایی 

و تشبیه می‌رسیم.
تعریف روش مقایسه:

مقایسه بین یک امر پذیرفته‌شده نزد مخاطب و 
که فرد در آن مورد قانع نشده است. امری 

 برای مثال برای اثبات این ادعا که عشق به امام 

منبر جذاب 5
گام چهارم: رفتارسازی

سیدحسن فاتحی�، طلبه پایه هفتم، دانش‌آموخته حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - فیلسوف الدوله( 

که هریک  کارآمد و جذاب لازم است مراحلی با دقت و ظرافت بالا طی شود. مراحلی   برای تدوین یک منبر 

همانند قسمتی از یک جورچین می‌تواند نقش مهمی در کارآمدی نهایی منبر داشته باشد و درصورتی‌که حتی 

یک قسمت از آن با دقت صورت نگیرد می‌تواند ثمره کل قسمت‌های دیگر را تحت تأثیر خود قرار بدهد.

در حضورش هستی تمام توجه خود را به او 
می‌دهید و لحظه‌ای از او غفلت نمی‌کنید.

حال چگونه است، ما که ادعای علاقه و محبت 
یم اما در نماز زمانی که در پیشگاه  خدا را دار
یم کم‌توجه هستیم. کدام‌یک از  الهی قرار دار
که انتظار زمان ملاقات با محبوب  ما همان‌طور 

خود راداریم در انتظار نماز به سر می‌بریم.
خارجی  نمونه‌های  با  مقایسه   -3

یا اشیاء پیرامونی
سراغ  به  بیشتر  شیطان  چرا   :1 مثال 

افراد باایمان می‌آید؟
خانه‌ای  سراغ  سرقت  برای  دزد  پاسخ: 
قیمتی وجود  اموال  و  آن طا  که در  می‌رود 

کاهدان. دارد نه به 
مثال 2: ایمان انسان مثل موبایل انسان نیاز 
کارآمدی نداره. شارژ  به شارژ داره وگرنه دیگه 

ایمان‌های ما همان نماز است.
نکات مهم در بهره‌گیری از این روش

1( پرورش مناسب طرفین تشبیه
2( ترسیم دقیق نقطه ارتباط طرفین تشبیه

گرفتن از مخاطب در مورد مشبه‌به  3( اقرار 
تشبیه  تأثیرگذاری  کردن  مقایسه  سپس  و 

را بالاتر می‌برد.
با  تا  شود  توجه  تشبیه  دیگر  ابعاد  به   )4

مقصود متناقض نباشد.
نگه‌داری  گاوصندوق  در  طا  مثال:  برای 
که ارزشمند است باید  می‌شود بنابراین زن هم 

حجاب داشته باشد.
قرار  ویترین  در  را  طا  متناقض:  دیگر  وجه 

می‌دهند تا همه ببیند بنابراین ...
تعامل مصنوعی

طرف  دو  میان  فرضی  است  گفت‌وگویی 
سخنرانی که توسط سخنران برای رفع سؤالات 

احتمالی مخاطب اجرا می‌شود.
با توجه به این‌که در سخنرانی، تعاملِ واقعی 

میان سخنران و مخاطب وجود ندارد. برای 
این‌که مخاطب از ما فاصله نگیرد و احیاناً 
که در طی بحث برایش ایجاد می‌گردد  سؤالاتی 
بی‌پاسخ نماند بهتر است از این روش در خلال 

بحث استفاده شود.
این روش می‌تواند تا حد بسیار زیادی جاذبه‌ها 
که همان  و نقطهٔ قوت اصلی روش کلاس داری 

تعاملی بودن آن است را پوشش دهد.
بنابراین باید از زبان مخاطب سؤال ذهنی او را 

کرد و سپس به پاسخ آن پرداخت. مطرح 
برای مثال: احتمال می‌دهیم در ذهن مخاطب 

که چرا اسلام با شادی مخالف است؟ آمده 
این سؤال او را به نحو ذیل مطرح می‌کنیم:

 ممکن است کسی از جمع شما سؤال کند: 
حاج‌آقا، مگر اسلام دین فطرت نیست.

-بله همین‌طور است.
مگر شادی جزو نیازهای ابتدایی انسان نیست؟

-بله همین‌طور است.
پس چرا اسام با موسیقی مخالف است؟ چرا 

موسیقی را حرام می‌داند؟
یم.  پرسش می‌پرداز این  پاسخ  به  اینجا  در 
)پاسخ دادن به این سؤال هم می‌تواند به نحو 

تعاملی صورت گیرد.(
مثال 2: شاید از خدا سؤال کنید چرا رابطه دختر 
و پسر آزاد نباشد؟ در جواب خدا می‌فرمایند: ...
مثال 3: شاید شما با برخی برادران اهل سنت 
کرده باشید. ممکن است از شما سؤال  برخورد 
کنند چرا نمازتان را روی مهر می‌خوانید؟ در 

پاسخ می‌گوییم ...
نکته بسیار مهم در تعامل مصنوعی این است 
که تعامل مصنوعی با یک پرسش تمام نمی‌شود 

بلکه باید چند رفت‌وآمد داشته باشد.
ممکن است در یک تعامل مصنوعی مجموعاً 
ده بار سؤال پیرامون یک موضوع رفت‌وآمد شود 

تا نتیجه و مطلوب نهایی حاصل شود. 

 تعامل 
مصنوعی

گفت‌وگویی 
است فرضی 
میان دو طرف 
سخنرانی 
که توسط 
سخنران برای 
رفع سؤالات 
احتمالی 
مخاطب اجرا 
می‌شود

تعامل 
مصنوعی با 
یک پرسش 

تمام 
نمی‌شود 

بلکه باید 
چند 

رفت‌وآمد 
داشته باشد
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بعد مهارتی / فن خطابه



حسن خدا،  جال  و  جمال  آیینهٔ 
مبهوت ذات اقدس حق، زابتدا، حسن
سر تا به پا تجلی نور هُــدی، حسن
پا تا به سر حقیقت در حق فنا، حسن
ستُ« سراسر »بلی«، حسن

َ
ل

َ
در پاسخ »ا

مهرش کنار چشمهٔ چشمش روان شده
شده آتش‌فشان  ریکهٔ 

َ
ا کرم،  کوه 

کانْ« ۱ شده
َ
کُنْ، ف »حکمش مدار دایره 

کران شده کران تا  خِجلت‌زده سپهر، 
بر سفره‌اش نشسته امیر و گدا، حسن

محبوس عشق و پادشه فتحِ باب، تو!
تو! الکتاب،  مُّ 

ُ
ا آیهٔ  سوره  به  سوره 

تو! مستجاب،  ادعیهٔ  راز  و  رمز  ای 
کس را نکرده‌ای پسِ این در، جواب، تو!
دستی ز ما بگیر، شه ذوالعطا! حسن!

عشق تو بود و چشم و شراب طهوری‌ات
نوری‌ات آفاق  جذبهٔ  گرفت  را  ما 
با این دلم چه‌ها که نکرده‌ست دوری‌ات
کوه صبر! جان به فدای صبوری‌ات ای 
کز صبر توست قائمه، دین خدا، حسن!

گزاف بود گرم به لافِ  که خصم،  آن دم 
صلح تو ذوالفقار برون از غاف بود
کین در مصاف بود کآنگونه با دورویی و   
دین بی تو زخم خوردهٔ صد انحراف بود
حسن! کربا،  آینهٔ  بود  تو  صلح 

1 و 2. مرحوم آیت‌الله غروی اصفهانی )مفتقر(

ک درش به فرق شهان تاج افتخار خا
کردگار خلق،  این  از  تبارک‌الله  گوید 
تابدار زلف  آن  و  بدیدم  او  روی  چون 
هار«۲

ّ
النَ وَ   

َ
یل

َ
الل ــقَ 

َ
خَل ــذی 

َّ
بِال »آمَنْــتُ 

سید، زکی، تقی و امین، مجتبی، حسن

شکن در  سیه‌زلفِ  دام  به  دل  افتاده 
کز عطر او رسیده نصیبی به هر خُتَــن
ما را چه جای صحبت از آن شاه پُر مِحَن
کو بر دلش نشسته دو صد داغ در وطن
کوی »یا حسن!« وِرد لب غریب به هر 

کش حرم بکش نقاش جان! به صفحهٔ خا
دستی برآر و خط عدم روی غم بکش
پشت فلک ز حُسن حرم نیز خم بکش
ک به درب حریمش خَدَم بکش

َ
خیل مَل

کن است در اوجِ سما، حسن هرچند سا

ــمْ یزَل
َ
مست شراب جامِ ازل، شاه ل

نامش هزار مرتبه »احلی مِنَ العَسَــل«
جمل با  شیر  معرکهٔ  شیرِ  شمشیرِ 
الجَبَــل ــی 

َ
إل وا  فِــرُّ

َ
ف بانگِ  دوباره  خیزَد 

حسن اشقیا،  معرکهٔ  به  نَهَــد  پا  تا 

او را جمال طلعت شمسش زبانزد است
مه‌رو، کشیده‌ابرو و گیسو مُجَعّد است
در بُهت رفته عالم و آدم مُــردّد است
کاحمد حسن وَ یا حسن آیا محمّد است؟
یا مجتبی محمّــد! و یا مصطفی حسن!

نبی! فاطمه،  علی،  دیدگان  نور  ای 
لبالبی! زهرا،  و  حیدر  و  مصطفی  کز 
شبی شود  پیدا  تو  روی  آفتاب  گر 
مذهبی هیچ  دگر  مباد  تو  مهر  جز 
آیینه‌ای به آیتِ شمس‌الضّحی، حسن!

شه ذو العطاء

کمال‌زارع�، پایه  امیر حسین 
پنجم، طلبه حوزه علمیه 
آیت الله حق‌شناس؟ره؟ 

)امین الدوله - فیلسوف الدوله( 



الله فرجه بشوی. ارادتمند تخاوری 94/6/24«
این‌قدر این نوشته‌های کوتاه برای بچه‌ها اثرگذار و مهم بود 
که هر وقت برگه‌ها پخش می‌شد همه منتظرش بودند، همه 

منتظر. بودند ببینند این بار چه برایشان نوشته‌شده است.
آخر سال هم هرکسی یک تحقیقی باید ارائه می‌داد، یادم هست 
که من طور خاصی مطلبم را ارائه دادم، چون خیلی کلاس را 
دوست داشتم مفصل برای تحقیقم وقت گذاشته بودم و کلی 
نوشته بودم، اما حیفم می‌آمد همین‌طور خشک‌وخالی حاصل 
تلاشم را بدهم دست بقیه، خلاصه روز ارائه فقط از جمع سؤال 
پرسیدم و به خیال خودم انگیزه دادم برای مطالعه مطلبم، 

یعنی کلًا هیچ ارائه‌ای ندادم عملًا!
بچه باید رأی می‌دادند تا نفر برتر معلوم شود و از دست حاج‌آقا 
جایزه بگیرد، اتفاقاً من رتبه آوردم، فکر کنم اول یا دوم شدم، 
هرکسی رتبه می‌آورد از کتاب‌هایی که حاج‌آقا روی میز چیده 
بودند یکی را برمی‌داشت، من مجموعه سه‌جلدی اخلاق در 
که  قرآن آقای مصباح را برداشتم و هنوز هم دارم، یادم هست 
نفرات بعدی چشمشان به آن کتاب بود و کلی آرزوی خیر 

_بخوانید لعن و نفرین - نثارم کردند.
یک جای دیگر هم حاج‌آقا در خاطرات من نقش بسته است، 
شب سیاه پوشان فیلسوف است و منبر حاج‌آقا تخاوری در 
هیئت طلبگی، از جلسات خوبی است که در بین طلبه‌ها 

بودن، حال و هوای عجیبی به آن می‌دهد.
هییعععیی

بگذریم
الان که قم هستم و از فیض حاج‌آقا محروم، دیگر نمی‌توانم با 
ایشان تا محل نمازشان قدم بزنم و از هر دری سؤالاتم را بپرسم، 
کار در شورای مدرسه و...  تبلیغ،  روایات، درس،  مورد  در 
راستی چقدر برای ازدواج راهنمایی‌ام کردند، از اولین کسانی 

که ماجرا را بهشان گفته بودم ایشان بودند.
که آن سال‌ها به قدر ظرفیتمان به  سالهای سال، توشه‌ای 
برکت انس با روایات و مقاتل کسب کرده‌ایم به کارمان آمده و 
به کارمان خواهد آمد، اما افسوس فراوان که چرا نشد آن کارها 
را ادامه بدهیم، آرزو دارم زودتر حاج‌آقا سامتی خودشان را به 
که خیر  کاری به ما بسپارند  دست بیاورند و بازهم یک 

ما در آن است... 

اما ماجرا از این هم قدیمی‌تر است، اصلًا من از پنج سال حوزه، 
سه سالش را با او کلاس داشتم، سال آخر که استادمان نبودند، 
سال قبلش را هم از خودشان اجازه گرفتم که نیایم، دلیلش را 
هم برای خودشان گفتم و اتفاقاً خودشان هم گفتند نیا، بماند.
اما بین این سه سال، سال اولش شنیدنی‌تر بود، ما آمده‌ایم 
نه  می‌فهمیم،  درست  را  درس‌ها  نه  گیج‌وویج،  حوزه، 
کسی  خیلی بلدیم چطور درس‌های حوزه را بخوانیم، نه 

تحویلمان می‌گیرد، نه هیچ
خب ماهم طبیعتاً حوصله این‌همه خواندن را نداشتیم، 

مخصوصاً اینکه رفقایمان خیلی با ما فاصله داشتند.
اما یک درس را می‌خواندم، خوب هم می‌خواندم، وقت 
هم می‌گذاشتم، یادم هست به خاطر آن درس، خاموشی 
کتاب معاد  امین‌الدوله را هم دور می‌زدم، یادم هست 
کتاب  کلی از  شهید دستغیب را باید می‌خواندیم و من 
صبح  نماز  تا  یک  ساعت  از  »او«:  کلاس  خاطر  به  را 
مسئول  که  بعدها  که  بماند  خواندم.  امین  یک‌گوشه 
خاموشی شدم، تمام سوراخ سنبه‌های امین را بلد بودم و 
کجاها می‌رفتم و  که  لذا نطق بچه‌ها را می‌کشیدم، بماند 

که نمی‌کردم. چه‌کارها 
یادش به خیر، سال اول با »او« کلی کتاب شهید مطهری 
خواندیم، خلاصه کردیم و حتی دستور داده بود، با یکی از 
رفقای خوش‌فکر مباحثه هم بکنیم. هنوز خلاصه‌هایش رادارم، 
مثل بچه دبستانی‌ها با چندرنگ خودکار می‌نوشتمشان و 
باورم نمی‌شود آن‌ها خط من هستند، چون خط اصلی‌ام 

نستعلیق خرچنگی است.
در کنار آن خلاصه‌ها، خودم هم می‌نوشتم، به شهید مطهری 
که  اشکال می‌کردم و از دیگران نکته می‌نوشتم و ... هنوز هم 
هنوز است این کار را دوست دارم، خیلی از مطالب شیخ را که 
تقریر می‌کنم همین‌طور می‌نویسم و خودم لذت می‌برم، شاید 
اثر همان جمات پر از مهری است که »او« بعد از تصحیح 
تقریرهایمان می‌نوشت؛ چقدر انگیزه می‌داد به ما مخصوصاً 
به من. برادرانه و دلسوزانه می‌نوشت و در آن امید و انگیزه موج 

می‌زد. یکی‌شان این بود:
»بسیار عالی، از خواندن بعضی از نکات خلاصه شما لذت 
بردم، با تلاش و اخاص می‌توانی یار خاص امام زمان عجل 

فیلسوف می‌نشستم در حجره 3 _حجره خودمان مزین بود 
به نام سیدالشهدا و من این را به فال نیک گرفته بودم_ و 
کار می‌کردم و برای خودم  گریزش  ساعت‌ها روی روضه و 

روضه‌ای می‌گرفتم.
طالب  من  شد،  شروع  که  مطالعات  جدید  دور  بعدها 
ماجرا بودم، شش صبح هم که جلسات را در مدرس زیر 
ساعت فیلسوف برگزار می‌کردیم می‌آمدم، اصلًا خودم شب 
کلی حاجت، بساط صبحانه را فراهم می‌کردم  قبلش با 

تا جلسه پا بگیرد.
و او خودش هم می‌آمد، شش صبح وسط زمستان برای ما 
که حجر‌ه دار بودیم هم سخت بود، جه برسد اینکه از خانه 

بیاید، اما او می‌آمد.
حاصل آن جلسات، چندین جزوه شد بانام فابک للحسین 
که البته بیشتر زحمتش برای خود حاج‌آقا بود، یک سال 
هم برای ده شب منبر محرم مطلب جمع کردیم. حاج‌آقا 
کید داشتند و می‌گفتند برای اینکه  همیشه روی اخاص تأ
کارمان مقبول اهل‌بیت؟ع؟ واقع شود، هرروز ولو درراه، زیارت 
عاشورا صد لعن و صد سام بخوانید، حتی لعن و سام را 
آن‌طور که اجازه داده‌اند کوتاه‌تر بگویید، خودشان هم همیشه 
تسبیحشان دستشان بود و به گفته خود عمل می‌کرد. حتی 
قرار گذاشته بودیم دوشنبه یا سه‌شنبه‌ها به شرطی که به درس 

لطمه نزند روزه‌بگیریم.
همیشه اصرار داشتند که این جزوه را بدون اسم‌ورسم بین 
همه مبلغین و مداحان پخش‌کنیم و می‌فرمودند: »خودشان با 

ما حساب می‌کنند.«

چند روز پیش داشتم دست‌نوشته‌های دو سه سال 
اول طلبگی‌ام را مرور می‌کردم، ناگهان یک دسته از 
یادی که از  کرد »روایات ز مطالب توجهم را به خودش جلب 

اصول کافی جمع‌آوری کرده بودم«
این‌ها همان روایاتی است که چند سال پیش باراهنمایی‌هایش 
می‌خواندیم و من با شوق ذوق، قسمت‌هایی را جدا می‌کردم 
برای خودم. این را از خودشان یاد گرفته بودم، »او« نیز هر کتابی 
که می‌خواندیم، به قول خودشان روایات نابش را جدا می‌کردند 
و بعد از اتمام کتاب، فایلش را به بقیه می‌دادند، چقدر وقت 
می‌گذاشت برای تایپش و با چه شور و شوقی همه را با پرینتر 

شخصی‌شان چاپ می‌کردند.
چند روز پیش شنیدم خودشان و خانواده محترمشان دچار 
گر در آستانه روز معلم از »او« ننویسم،  بیماری شده‌اند، دیدم ا

خسارت زده خواهم بود.
اباعبدالله  به  را  تو  معرفت  و  عشق  که  کسی  ارزش 

بیشتر کند چیست؟
کامل  کتاب  کافی را خواندیم، باب سیدالشهدا از  اصول 
الزیارات را خواندیم، چقدر روایت از قسمت امام حسین؟ع؟ 

بحار را خواندیم و ...
یادش به خیر شروع تمام این‌ها با جلسات مقتل خوانی بود.

خودشان سفره‌دار می‌شدند، می‌رفتیم منزلشان و هرکسی قبل 
جلسه یکی دوتا مقتل را می‌خواند، روضه‌های نابش را جدا 
می‌کرد و با گریز در جلسه می‌گفت، عجب جلسه باصفایی 

بود. من دوتا مقتل را همان سال برای خودم خریدم.
در  که  شب‌هایی  چه  جلسه،  آن  خاطر  به  هست  یادم 

کلاس محبوب
استاد مخلص و دوست‌داشتنی
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یک‌ساله  سفر  از  ــم 
ّ
معل روز  وقتی  کودکی،  از 

استقبالش  به  شوق‌وذوق  با  بازمی‌گشت، 
می‌رفتیم. شعرها و دکلمه‌ها و متن‌هایی از سر محبّت برای 
مانمان می‌خواندیم؛ به قواره بضاعتمان هدایایی به 

ّ
معل

ایشان می‌دادیم و در کلاس برای زحمات فراوانشان از آن‌ها 
تشکّری ناچیز می‌کردیم.

اما حقیقت این است که پای گذاشتن در میدان سخن از 
استاد و جایگاه او، از رهگذر کلمات ناقص و افکار نارس از 
سبک‌سری است و چگونه نباشد که گوی سبقت را در این 
م ربوده است و 

ّ
ــی الله علیه و آله و سل

ّ
میدان، نبیّ مکرّم صل

ی یدَیک 
َ
نْ یهْدِی الُلَّه عَل

َ َ
که: …ل گشوده  غنچه لب به سخن 

مْسُ مِنْ مَشَارِقِهَا 
َ

یهِ الشّ
َ
عَتْ عَل

َ
ا طَل ک مِمَّ

َ
عَبْداً مِنْ عِبَادِهِ خَیرٌ ل

عَالِمُ 
ْ
بِهَا1 و امیرالمؤمنین علیه السام می‌فرمودند: وَ ال ی مَغَارِ

َ
إِل

م 
ّ
غَازِی فِــی سَــبِیلِ اللَّه2. معل

ْ
قَائِــمِ ال

ْ
ائِــمِ ال جْــراً مِــنَ الصَّ

َ
عْظَــمُ أ

َ
أ

راهروی مسیری است که انبیاء در آن گام نهاده‌اند3؛ کافل 
ایتام آل محمّــد علیهم السام است4 و افضل از هفتاد هزار 

1.  مصباح الشریعه ص 199

2.  ‌ کافی، ج 1، ص 37

نْبِیاء، کافی، ج 1، ص 32
َ ْ
مَاءَ وَرَثَةُ ال

َ
عُل

ْ
 ال

َ
3.  إِنّ

تُک  جُــلُ کنْتَ- هِمَّ قِیامَةِ نِعْمَ الرَّ
ْ
عَابِدِ یوْمَ ال

ْ
 لِل

ُ
 عَلِــی بْنُ مُوسَــی الرِّضَا؟ع؟: یقَال

َ
4.  قَــال

اسِ خَیرَهُ  ی النَّ
َ
اضَ عَل

َ
ف

َ
فَقِیهَ مَــنْ أ

ْ
 ال

َ
 إِنّ

َ
ل

َ
ةَ أ جَنَّ

ْ
ادْخُلِ ال

َ
ذَاتُ نَفْسِــک وَ کفَیتَ مَئُونَتَــک ف

ی وَ 
َ
هُمْ رِضْوَانَ الِلَّه تَعَال

َ
لَ ل ی وَ حَصَّ

َ
یهِمْ نِعَمَ جِنَانِ الِلَّه تَعَال

َ
رَ عَل

َّ
عْدَائِهِــمْ وَ وَف

َ
هُــمْ مِــنْ أ

َ
نْقَذ

َ
وَ أ

ی  یهِمْ وَ مُوَالِیهِمْ قِفْ حَتَّ هَادِی لِضُعَفَاءِ مُحِبِّ
ْ
دٍ ال یتَامِ آلِ مُحَمَّ

َ
کافِلُ لِ

ْ
یهَا ال

َ
فَقِیهِ یا أ

ْ
 لِل

ُ
یقَال

 
ً
 وَ فِئَاما

ً
 وَ فِئَاما

ً
ةَ مَعَــهُ فِئَاما جَنَّ

ْ
یدْخِلُ ال

َ
یقِفُ ف

َ
مَ مِنْک ف

َّ
وْ تَعَل

َ
 عَنْک أ

َ
خَذ

َ
تَشْــفَعَ لِــکلِّ مَــنْ أ

 
َ

خَذ
َ
نْ أ  عَنْهُ وَ عَمَّ

َ
خَذ

َ
ــنْ أ وا عَمَّ

ُ
خَذ

َ
ومَهُ وَ أ

ُ
وا عَنْهُ عُل

ُ
خَذ

َ
ذِینَ أ

َّ
 وَ هُــمُ ال

ً
 عَشْــرا

َ
ــی قَال »3« حَتَّ

تَین. احتجاج، ج 1، ص 17
َ
مَنْزِل

ْ
انْظُرُوا کمْ صُرِفَ مَا بَینَ ال

َ
قِیامَةِ ف

ْ
ی یوْمِ ال

َ
 عَنْهُ إِل

َ
خَذ

َ
نْ أ عَمَّ

عابد5. به راستی چگونه می‌توان درباره او سخن گفت؟
چگونه می‌توان از کسی گفت که سرمایه جوانی و عمر خود را 
کرده است؟ مگر واژه‌ها می‌توانند  در راه هدایت دیگران صرف 

آب شدن لطیف شمع را توصیف کنند؟
که دیگری را با همه سختی  چگونه می‌توان از کسی گفت 
در خیمه حمایت خود جای می‌دهد؟ مگر گرمای بال‌وپر 

پرندگان به کلام می‌آید؟
چگونه می‌توان از کسی گفت که درراه رشد دیگران، از راحت 

خود می‌گذرد؟ مگر شوق باغبان را می‌توان به تصویر کشید؟
)اگرچه  آموخته‌ایم  ادب  و  علم  و  دین  از  آنچه  هر  ما 
برنداشته  دریاهایتان  از  جرعه‌ای  جز  کوچکمان  ظرف 

است(، از شما داریم.
عقل و ادب می‌گوید در پیشگاهتان باید مهر خاموشی به 
لب زد و زبان در کام کشید و به تهی‌دستی اقرار کرد؛ اما دل 
که کلام تمام شود. می‌خواهد ولو به سیاه کردن  نمی‌گذارد 
صفحه محبّتش را اظهار کند. بگذارید از همان کلیشه‌های 

قدیم استفاده کنم و بگویم:
قدر استاد نکو دانستن. /. حیف استاد به من یاد نداد

م عزیزم! روز 
ّ
بگذارید مثل قبل‌ها ساده و کودکانه بگویم: "معل

شما مبارک". از هر نظر خود را مدیون شما می‌بینم و شما را 
محبوب خود. چیزی برای گفتن نیست جز این که دوستتان 

داریم و ممنونتان هستیم. سایه‌تان مستدام. 

فَ عَابِدٍ. کافی، ج 1، ص 33
ْ
ل
َ
ضَلُ مِنْ سَبْعِینَ أ

ْ
ف

َ
مِهِ أ

ْ
5.  عَالِمٌ ینْتَفَعُ بِعِل

یس می‌کنند،  بعضی اساتید مبحثشان را به بهترین شکل تدر
کنار تدریس با اخلاقشان هم درس می‌دهند،  بعضی اساتید در 

بعضی اساتید هم هستند که می‌شود از آن‌ها زندگی کردن را آموخت،
رفتارشان، راه رفتنشان، نشست و برخواستشان و ... اصلًا همه اعمالشان 

وجه تربیتی دارد؛ البته شرطش این است که خودت را متربی ببینی ...
پایه یک بود، انگار وارد بهشت شده بودم، اصلًا طلبه پایه اول حس می‌کند در 

آغوش امام عصر ؟عج؟ است.
حالا پایه یک به نیمه‌اش رسیده بود، قرار بود یک‌ترم سربازیمان را در قالب 

امتحان عرضه کنیم.
از همان ابتدای سال حس عجیبی داشتم، مدام یک سؤال ذهنم را درگیر 

خود کرده بود، من کجا و اینجا کجا؟!!
هرچه بیشتر جلو می‌رفت و می‌رود بیشتر به عدم لیاقت خودم برای قرار گرفتن 

در این نهاد مقدس پی می‌بردم ...
دومین یا سومین امتحان بود که ظهر در مسجد امین الدوله جلسه عمومی 
برگزار شد، حاج اقا زرین پر مثل همیشه شروع به صحبت کردند و اصلًا در 

حال خودم نبودم، اما یک جمله ایشان تیر خلاصی بود بر پیکره افکارم ...
کارنامتون رو پیشکش امام زمان  »بچه‌ها، این ترم قرار بزارین با امام زمان، 

کنین، سعی کنین امام زمان رو خوشحال کنین ...«
من کجا و خوشحال کردن امام زمان؟ انگار قضیه خیلی جدی‌تر از این حرف‌ها 
بود؛ تا غروب آفتاب تنهایی روی پشت‌بام مسجد که مشرف‌به امامزاده بود 
نشسته بودم و سعی می‌کردم با درس خواندن سرم را گرم‌کنم اما دیگر نمی‌شد ...
آرام پایین آمدم تا به سراغ کسی بروم که تا آن لحظه سعی می‌کردم خودم را به 

معنای واقعی کلمه در معرض تربیتش قرار بدهم و هنوز هم ...
وارد مسجد شدم، به‌طرف گوشه راست مسجد رفتم، جایی که همیشه او 
می‌نشست؛ مثل اجل معلق بالای سرش رسیدم و گفتم: استاد حالم بده ...

_ چرا؟ برو درستو بخون دنبال بهونه نگرد ...
نشستم و کمی جدی‌تر گفتم: واقعاً چرا اینجام؟ 
شباهت من به آدمای این جا چیه؟؟ اونا منو 
نمیشناسن، من که خودم خودمو می‌شناسم ...

_ اینا حقه‌های شیطونه... 
استاد،  حرفاست  این  از  جدی‌تر  قضیه   _
واقعاً چجوری من قراره با نمره‌ام امام زمانم رو 
کنم؟ مگه الکیه؟ اصن میدونین  خوشحال 
کیا تونستن  معنای این حرف چیه؟ میدونین 

امام زمان خودشونو خوشحال کنن؟
به  عمل  اینکه  اونم  میدونم،  چیزو  منی   _
که باشه امام زمان رو  وظیفه، هر وظیفه‌ای 

خوشحال میکنه ...
هر دو  رفت،  گوشیش  استاد سمت  دست 
ساکت نشسته بودیم، یک فایل صوتی رو پخش 
کرد و هندزفری رو به دستم داد؛ صدا صدای 

مرحوم صفایی حائری بود:
»از ما توقع زیاده، ما خودمون رو حقیر گرفتیم، من 
گاهی می‌بینم بازی‌های نفس ما این است که 
خودمون رو کم می‌کنیم تا بار تکیلفمون رو زمین 
بگذاریم، خودمون رو حقیر نگیریم هر کدوممون 
باید نور چشم ولیمون باشیم و در روایت است 
کسی که برای این معنا از تکالیفش چشم پوشی 

کنه خدا مبتلاش میکنه ...«
آروم هندزفری رو زمین گذاشتم؛ دست استاد 

سمت کاغذ رفت و روی کاغذ نوشت:
خوار دیوار گلستانم که از بی حاصلی

می‌کشم خجلت ز اوج اعتبار خویشتن ...
حال  بود،  داده  جواب  شفابخشش  نسخه 
می‌فهمیدم از کجا ضربه می‌خورم، آرام صمدیه 

را برداشتم و همانجا شروع کردم ...
چند وقت بعد نمرات معلوم شد، بیست شده 

بودم، تنها کسی که بیست شده بود ...
ممنون استاد سید مهدی لواسانی 

تنها کسی که بیست شد معلم عزیز، روز شما مبارک!
یک مشورت کوتاه و مؤثر از استاد ظرف کوچک ما و جرعه نوشی از دریای بی‌کران
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دو ماه گذشته 
در یک نگاه

محمود زرین پر مدیر محترم حوزه از ساعت 1 تا 3 بامداد در 
مسجد امین دوله )مسجد شب‌زنده‌دارها( برگزار می‌شود.

مسجد امین‌الدوله از قدیم‌الایام به مسجد شب‌زنده‌داران 
که از دیرباز برنامهٔ مناجات خوانی  معروف بوده است، چرا
سحر توسط علماء و بزرگانی هم چون آیت‌الله شاه‌آبادی، 
اقاشیخ محمدحسین زاهد، آقای میر هادی در این مسجد 

به پا بوده است.
5. چاپ نسخه نخست از نشریه تخصص ادبیات عرب به 
نام لسان امین. نشریه لسان امین نشریه تخصصی ادبیات 
که توسط طاب مقطع سیکل حوزه علمیه آیت‌الله  است 
حق‌شناس تهیه‌شده است مطالب این نشریه به‌صورت 
که هرکدام  کلی به دودسته توزیعی و تولیدی تقسیم می‌شود 
گون و متنوعی دارد این نشریه با تیمی کاملًا  شاخه‌های گونا
مستقل از تیم مقام امین، متشکل از دوستان مقطع سیکل 

مدرسه به ثمر نشسته است.
که ذکر آن در ماه رمضان  6. از مهم‌ترین برنامه‌های مدرسه 
خالی از لطف نیست، شرکت تعداد قابل‌توجهی از دوستان 
که ثمره آن،  یم است  کر در برنامه حفظ یک‌ساله قرآن 
چهار  طی  در  حافظ  طلبه  قبولی  قابل  تعداد  تحویل 

ماه آینده است. 

1. از برنامه‌های برگزارشده در ماه شعبان می‌توان به برنامه 
مناجات شعبانیه و احیاء شب نیمه شعبان اشاره کرد؛ مراسم 
سخنرانی و مناجات شعبانیه به مدت 30 شب با رعایت 
پروتکل¬ها در مسجد امین‌الدوله برگزار شد و از طریق فضای 

مجازی نیز در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفت.
صورت  شعبان  ماه  در  که  فعالیت‌هایی  دیگر  از   .2
گذاری بود؛ این برنامه به  پذیرفت، جشن تلبس و عمامه 
صورت مشترک بین دو حوزه علمیه آیت‌الله مجتهدی و 
آیت‌الله حق‌شناس در روز نیمه شعبان و در حوزه آیت‌الله 
مجموعاً  باشکوه،  برنامه  این  در  شد؛  برگزار  مجتهدی 
18 نفر از طاب این دو مجموعه توسط تولیت محترم، 
به  حجت‌الاسلام‌والمسلمین میرهاشم حسینی، ملبس 

لباس مقدس روحانیت شدند.
3. در ایام ماه مبارک رمضان محفل انس با قرآن و عترت 
که مشترک بین دو حوزه علمیه آیت‌الله مجتهدی و آیت‌الله 
حق‌شناس برگزار می‌شود، از ساعت 9 تا 10، به‌صورت مجازی 
و با سخنرانی حجت‌الاسام والمسلمین سید میرهاشم 

حسینی برقرار است.
4.در شب‌های ماه مبارک رمضان مراسم سخنرانی و مناجات 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین  توسط  ثمالی  ابوحمزه  خوانی 

محمدحسین لشگری�، پایه پنجم معاونت اجرایی 

حوزه علمیه آیت الله حق‌شناس؟ره؟ )امین الدوله - 

فیلسوف الدوله(

گزارشی از اهم فعالیت‌های حوزه  در این بخش 

علمیه آیت‌الله حق‌شناس؟ره؟ در یک ماه اخیر به طور خلاصه بیان می‌شود.
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گزارش



که برای تحلیل جامع و صحیح بسیار ضروری است. این بخش  بررسی یک واقعه از ابعاد مختلف، زوایای جدیدی از آن را برای انسان نمایان می‌کند 

کنند. کرده و درنهایت دیدگاه خود را پیرامون آن بیان  گزاره مدنظر را پردازش  کرده‌اند به‌صورت موجز و دقیق  که سعی  از نشریه با نظراتی همراه است 
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تازه‌ها

m_ghani..     .  1h@   محمد غنیان

h... .  9h@     حسین حق‌شناس

mahmoh@     محمدمهدی محمدی

m.nouri      9h@     محمد نوری

zora. .  11h@     محمد حسین زورقی

rahmat...  .  6h@     عبدالله رحمت‌نژاد

se.. .  8h@     سید محمد‌امین محتشمی

مشارکت حداکثری برای دولت جوان 
حزب‌اللهی

سالهاست به جهانیان گفته‌اند که نباید 
برای قوی شدن خدا را در معادلات داخل 
کرد. طبیعی است که در این نگاه جایی 

برای مهدی موعود عج نیست. رحمت خدا 
بر حاج قاسم که در عرصه‌های استراتژیک 
نظامی در این معادلهٔ حتمی تردید جهانی 
ایجاد کرد و رحمت خدا بر آن رئیس دولتی 
که این معادله را در ادارهٔ کلان کشورها بر 

هم بزند.

تاریخ بار ها و بارها نشون داده که می‌تونه 
تکرار بشه

مهم اینه که ما تکَرار نکنیم

مهم ترین اقدام ملت برای شروع گام دوم 
انقلاب

یکی از توصیه‌های اسلام #عبرت_گیری از 
گذشته است؛ کاش از رأی‌های گذشتمون 
درس بگیریم و به کسی #رأی_بدیم که...

#انتخابات

پیامبر خدا ص:
هر کس مردی را از میان گروهی به کار 

گمارد و بین آن‌ها خداپسندتر از او باشد، 
به خدا و رسول او و مؤمنان #خیانت کرده 

است.
اگر در انتخاب کردن افراد در انتخابات دقت 

نشود و به سبب دلایل واهی و بدون 
پشتوانه عقلی و شرعی و حتی گاهی به 
سبب غرض‌ورزی‌ها فردی انتخاب شود که 

بهتر از آن نیز در جامعه موجود باشد، آن 
شخص نه‌تنها به جامعه مظلوم دینی خیانت 

کرده بلکه باید جوابگوی خدا و رسول و 
مؤمنین نیز باشد.

#انتخابات_1400 اولین آزمون قرن جدید 
برای مردم در عبرت گرفتن یا تکَرار اشتباه 

گذشته

			hussain.nasiri133@     حسین نصیری                     .     6h

َ لمَْ یک مُغَیرًا نعِْمَةً أنَْعَمَهَا عَلیَٰ قَوْمٍ حَتَّیٰ یغَیرُوا مَا بأِنَْفُسِهِمْ )انفال ۳۵( لکِ بأَِنَّ اللَّ ذَٰ
خدا تضمین نداده کشور همیشه سالم بمونه آگه خودت نخوای و انتخاب درست نکنی اوضاع 

بدتر و بدتر میشه

گودرزی mehran.godarzi     .  16h@     مهران 

کسانی که در #سقیفه شرکت کردند و باعث شدند کسی غیر از امیرالمؤمنین علیه 
السلام خلیفه مسلمین شود، همه مشکلات و انحرافات بوجود آمده برای مسلمین 

جهان به پای آن‌ها هم نوشته می‌شود.
اگر کسی هم در #انتخابات بدون تحقیق و حجت شرعی به شخصی که اهلش نیست 

#رأی بدهد در همه #مشکلات اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و... دخیل است و باید 
#پاسخگو باشد.

تَکرار یا تغییر؟
حجت شرعی برای انتخاب



1 - بنا به روایت امام صادق؟ع؟ هر کس چهار خصلت در او باشد خداوند توفیق توبه به او می‌دهد، کدام‌یک از گزینه‌های زیر جز 
آن خصلت‌ها نیست؟

2. صدق 				   1. کمک به مظلوم
4. شکر 				   3. حسن خلق

2 -مهم‌ترین شاخصهٔ فردی که قرار است به‌عنوان نامزد انتخاباتی انتخاب شود کدام است؟

کار جهادی  2. اهل  				   1. متخصص اقتصاد
4. هیچ‌کدام 				   3. متخصص فرهنگ

3 - سرمایه مقامات اخرویه و رأس المال تجارت آخرت چیست؟

2. نیکی و بر به دیگران 					    1. اخلاص
4. ورع 					    3. تقوا

4 - راه مبارزه با ظلم را باید از کجا یاد گرفت؟

2. قرآن 				   1. کلام اهل‌بیت ع
گزینه اول و دوم  .4 				   3. تجربه و امتحان

5 - کدام یک از آداب لازمه قرائت قرآن محسوب نمی شود؟

2. صوت زیبا 					    1. اخلاص
4. تطبیق آیات 					    3. تفکر

« اشاره به اهمیت چه موضوعی دارد؟
ً
6 - روایت: »العامل علی غیر بصیره کالسائر علی غیرالطریق لایزیده سرعة السیر الا بعدا

2. اهل سیر و سلوک بودن 				   1. اهل عمل بودن
4. اهمیت برنامه‌ریزی 				   3.بصیرت داشتن

7 - محسور به چه معناست؟

2. کسی که حصر شده است 			  1. کسی که حسر شده است.
4. کسی که از انفاق زیاد، بی‌پول شده است 			  3. کسی که گرفتارشده است

8 -کدام مورد از ویژگی های برنامه صحیح نیست؟

2. متنوع باشد 				   1. جامع باشد
4. تمام وقت شخص را پر نکند 			  3. زمان بندی شده باشد

مسابقه شماره 6
به  رقمی  هشت  عدد  یک  صورت  به  را  خود  پاسخ 

همراه نام و شماره تلفن همراه برای »مقام امین« ارسال 

کنید. یا اسکن  برای ارسال بارکد روبرو را لمس  کنید. 

http://eitaa.com/Magham_Amin
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